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АЛҒЫ СӨЗ

Ү кі ме ті міз жас тар ға бі лім бе ру де тіл дік  
 мә де ниет ті, тіл дің ғы лы ми не гіз де рін  
 те рең иге ру, ана ті лі нің өзін дік ерек ше-

лік те рін же те та ны ту сияқ ты зор мін дет тер жүк теп 
отыр. Сон дық тан сту де нт тер тіл дің ғы лы ми не-
гіз де рін мең ге ру ді өз де рі нің тіл бай лық та рын мо-
лайтумен, тіл мә де ниетін арт ты ру мен ұш тас ты руы 
ке рек. 

Бұл ең бек тің кө кей кес ті лі гі ел пре зи ден ті 
Н.Ә.  На  зар баев тың «Қа зақ стан жо лы – 2050: Бір 
мақ сат, бір мүд де, бір бо ла шақ» ат ты ха лық қа Жол-
дау ын да атап көр се тіл ген  тү бе гей лі ше ші мін та буы 
тиіс мә се ле ле рі мен  ті ке лей бай ла ныс ты лы ғы мен 
бір ге, мем ле ке ті міз дің дер бес да муының мә де ни-
ру ха ни қы ры нан қа ра ған да тіп ті тия нақ та ла тү се ді. 

Тіл де гі ерек ше лік тер ді зерт теу, оның заң ды-
лық та рын ашып, жан-жақ ты қыр ла рын көр се-
ту тіл ғы лы мы ның объек ті ле рі нің бі рі. Сөй лем-
дер дің бойы нан же ке сөз дер дің тір ке су қа бі ле ті, 
син таг ма лық топ тар, сөз дер дің өза ра бай ла ны су 
жол да ры, сөй лем мү ше ле рі нің бір-бі рі не ара қа ты-
на сы сияқ ты заң ды лық тар шы ғып жа та ды. Тіл дің 
грам ма ти ка лық құ ры лы сын да ғы заң ды лық тар ды 
те рең де те зерт теу ар қы лы ға на бел гі лі ерек ше лік-
тер дің бе ті ашы ла ды. Бұл са ла да қа зақ линг вис те рі 

Ардақты әкем 
Қалдыбек Өмірбекұлының 
80 жылдық мерейтойына 

арнаймын
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(тіл ма ман да ры) ке ле лі ең бек ет ті. Әйт се де, ті лі міз де гі бар лық 
грам ма ти ка лық құ бы лыс тар зерт те ліп, өзі нің ше ші мін тап ты 
деу ге бол майды. Сон дай син так сис тік ка те го рия лар дың бі рі 
–есім ше лі ора лым дар. 

Тіл ді жүйелі құ ры лым дық құ бы лыс деп қа райт ын бол сақ, 
та би ға ты бас қа бол ға ны мен, кей бір бел гі ле рі ба ғы ның қы сөй-
лем мен күр де лі мү ше лер ге ұқ сап жа та тын есім ше лі ора лым-
дар ды зерт теу – тіл бі лі мі үшін әрі өзек ті, әрі өте қа жет мә се ле. 

Жал пы есім ше лер сөй лем нің баян дауышы қыз ме тін де зат 
есім, сын есім, сан есім, үс теу, кө сем ше, елік теуіш сөз дер мен 
пы сық тауыш тық, то лық тауыш тық қа ты нас та жұм сал са, ен ді 
есім ше лер сөй лем нің ішін де сол сөз дер ді же те гі не ала ке ле, 
күр де лі сөй лем мү ше сі қыз ме тін де жұм са ла ды. Өзін дік лек-
си ка лық ма ғы на сы, син так сис тік қыз ме ті бар жо ға ры да ғы сөз 
тап та ры ның лек си ка лық ма ғы на сы ның, син так сис тік қыз-
ме ті нің жойы луы, есім ше нің анық тауыш тың құ ра мын да ен ді 
тек со ның сұ ра ғы на жауап бе ре тін есім ше лі топ қа айна луы сөз 
бо ла ды. 

Есім ше лі ора лым ның жі гін ай қын дап, олар ды ал ды мен 
же ке-же ке сөз та бы, онан кейін ара лас сөз та бы деп екі үл кен 
са ла ға бө ліп қа рас тыр дық. Он дай кез де атал ған сөз тап та ры-
ның тұл ға лық ерек ше лік те рі не қа рай олар ды іш тей қа бы са, 
мең ге рі ле жә не қиыса бай ла ны су фор ма ла рын да көр сет тік. 
Мұ ның өзі бір сөз тап та ры ның син так сис тік қыз ме ті нің та-
ры луы де сек, ке рі сін ше, екін ші бір сөз та бы ның син так сис тік 
қыз ме ті нің ке ңеюі жа ғы нан сөз бол ды. Со ны мен бір ге есім-
ше же те гін де гі сөз дер дің бай ла ны су тә сіл де рі мен се ман ти-
ка сын да ғы өз ге ріс тер де, олар дың өзі не ұқ сас ка те го рия лар-
дан айыр ма шы лы ғы да нақ ты сөз бол ды. Сөйт іп, бұл жұ мыс 
анық тауыш аясы ның ке ңеюі нің кө рі ні сі ре тін де қа рал ды. 

Ең бек те осы ған дейін қол да ны лып ке ле жат қан оқу лық тар 
мен оқу құ рал да рын да ғы син так сис тік тал дау лар ды бас шы-
лық қа ала оты рып, ті лі міз дің та би ға тын да бар, бі рақ қол да-
ныл май ке ле жат қан, бол ма са бел гі лі бір се беп тер мен өз тұр-
ғы сын да қа рас ты рыл май жүр ген син так сис тік құ бы лыс тар ды 
прак ти ка да дұ рыс пай да ла на бі ле тін дей де рек тер мен то лық-
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ты ру ды көз де дік. Зерт теу жұ мы сы ның нә ти же ле рін са лыс-
тыр ма лы зерт теу лер де, қа зір гі қа зақ ті лі син так си сі бой ын-
ша оқы ты ла тын лек ция лық курс тар да, жат ты ғу лар жи на ғы на 
пай да ла ну ға бо ла ды. 

Со ны мен есім ше лі ора лым ті лі міз де бұ рын нан қа лып тас-
қан мен, оның ғы лы ми тұр ғы дан бе рі луі, тіп ті сөй лем де гі жі-
гі, жа са луы т. б. мә се ле ле рі ең бек те жи на қы, тү гел дей дәйек ті 
мы сал дар мен, теория лық пі кір лер мен са лыс ты ры лып бе ріл ді. 

Жә не ең бек тің со ңын да сту де нт тер дің бі лі мін ба қы лау 
үшін тест сұ рақ та ры ның бе рі луі олар дың бі лім де рін те рең де-
тіп, син так сис са ла сы ның не гіз гі заң ды лық та ры мен ерек ше-
лік те рін жет кі лік ті дә ре же де мең ге ру ге се бе бін ти гі зе рі сөз сіз. 



Син так сис, оның үл кен бір са ла сы сөз тір-
кес те рі қа зір гі кез де жан-жақ ты зерт теу-
дің объек ті сі бо лу да. 

Қа зақ тіл бі лі мін де сөз тір кес те рін М. Ба ла қаев 
ар найы зерт тей ке ле оның не гіз гі: а) бай ла ны су 
фор ма ла ры, ә) бай ла ны су тә сіл де рі, б) син так сис-
тік қа ты нас та ры, в) түр ле рі сияқ ты бас ты-бас ты 
объек ті ле рін нақ ты лап, со ның әр қай сы сы ар найы 
зерт те лу үс тін де. Әсі ре се сөз тір кес те рі нің осы 
объек ті ле рі нің ішін де гі олар дың түр ле рін есім ді, 
етіс тік ті сөз тір кес те рі деп топ тап бе ру сөз тір ке сі-
нің жі гін ай қын дау да ғы ең не гіз гі бел гі бо лып та-
был са ке рек. 

Әри не, сөз тір кес те рін есім ді, етіс тік ті деп бө лу 
олар дың ба сың қы сы ңар ла ры ның қай сөз тап та ры-
нан бо лу ына не гіз дел се ке рек. Со ның ішін де етіс-
тік ті сөз тір кес те рі нің мор фо ло гиялық, құ ры лым-
дық түр ле рі нің рө лі әр түр лі. Етіс тік тер дің ба сың қы 
қыз мет те жұм са луы мен оның ба сың қы қыз мет те-
гі ерек ше лік те рі ту ра лы М. Ба ла қаев, Р. Әмі ров, 
Т.  Сай рам баев, Ә. Әбі ла қов т. б. ға лым дар едәуір 
дә ре же де пі кір айт қа ны бел гі лі [36, 28, 109, 24]. Де-
ген мен, етіс тік – сан қыр лы сөз та бы. Сон дық тан 
да олар дың ба сың қы қыз ме ті мен бір ге ен ді ба сың-

I  тарау
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қы сы ңар ла ры ның ба ғы ның қы сы ңар лар ға ауысу про це сі не 
тоқ тал мақ пыз. Ол үшін етіс тік тің әр түр лі ка те го рияла ры ның 
сөз тір ке сі нің ба сың қы сы ңа рын да жұм са лу ерек ше лі гін сөз 
ете лік. Есім ше лі ора лым син так сис те гі ең күр де лі мә се ле нің 
бі рі: жо ға ры да кө рін ген дей бұл сияқ ты топ тар ды әр түр лі тү-
сін ді ру – оның әлі де бол са тү бе гей лі ше шім та ба қой ма ған-
ды ғын көр сет се ке рек. Әри не, есім ше лі ора лым дар ды нақ ты 
айту ең ал ды мен етіс тік тің не гіз гі ерек ше лік те рін жан-жақ ты 
көр се ту ар қы лы ға на жү зе ге аса ды. Сон дық тан да етіс тік тің 
ка те го рияла ры ның сөй лем де қол да ны лу орын да рын ай қын-
дау дың да не гіз гі мә се ле ні ше шу ге се бе бі мол тиеті ні анық. 
Бас қа сөз тап та ры на қа ра ған да етіс тік ті сөз тір ке сі сөй лем мү-
ше ле рі жа ғы нан да едәуір көп айтылып ке ле жат қан сөз та бы. 
Осы ған бай ла ныс ты бұл жер де етіс тік тің сөз тір ке сі мен сөй-
лем мү ше сін де баян дауыш қыз ме тін де жұм са луының өзін дік 
ерек ше лік те рін ай қын дау ең қа жет факт. 

Күр де лі етіс тік тер:
Сүйін дік, Сү гір бай осын дай сыл тау ды кү тіп, қос қа на тын 

қом дап отыр екен. Ал ды мен көш кен со лар бол ды да, өз ге Бө-
кен ші лер де ерік сіз тар тып кет ті (М. Әуе зов). 

Салт, са бақ ты етіс тік тер:
Ба ла жі гіт бұй рық ты орын да ма ды. Үн-түн сіз бұ рыл ды да, 

өз үйіне қа рай жү ре бер ді (Х. Ер ға лиев). 
Етіс тер:
Жүр гін ші лер ке ле жат қан қа бат-қа бат биік тің ара сын-

да жат қан жі ңіш ке өзен кей де та раула нып көп са ла ға бө лі ніп, 
кей де иін тір кес кен биік тік жар тас тар дың ара сы нан жал ғыз 
аяқ жол дай бо лып жі ңіш ке ріп, жы лан ша иірі ле ді. Ота ға сы 
қоз ға ла оты рып сөй ле ді (М. Әуе зов). Сіз қа зір пә те рі ңіз ге ба-
рып жуы нып, та мақ та нып, ұйық тап алы ңыз (X. Ер ға лиев). 

Бо лым ды, бо лым сыз етіс тік тер:
На на рын да, нан ба сын да біл мей аңы рып қал ды бә рі 

(Ғ.   Мұс та фин). Ас тың ғы үйде гі бап ты ас паз шы пі сір ген ыс-
тық сам са ны да же ген жоқ (Па ра сат). 

Етіс тік тің рай ла ры:
Көп ке шік пе, ер кем, та мақ піс кен кез де кел (С. Мұ қа нов). 

Ме ні мен сөй ле сіп, осын да алып ке лі ңіз дер (М. Әуе зов). Та ғы 
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бір со ның ле бі зін ес ті сек екен. Бі рақ алыс жүр се де, сол Абай-
да ақыл мен қай рат, тіл мен тә лім нің мол еке нін әке сі та ни
тын (М. Әуе зов). Осын да етіс тік тер дің құ ра мы жа ғы нан да ра, 
күр де лі түр ле рі, ал етіс тік тер дің мор фо ло гиялық құ ра мы жа-
ғы нан салт, са бақ ты етіс тік тер, етіс тер, бо лым ды, бо лым сыз, 
рай түр ле рі т. б. жай сөй лем нің баян дауышы не ме се құр ма лас 
сөй лем дер дің ба ғы ның қы сы ңар ла ры қыз ме тін де жұм сал ған. 
Осын да ғы: отыр екен, тар тып кет ті, бұ рыл ды, жү ре бер ді, бө-
лі ніп, иірі ле ді, ұйық тап алы ңыз, біл мей, же ген жоқ, ес ті сек 
екен т. б. етіс тік те рі тек сөй лем нің со ңын да ға на жұм са лу ға 
бейім. Сон да олар сөй лем мү ше сі жа ғы нан баян дауыш, ал сөз 
тір ке сін де тек етіс тік ті сөз тір ке сі нің ба сың қы сы ңа ры қыз-
ме тін де жұм са ла ала ды. Осы жа ғы нан кел ген де, бұл топ та ғы 
етіс тік тер тек етіс тік тік ма ғы на сын әрі сөй лем мү ше сі, әрі сөз 
тір ке сі нің ба сың қы сы ңа ры жа ғы нан да нақ ты лай тү се ді. Етіс-
тік тің баян дауыш бо лу қыз ме ті мен сөз тір ке сін де гі ба сың қы 
сы ңа ры сөй лем нің со ңын да ға на жұм са ла ма? де ген мә се ле ге 
тоқ та ла тын бол сақ, мұ ның өзі етіс тік тер дің әр бір тү рі нің іш-
кі ерек ше лік те рі не бай ла ныс ты де мек піз. Жо ға ры да атал ған 
етіс тік тер дің сөй лем нің со ңын да ға на жұм са луы етіс тік тер дің 
не гіз гі қа сиеті. Сол сияқ ты кей бір етіс тік тер сөй лем нің со-
ңын да баян дауыш бо ла оты рып, ен ді сөй лем нің тек со ңын да 
қол да ны лып қой май, сөй лем нің ішін де де жұм са луы кө бі не се 
бар лық етіс тік тер дің ішін де тек есім ше тү рі не қа тыс ты. Сон-
дық тан да есім ше лер де бір де етіс тік, бір де есім ше де түр ле не-
тін деп, олар дың өзін осын дай ерек ше лік те рі не қа рай екі жақ-
тан қа рас ты ру үне мі айтылып ке ле ді. 

Әри не, есім ше лер дің әрі сөй лем нің со ңын да, әрі сөй лем-
нің ішін де қол да ны луының: 

а) сөй лем мү ше сі жа ғы нан, ә) мор фо ло гиялық өз ге рі сі жа-
ғы нан, б) тір ке су қа бі ле ті жа ғы нан, в) құ ра мы жа ғы нан өзін-
дік ерек ше лік те рі бар. 

Егер есім ше сөй лем нің со ңын да кел се, ол үне мі баян-
дауыш қыз ме тін де жұм са ла ды да, сөз тір ке сін де сөз тір ке сі нің 
ба ғы ның қы сы ңа рын құ рай ды. Ен ді есім ше лер дің қан дай тұл-
ға лар да ба сың қы сы ңар да жұм са ла ты нын қа рас ты ра лық. 
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ған, ген, қан, кен жұр нақ ты есім ше лер ар қы лы: Кей бі-
реу жай да ры ашық бо ла мын деп, орын сыз адам дар мен жыр-
тақ та ған (Абай). Осы сә лем ді ес ти са ла Ба за ра лы ат қа мін ген 
(М. Әуе зов). 

Та ры ның шық пай қал ға нын Ай ран бай та лай айт қан 
(М.  Әуе зов). Со ра қы ұзын да емес, қыс қа да емес, нә зік бел 
тал шы бық тай бұ раң да ған (Абай). 

атын, етін жұр нақ ты есім ше ар қы лы: Ма ғаш пен Кә-
кі тай бұл күн дер де ор та ша кі тап тар ды, әсі ре се же ңіл тіл мен 
жа зыл ған ро ман дар ды көп оқи тын (М. Әуе зов). Осы ең бек ті 
жа зу да көп оқы ға нын, көп із ден ге нін айтатын (Жұл дыз). 

ар, ер, р жұр нақ ты есім ше лер ар қы лы: “Бі лім ді ден ақыл 
шы ғар, ақыл ды қарт тан на қыл шы ғар (ма қал). Бү гін гі кү рес те 
көр сет кен кү шің ді өлең ге шы ғар (С. Мұ қа нов). Ау дан өкіл де рі 
қа зір ел ішін де бо лар (Ғ. Мұс та фин). 

Кей де есім ше ге қа тыс ты ба сың қы сы ңар да ғы есім ше, кө-
сем ше тұл ға лы етіс тік тер мен күр де лі түр де жұм са луы ар қы лы: 
Ел жа та Ол жа бек кө ше жө нел ген (Ғ. Мұс та фин). Бұл екі ауыл-
дың ара сын да мұн дай қақ ты ғыс ұдайы бо лып тұ ра тын (Ғ. Мү-
сі ре пов). 

Есім ше лер ге есім ше тұл ға лы кө мек ші етіс ті гі нің тір ке сі 
ар қы лы күр де лі түр де ке ле бе ре ді. Ке ше Мар жан ке лін қы мыз 
іш кен екен (Б. Май лин). Се гіз жүз жыл қы дан бір тай қал ма ған 
екен (М. Әуе зов). 

Есім ше ге мо даль сөз дер дің тір ке сі ар қы лы: Гу док бү гін бұ-
рын ғы сы нан ұза ғы рақ ай қай ла ған тә різ ді (М. Горь кий). Осы 
сөй лем дер де есім ше лер ған, ген, қан, кен, атын, етін, 
йт ын, итін, ар, ер, р жұр нақ та ры ар қы лы да ра, күр де лі тү-
рін де сөй лем нің со ңын да ке ліп, үне мі баян дауыш қыз ме тін де 
жұм сал ған. Бұл есім ше лер дің етіс тік тұл ға сын да ғы үл кен бір 
бел гі сі. Бі рақ есім ше үне мі сөй лем нің со ңын да ке ліп баян-
дауыш қыз ме тін де ға на емес, ен ді сөй лем нің ішін де де ке ліп 
анық тауыш қыз ме тін де жұм са ла ды. Сөй лем нің со ңын да ке-
ліп, сөй лем ді бір ша ма тия нақ тау нә ти же сін де баян дауыш 
қыз ме тін де жұм сал са, ен ді сөй лем нің ішін де анық тауыш қыз-
ме тін де жұм са луы оның аясы ның ке ңей ген ді гін көр сет се ке-
рек. Есім ше лер дің есім дер мен тір ке сі ар қы лы олар сөй лем 
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мү ше сі, ат қа ра тын қыз ме ті, тір ке су қа бі ле ті жа ғы нан өзін дік 
өз ге ріс ке ұшы рай ды. Әри не, есім ше лер баян дауыш қыз ме тін-
де бас қа кө мек ші етіс тік тер мен тір ке сіп ке ле бер се, ен ді олар 
анық тауыш тық қыз мет те кө бі не се да ра жұм са ла ды. 

Жо ға ры да ғы есім ше лер да ра жә не күр де лі түр де жұм сал-
ған. Бі рін ші топ та ғы ба сың қы сы ңар да ғы етіс тік тер мен екін-
ші топ та ғы есім ше лер дің ба сың қы лық қыз ме ті бір дей. Бұ ған 
қа ра ған да, етіс тік тер осы топ тар дың бә рін де тек ба сың қы лық 
қыз мет те жұм са ла ды деп бі ле міз. 

Бі рақ зерт теу ба ры сын да, осы екі топ та ғы есім ше лі етіс-
тік тер ба сың қы сы ңар да жұм са ла ды де лін ге ні мен, олар дың 
сөй лем де қол да ны лу орын да ры, сөз тір кес те рі нің бас қа сы-
ңар лар ға ауысу про це сі жа ғы нан үл кен айыр ма шы лық тар ға 
ие еке нін кө ре міз. 

Жо ға ры да айт ыл ған дай, мұ ның өзі есім ше лер ге бай ла-
ныс ты нақ ты ла на ды. Сон дық тан да жыр тақ та ған, айт қан, 
мін ген, бұ раң да ған, шы ғар, бо лар, айтатын сияқ ты есім ше тұл-
ға лы етіс тік тер сөй лем нің со ңын да да, сөй лем нің ішін де де 
қол да ны ла ала ты ны есім ше нің әрі етіс тік ті, әрі есім дер сияқ-
ты түр ле нуімен де бай ла ныс ты бол са ке рек. Есім ше лер дің әрі 
етіс тік, әрі есім дер ше түр ле нуі, түп теп кел ген де, ба сың қы сы-
ңар лар дың кей де ба ғы ның қы сы ңар да да жұм са лу ына әке ліп 
со ға ды. 

Бұл жер де біз ге ең қа жет ті сі – есім ше лер дің ба ғы ның қы 
қыз мет те жұм са луы. Есім ше лер сөй лем де ба сың қы қыз мет-
те жұм са ла ды де лін ген мен кей де есім ше нің өзі етіс тік тер-
мен өза ра сөз тір ке сін құ райт ын ды ғы да бел гі лі. Мұн дай кез-
де есім ше лер етіс тік ті сөз тір ке сін де ба ғы ның қы қыз мет те де 
жұм са ла ды. Есім ше лер етіс тік тер мен әрі қа бы са, әрі мең ге рі-
ле бай ла ны са ды. 

Есім ше лер дің сеп тік жал ғауын да етіс тік тер мен тір ке суі 
Ж.   Бо ла тов, Т. Ер ға лиев ең бек те рін де, сол сияқ ты син так-
сис тік оқу лық тар да үне мі айтылу да [44, 10 б., 66]. Ен ді есім-
ше лер дің сеп тік жал ғау лар да ба ғы ның қы сы ңар да жұм са лу ын 
көр се те лік:

– Шы ра ғым, кө ңі лің ді біл ді ре кел ге ні ңе қат ты ыр за мын 
(Ғ.  Мұс та фин). 



I ТА РАУ. Есім ше және оның  ба сың қы сы ңар да жұм салу ерек ше лік тері 11  

– Ұл жан жол дың ұзақ бо ла ты нын әб ден бі ле тін. Жә, тап
қа ның мен та ны ға ның ды сен мә лім ет ші, ба лам – де ді (М. Әуе-
зов). 

– Ағыл шын дар тұ сын да ал ға ны мыз дан қал дыр ға ны мыз бо
ла тын (Ғ. Мұс та фин). 

Абай Ер бол ға сүйін ген нен қат ты күл ді (М. Әуе зов). Осы 
сөй лем де:

•	 ба рыс сеп ті гі – біл ді ре кел ге ні ңе ыр за мын 
•	 та быс сеп ті гі – ұзақ бо ла ты нын бі ле тін. 
•	 тап қа ның мен та ны ға ның ды мә лім ет ші 
•	 шы ғыс сеп ті гі – ал ға ны мыз дан көп бо ла тын 
•	 сүй сін ген нен күл ді. 
Осы етіс тік ті сөз тір кес те рі нің ба сың қы сы ңар ла ры етіс-

тік еке ні бел гі лі. Ал оның ба ғы ның қы сы ңар ла ры да етіс тік. 
Ол етіс тік тер дің бар лы ғы да ба рыс, та быс, жа тыс, шы ғыс жал-
ғаулы есім ше лер. Олай бол са, есім ше лер етіс тік ті сөз тір ке сін-
де ба ғы ның қы сы ңар да жұм са ла ды екен. 

Бау кең ді құ шақ та ған бойы бі раз уа қыт жі бер мей тұр ды 
(Еге мен Қа зақ стан). Біз дің ауыл дың мұ ға лім де рі “Еге мен 
Қа зақ стан” га зе тін оқы ған сай ын оған жа зы лу ға тал пы ну да 
(Еге мен Қа зақ стан). Осы сөй лем де құ шақ та ған бойы, оқы ған 
сай ын түй дек ті тір кес те рі нің не гіз гі сы ңар ла ры есім ше де оған 
түй дек тел ген шы лаулар ар қы лы етіс тік пен етіс тік тір ке сіп 
жұм сал ған. Осы сияқ ты құ бы лыс тек есім ше ға на емес, қи мыл 
есім де рін де де кез де се ді. 

Әр ап та ның жұ мы сын да мем ле кет бас шы сы бұл мін дет-
тер ді ке зең-ке зе ңі мен ше шу дің мүм кін дік те рін тал қы лау үшін 
п ремь ер-ми ни стр Ә. Қа жы гел дин мен кез де сіп тұр мақ шы 
(Еге мен Қа зақ стан). 

Есім ше лер дің етіс тік тер мен қа бы са бай ла ны суы ті лі міз де 
бар құ бы лыс бол ға ны мен, олар тіл дік жа ғы нан ар найы зерт-
теу объек ті сі бо лып ал ғаш рет Ғ. Има на лиева ның дис сер та-
ция лық жұ мы сын да жан-жақ ты айт ыл ға ны бел гі лі [75]. 

Есім ше лер тек етіс тік тер мен ға на тір ке сіп қой май, тіп ті 
есім дер мен де қа бы са бай ла ны сып, сөз тір кес те рін құ рай ды. 
Проф. М. Ба ла қаев бұл мә се ле ге ар найы орын бе ріп, есім ше-
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нің есім дер мен сөз тір кес те рін жа сауы қа лып тас қа нын көр-
сет кен [36]. Бұл мә се ле кейін бар лық оқу лық, ғы лы ми жұ мыс-
тар да орын ал ды. Әри не, сөз тір ке сі қа лып тас пай тұр ған кез де 
де есім ше лер дің есім дер ге анық тауыш бо луы тұр ғы сы нан сөз 
бо лып кел се, ен ді бұл мә се ле әрі сөй лем мү ше сі, әрі сөз тір ке сі 
тұр ғы сы нан да ар найы сөз бол ға ны бел гі лі. 

Есім ше етіс тік ті сөз тір ке сін де әрі ба сың қы, әрі ба ғы ның-
қы сы ңар да жұм сал са, ен ді олар есім ді сөз тір ке сін де үне мі ба-
ғы ның қы қыз мет те ға на жұм са ла ды деу орын ды. Есім ше лер 
есім ді сөз тір ке сін де

а) ған, ген жұр нақ та ры ар қы лы:
Жа ман ның бер ген асы нан. 
Жақ сы ның айт қан сө зі ар тық (ма қал). 
Ауру шық па ған жан нан дә ме лі. 
Жал қау біт пе ген мал дан дә ме лі (ма қал). 
ә) атын, етін, йт ын, итін жұр нақ та ры ар қы лы: Оның 

сө зі не дәл ал ғаш кез де жауап айтатын кі сі бол ма ды (М. Әуе-
зов). Абай дың жал тақ сөз ді сүй мейт ін мі не зін Шұ бар жақ сы 
бі ле ді (М. Әуе зов). Оқу ға ын та лан байт ын жас  бар ма қа зір? 
(С. Мұқа нов). 

б) -ар, -ер, -р жұр нақ та ры ар қы лы: Қол дан ке лер жәр дем ді 
көр сет тік (Г. Мү сі ре пов). Кө зің же тер жер ге дейін ті гіл ген үй-
лер ара сын да ине шан шар жер қал ма ған дай (Қ. Иса баев). Әке
сі айт ар әң гі ме әлі тау сыл ма ға нын сез ген Жа мал үл кен адам-
ша алыс қа көз ті гіп, өзін бай сал ды ұс тап отыр (О. Бө кеев). 

Есім ше лер дің бұл тұл ға лар да есім дер мен тір ке сі анық-
тауыш тық қа ты нас та жұм са ла ды. Есім ше нің есім дер мен бұ-
лай ша тір ке сі үне мі айтылып ке ле жат қа ны мен, осы есім ше-
лер дің есім дер мен тір ке сі нің өзі екі түр лі жағ дайда сөз тір ке сін 
құ райт ын ды ғын кө ру ге бо ла ды. Бі рін ші ден, жо ға ры да көр се-
тіл ген дей есім ше лер дің ған, ген, ар, ер, р, атын, етін, 
йт ын, итін жұр нақ ты түр ле рі ға на есім дер мен тір ке се ала-
ды. Екін ші ден, осы тұл ға лы есім ше лер өзі нен бұ рын тұр ған 
сөз дер ді өз же те гі не ілес ті ре ке ле, сол то бы мен өзі қа тыс ты 
сөз дер мен бір сөз тір ке сін құ рай ды. Біз бұл жер де есім ше лер-
дің ал ғаш қы сөз тір ке сі нен гө рі оның екін ші түр де гі тір ке сі не 
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ар найы тоқ та лу ды жөн көр дік. Өйт ке ні, есім ше лер дің соң ғы 
тір ке сі нің ал ғаш қы сөз тір ке сі не қа ра ған да өзін дік ерек ше лік-
те рі бар еке ні ай қын. Бұл сөз тір ке сін де есім ше өзі ба сың қы 
сы ңар да ба ғы ның қы лық қыз мет ат қа ра оты рып, әртүр лі сөз 
тап та рын өзі нің же те гі не алып, күр де лі топ құ рай ды. 

Есім ше лер дің бұ лай ша өзі не қа тыс ты сөз дер мен бір топ құ-
рауы, оның етіс тік тің ба сың қы сы ңар да жұм са лу ке зін де гі қа-
сиеті мен ты ғыз бай ла ныс ты. Жо ға ры да ғы сөй лем дер де есім-
ше лер дің тек ба сың қы сы ңар да жұм са луы ға на көр се тіл ген бо-
ла тын. Осы сөй лем дер ден мы на сөз тір кес те рін алып қа рас ты-
ра лық: орын сыз жыр тақ та ған, ес ти са ла мін ген, та лай айт қан, 
тал шы бық тай бұ раң да ған, қа зір бо лар, ұза ғы рақ ай қай ла ған тә
різ ді, се гіз жүз жыл қы дан қал ма ған, өлең ге шы ғар т.б. 

Осы сөз тір кес те рі нің ба сың қы сы ңар ла ры есім ше лер де 
ба ғы ның қы сы ңар ла ры: орын сыз, ұза ғы рақ – үс теу, ес ти са ла 
– кө сем ше, қа зір, та лай – үс теу, тал шы бық тай – үс теу, се гіз 
жүз жыл қы дан – сан есім мен шы ғыс жал ғаулы зат есім, өлең-
ге – ба рыс жал ғаулы зат есім.

Сон да есім ше лер ге ба ғы ның қы қыз мет те осы сөз тап та ры-
ның үне мі жұм са ла ты ны етіс тік ті сөз тір ке сі нен бел гі лі еке-
ні ай қын. Бұл есім ше лер дің етіс тік ті сөз тір ке сін де гі не гіз гі 
қа сиеті деп бі ле міз. Ал есім ше лер ен ді есім дер ге ба ғы ның қы 
қыз мет те ал ды мен та за тү рін де де, екін ші ден, сол етіс тік ті сөз 
тір ке сін де де өзі не ба ғы ның қы сөз тір ке сін құ рай ды. Бі рақ 
осы есім ше лер ар қы лы құ рал ған сөз тір кес те рін де ба сы ашыл-
ма ған, әлі де ойла ну ды қа жет ете тін мә се ле лер бар шы лық. Ол 
үшін мы на сөй лем дер де гі есім ше қа тыс ты сөз тір кес те рін тал-
дап кө ре лік. 

Үй дің қа быр ға сын да тырстырс соқ қан үл кен қа быр ға са
ғат тың ды бы сы анық ес ті ліп тұр (Ғ. Мұс та фин) сөй ле мін де гі 
тырстырс соқ қан са ғат – де ген күр де лі сөз тір ке сін тал дап 
кө ре лік. Не гі зін де осын да соқ қан са ғат бо лып ған, ген тұл-
ға лы есім ше мен зат есім нің тір ке сі бо луы ке рек. Бұл есім-
ше лі тір кес тің не гіз гі бір қыз ме ті. Осы сөй лем де гі тырстырс 
елік теуіш сө зі нің қай сөз бен сөз тір ке сін құ рауы ойла нар лық 
жағ дай. Елік теуіш сөз дер етіс тік ті сөз тір кес те рін де ба ғы ның-
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қы қыз мет те жұм са луы тиіс. Ал бұл жер де ол қа лай да сөй лем-
нің со ңын да ғы ес ті ліп тұр етіс ті гі мен ға на сөз тір ке сін құ рап, 
тырстырс ес ті ліп тұр бо лып пы сық тауыш тық қа ты нас та 
жұм са лу ға тиіс еді, бі рақ бұл жер де ол қан ша лық ты ес ті ліп тұр 
баян дауыш та ры мен ма ғы на лық жа ғы нан бір кел ге ні мен, сөй-
лем де өзі қа тыс ты сө зі жа ғы нан ол ес ті ліп тұр күр де лі етіс ті гі-
мен тір ке су ге тиіс ті емес, тек соқ қан есім ше сі не ға на қа тыс ты 
жұм сал ған. Осы дан ба рып, бі рін ші ден, тырстырс елік теуіш 
сө зі нің сөз тір ке сі не қа ты суы, екін ші ден, сөй лем мү ше сі бо-
луы, үшін ші ден, бай ла ны су фор ма сы, төр тін ші ден, оған қой-
ыла тын сұ рау мә се ле сі жа ғы нан ойла ну ды қа жет ете ді. Ен ді 
есім ше ге тек бір ға на сөз қа тыс ты бол май бір не ше сөз қа тар 
тір ке се тін ерек ше лік те рі не де тоқ та ла ке тейік:

Шы ғыс тан Бар лы бай ға ка рай аса тын Бө кен ші асуы ның ма-
ңы на да сө зы лып бар ған. Екі аң шы ке ле жат қан бөк тер бе те-
ге лі төс кей бо ла тын (М. Әуе зов). Бұл сөй лем дер де де: Шы ғыс
тан Бар лы бай ға қа рай аса тын Бә кен ші. Екі аң шы ке ле жат
қан бөк тер сияқ ты топ тар да ал дың ғы сөй лем іс пет ті. Ал дың-
ғы сөй лем де тек бір ға на сөз есім ше ге қа тыс ты жұм сал са, ал 
мы на сөй лем дер де гі сон дай сөз дер, бі рін ші сөй лем де шы ғыс 
жал ғаулы зат есім мен ба рыс жал ғаулы зат есім ге түй дек тел ген 
шы лау ар қы лы аса тын етіс ті гі не қа тыс ты жұм сал са, екін ші 
сөй лем де тіп ті әр түр лі сөз тап та ры, яғ ни екі е сеп тік сан есі мі 
мен аң шы зат есі мі ке ле жат қан кө сем ше мен есім ше ге қа тыс-
ты. Қол да ғы бар ма те ри ал дар ға қа ра ған да, сөй лем нің ішін де 
есім ше ге қа тыс ты мұн дай топ тар дың сөз са ны жа ғы нан да, 
сөз та бы жа ғы нан да жә не олар дың тұл ға лық ерек ше лік те рі 
жа ғы нан да әр түр лі еке ні не көз жет кі зу ге бо ла ды. Осы сияқ-
ты сөй лем дер дің ішін де есім ше ал дын да ке ле тін бү кіл етіс-
тік ті сөз тір ке сін де ба ғы ның қы қыз мет те жұм са ла тын мы на 
сөз тап та ры ның бә рі де: зат есім, сын есім, сан есім, есім дік, 
үс теу, елік теуіш сөз т.б. сияқ ты қа бы са бай ла ныс қан жал ғау-
сыз сөз тап та ры өз де рі нің әдет те гі қыз мет те рі нен айры лып, 
ен ді есім дер дің же те гі не, со ның то бы на ба ғы ныш ты қа лып-
ты ба сы нан ке ші ре ді. Осы дан ба рып, әдет те гі сөз тір ке сі нің 
ба ғы ның қы қыз ме тін де жұм са ла тын осын ша сөз тап та ры ның 
тір ке су ке зін де гі ерек ше лік те рі ар қы лы ен ді ар найы сөз тір ке-
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сі қа сиеті нен айры лып қа ла ды. Тіл де гі есім ше лер ге қа тыс ты 
осы мә се ле сөз тір ке сі мен сөй лем мү ше сі тұр ғы сы нан өзін ше 
бір қиын мә се ле ге ке ліп ті ре ле ді. Сон дық тан мы на мә се ле-
лер ді ше шіп алу орын ды сияқ ты. 

1. Есім ше лі ора лым дар ту ра лы көз қа рас тар. 
2. Есім ше лі ора лым дар дың бай ла ны су фор ма ла ры мен тә-

сіл де рі. 
3. Есім ше лі ора лым дар дың құ ра мы. 
4. Есім ше лі ора лым дар дың сөй лем ішін де гі бай ла ны са тын 

сөз де рі нің аясы. 
5. Есім ше лі ора лым ға қой ыла тын сұ раулар: а) та за есім ше-

ге ме? ә) оның ал дын да ғы сөз ге ме? б) әл де бар лық то бы на ма?
6. Есім ше лі ора лым дар ға сөз тап та ры ның қа ты сы. 
7. Есім ше лі ора лым жә не үйір лі анық тауыш. 
8. Сөз тап та ры ның син так сис тік қыз ме ті нің әл сі реуі. 
Мі не, осы сияқ ты мә се ле лер дің ар найы ше ші луінің прак-

ти ка лық мә ні де зор. Өйт ке ні  кез кел ген сөй лем ді син так-
сис тік тал дау ба ры сын да осы күн ге дейін мамандар осын дай 
есім ше ар қы лы кел ген топ тар дың жі гін анық тай ал мауына 
бай ла ныс ты көп қа те лік тер ге ұшы рап оты ра ды. 

1.1. Есім шелі ора лым дар туралы көз қа рас тар

XIX ға сыр дың бі рін ші жар ты сын да ғы орыс ға лым да ры: 
Н.И. Греч, А.Х. Вос то ков, Ф.И. Бус лаев тың ең бек те рін де 
есім ше лі ора лым дар жай ын да ғы ал ғаш қы мә лі мет тер, әр түр лі 
көз қа рас тар туа бас та ды. А.X. Вос то ков ба ғы ның қы сөй лем-
дер дің то лық тү рі жә не қыс қар ған тү рі бо ла ты нын айта ке ліп, 
қыс қар ған тү рі ба ғы ның қы лар дың кө сем ше, есім ше ар қы лы 
жа са ла ты нын көр се те ді. Ав тор дың қыс қар ған ба ғы ның қы лар 
деп отыр ға ны – есім ше  мен кө сем ше лі ора лым ды жай күр де-
лен ген сөй лем дер. 

Ф.И. Бус лаев та осы тә різ дес сөй лем дер ді ба ғы ның қы ның 
қыс қар ған тү рі деп қа рай ды [49, 535 б.]. 

А.А. По теб ня осын дай құ ры лыс та кел ген сөй лем дер дің та-
би ға ты на на зар ауда ра ке ліп, қыс қар тыл ған ба ғы ның қы дей-
т ін нің бол майтынын айт ып, осы жай ын да ғы өзі нен бұ рын ғы 
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ға лым дар дың ілі мін қат ты сын ға ал ды. Ол бұл конст рук ция-
лар ды жай сөй лем мү ше ле рі бол ған деп са най ды [102-122 б.]. 
Бұл мә се ле туралы қа зақ ті лі мен түр ко ло гиялық ең бек тер де 
бі раз сөз бо лу да. 

П.И. Ме ли оранс кий түр кі ті лін де гі осы күн гі син так сис тік 
конст рук ция лар жө нін де ар найы пі кі рі бол ма ға ны мен (іні сі 
бар дың ты ны сы бар, кө зі көр мес кі сі) де ген дер ді “анық тауыш 
пен анық та ла тын сөй лем нің ара лы ғын да ғы ерек ше құ бы лыс-
қа қо са ды. Бұ ған қа ра ған да, сол кез дің өзін де-ақ қа зақ ті лі нің 
син так си сін де гі кей бір ерек ше лік тер дің бай қал ға ны анық. 

П.И. Ме ли оранс кий осы ең бе гін де қа зір гі қа зақ ті лі нің 
құ ры лы сын да бар «біз қа зақ хал қы ат бе лін де, атан қо лын-
да жүр ген ел едік” де ген сөй лем ді кел тір ді. Сон дай-ақ “бар», 
«жоқ”, есім ше, сын есім дер дің әр түр лі қыз ме тін сөз ете оты-
рып, бұ лар дың дер бес сөй лем құ рауда әр түр лі са ла да ғы күр де-
лі тү сі нік ті біл ді ре ті нін айт қан. Бұл қа зақ ті лі ту ра лы сол кез-
де гі ал ғаш қы пі кір лер дің бі рі еді. 

Есім ше лі конст рук ция лар ту ра лы тұ жы рым дар қа зақ ті-
лін де де (жал пы түр кі тіл де рін де де) бұ рын бол ма ған еді. Ал 
бұ рын ғы зерт теу лер ден ара-тұ ра кез де се тін пі кір лер дің кү мән 
кел ті ре тін тұс та ры көп бол ған. “Есім ше лі” конст рук ция лар-
дың дұ рыс жүйеле нуі қа зақ ті лі син так си сі нің жай жә не күр-
де лі сөй лем де рі нің дұ рыс тал да ну ына ти гі зе тін әсе рі мо л е ді 
[44,10 б.]. 

Оңа ша лан ған мү ше лер, бі рың ғай мү ше лер, қа рат па жә не 
қыс тыр ма сөз дер мен сөй лем дер ді бір жер ге жи нақ тап күр де-
лен ген сөй лем дер ді өз ал ды на же ке син так сис тік ка те го рия 
ре тін де ар найы зерт те ген про фес сор А.Г. Руд нев бол ды [105]. 
Ең бек те оңа ша лан ған ай қын дауыш, оңа ша лан ған анық-
тауыш, оңа ша лан ған пре ди ка тив ті анық тауыш жә не оңа ша-
лан ған са лыс тыр ма лы обо рот тар жай ын да на ным ды тал дау-
лар жа са ған. 

Есім ше лі ора лым дар дың құ ры лы сы на клас си фи ка ция 
жа сап, оның сөй лем де гі қыз ме тін ай қын да ған профессор 
Н.П.   Ды рен ко ва бол ды. Ол өзі нің ой рот, шор тіл де рі нің грам-
ма ти ка сы на ар нал ған ең бек те рін де есім ше жә не кө сем ше лі 
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обо рот тар ды әр дай ым да са бақ тас құр ма лас тың ба ғы ның қы 
ком по нен ті ре тін де тү сін ді ріп, “По ря док рас по ло же ния слов 
в та ких обо соб лен ных пред ло же ниях или обо ро тах – та кой 
же, как и в прос том пред ло же нии», – дей ді [59,270 б.]. 

Яғ ни Н.П. Ды рен ко ва ның ойы  бой ын ша есім ше лі ора-
лым дар дың құ ры лы сы жай  сөй лем құ ры лы мы мен дәл ме-
дәл іс пет тес. Ав тор дың бер ген ма те ри ал да ры на қа рап отыр-
сақ, олар дың ішін де ба ғы ның қы сөй лем бо ла тын да рын да, 
бол майт ын да рын да кез дес ті ру ге бо ла ды. Яғ ни, про фес сор 
Н.П.   Ды рен ко ва ора лым ды сөй лем дер де ба ғы ның қы лар ды 
бір дей син так сис тік ка те го рия деп  са най ды. Ав тор өз пі кі рін 
дә лел де ген де ора лым мен сөй лем нің аражі гін то лық ажы ра-
тып, тү сін ді ре ал май ды. 

Н.К. Дмит риев «Грам ма ти ка баш кирс ко го язы ка» ең бе-
гін де есім ше лі конст рук ция лар ға да тоқ та ла ке те ді [58,243 б.]. 

Есім ше лі жә не кө сем ше лі ора лым дар жай ын да ең ал ғаш-
қы пі кір айт қан Н.С. Дмит риев  бол ды. Ол сөй лем нің ал ғаш-
қы бөл ше гі нің өзін дік бас тау ыш қа ие бо лып, есім ше жә не 
кө сем ше тұл ға ла рын да кел се, оны ба ғы ның қы лар дың екін-
ші бір тү рі – обо рот ты сөй лем дер деп тү сін ді ре ді. Сон да оған 
қа зір гі кез де гі кей бір түр кі тіл де рін де та ны лып жүр ген  жай 
сөй лем дер де, құр ма лас сөй лем дер де кі ріп ке те ді. Сөйт іп 
про фес сор Н.К. Дмит риев баян дауышы жік тік жал ғауда ай-
т ыл ған тү рін ға на нақ ты лы ба ғы ның қы лар дың қа та ры на жат-
қы за ды да, есім ше лі, кө сем ше лі конст рук ция лар ды обо рот ты 
 ба ғы ның қы лар деп та ны ды. Про фес сор Н.К. Дмит риев тің бұл 
пі кі рі Қа зан төң ке рі сі не дейін гі орыс түр ко лог та ры ның пі кі-
рі мен ты ғыз бай ла ны сып жа тыр. 

Про фес сор Н.К. Дмит риев тің есім ше лі ора лым ның син-
так сис тік қыз ме ті нің осы лай тұ жы рым да лу ын бас қа түр ко-
лог тар да (Э.А. Гру ни на, Н.Т. Сау ран баев, Э.В. Се вор тян т.б.) 
қол дайды. 

Н.А. Бас ка ков та жай  сөй лем мен үйір лі мү ше лер дің (ора-
лым дар) ара сы на жік қой май екеуін бір деп қа райтынын бай-
қай мыз [38]. 
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Түр кі [84, 470 б.] жә не өз бек [85, 250 б.] тіл де рі нің грам-
ма ти ка сын зерт те ген ең бек те рін де А.Н. Ко но нов ба ғы ның қы 
сөй лем қа та ры на атау тұл ға лы бас тау ыш ты есім ше лі ора лым-
дар ды (ат ри бут ты қыз ме тін) жат қы за ды. Бас қа ең бек те рін де 
де осы көз қа ра сы нан ауыт қы май ды. Жо ға ры да атал ған ең бек-
те рін де ав тор есім ше лі ора лым құ райт ын есім ше фор ма ла ры-
на тал дау жа сап, олар дың ма ғы на ла рын ажы ра тып бе ре ді. 

Н.З. Гад жиева ның син так сис тік конст рук ция лар ды зерт-
теу де гі тың көз қа ра сы да на зар ауда рар лық тай бол ды. Ол 
өзі нің кан ди дат тық дис сер та ция сын да “В азер байджанс ком 
язы ке мо гут об ра зо вы вать ся от при ча ст ных обо ро тов с под-
ле жа щим в име ни тель ном па де же, в ко то рых ска зуемое вы ра-
жает ся не лич ной фор мой гла го ла (при час тиям)» де ген  пі кір 
айтады (52, 9 б.). 

Про фес сор А.П. По це луевс кий  өз ең бе гін де конст рук ция-
лар ды  по тен циал ды сөй лем  де п а тай ды (103). 

Ал профес сор А.А. Юл да шев баш құрт та тар тіл де рін де 
ора лым ды  сөй лем дер дің оры н а ла тын ды ғын бы лай  көр се те ді: 
“В ре чи боль шое мес то за ни мают прос тые по ве ст во ва тель ные 
пред ло же ния, ос лож нен ные обо ро та ми с по тен циаль ной пре-
ди ка тив ностью [129,188-189 б.]». 

Моң ғол  тіл де рі нің зерт теу ші сі – профес сор Т.А. Бер та гаев 
ора лым ды сөй лем дер ді са бақ тас құр ма лас сөй лем дер мен бай-
ла ныс тыр май ды [41,58 б.]. 

Тұн ғүс-маньчжур тіл де рін де де ора лым ды сөй лем дер жә не 
өз ал ды на са бақ тас құр ма лас тан ажы ра ты ла қа рас ты ры ла ты-
нын бай қай мыз [83,12 б.]. 

Қа зақ ті лі грам ма ти ка сы тө ңі ре гін де есім ше лі конст рук-
ция лар ту ра лы бұ рын сөз бол ма ған. Ал айт ыл ған аз да ған пі-
кір лер дің өзі бір-бі рі нен қол дау тап па ған. 

Ға лым дар дың бір то бы бұл конст рук ция лар ды күр де лі 
сөй лем нің бір бө лі гі са на ды (С. Жиен баев, Н. Сау ран баев). 

Қа зақ ті лін де гі үйір лі мү ше ту ра лы 1936 жы лы С. Жиен-
баев «Тіл мә се ле ле рі» ат ты жи нақ та ар найы сөз қы лып, он да-
ғы айт ыл ған ойын 1941 жы лы «Син так сис мә се ле ле рі» де ген 
ең бе гін де қо ры тып, үйір лі мү ше сі бар сөй лем ді «Біз дің үйір лі 
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мү ше деп жүр ге ні міз – бәз-баяғы ба ғы ның қы сөй лем» де ген 
бо ла тын [68]. Ав тор бұ дан кейін гі ең бек те рін де де үйір лі мү ше 
атау лы ны құр ма лас сөй лем ре тін де ұсы нып, со ған тал дау лар 
жа сай ды. Үйір лі мү ше ту ра лы ға лым ның 1948 жы лы шық-
қан «Құр ма лас сөй лем нің жүйеле рі» жә не «Қа зір гі қа зақ ті лі» 
(1954 ж.) кі та бын да орын ал ды. Бі рақ айт ыл ған ең бек тер де де 
үйір лі мү ше са бақ тас құр ма лас сөй лем ге те лі ніп қа рас ты ры-
ла ды. 

Бұл пі кір лер қа зақ ті лі син так си сін де са бақ тас құр ма лас 
сөй лем мен үйір лі мү ше сияқ ты ке ле лі мә се ле лер ді иге ру де 
ала-құ ла лық қа жол аш ты. 

Про фес сор Н.Т. Сау ран баев тың пі кір ле рін де біз әң гі ме 
етіп отыр ған син так сис тік ка те го рия лар екі түр лі по зи ция ұс-
та ға нын көр се те ді. Бі рі – үйір лі мү ше ні са бақ тас құр ма лас тың 
ком по нен ті ре тін де ұғу, екін ші сі –са бақ тас құр ма лас сөй лем ді 
құ раушы бір ком по не нт тің тек қа на мү ше сі бо ла ды де ген тү-
сі нік. 

С. Аман жо лов, М. Ба ла қаев, Т. Қор да баев, Г. Әбу ха нов [9; 
93; 90, 55 б.; 23, 127 б.] сияқ ты линг вис те рі міз есім ше лі ора-
лым дар ды жай сөй лем мү ше сі не жат қы за ды. 

С. Аман жо лов пен Т. Қор да баев күр де лі сөй лем мү ше ле рі 
мен ба ғы ның қы сөй лем мү ше ле рі нің ерек ше лік те рін көр се тіп 
бер ді. 

Ж. Бо ла тов та әр түр лі қа ра ма-қай шы пі кір лер ге өз көз-
қа ра сын біл ді ре оты рып, есім ше лі ора лым ға бы лай анық та-
ма бе ре ді: “...при ча ст ные обо ро ты груп па слов, от ве чаю щих 
на один и тот же воп рос и имею щих в своем сос та ве чле ны 
пред ло же ния. Они и по зна че нию и по внеш но му приз на ку 
яв ляют ся осо бы ми фор ма ми сло во со че та нии, ко то рые нель зя 
расс мат ри вать ни как пред ло же ния ни как обыч ное сло во со-
че та ния» [44,10 б.]. 

Осын дай пі кір ді Қ. Шәуке нов те қайталап син так сис тік 
ора лым  ту ра лы  пі кі рін де бы лай  дей ді: “Біз ше, сөй лем дік дә-
ре же ден айыры лып, сөй лем мү ше сі функ циясы на ауыс қан 
сөз дер дің син так сис тік то бын үйір лі мү ше” деп қа рас тыр ған 
жөн дей міз [138,72 б.]. 
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Г. Байт оғаева ның да ең бек те рін де үйір лі мү ше лер мен бай-
ла ныс ты бір сы пы ра мә се ле лер қоз ға ла ды. Ав тор өз ең бе гін-
де “қа зақ ті лін де гі син так сис ті конст рук ция лар дың үш тен 
екі сі анық тауыш тық қыз мет ат қа ру ға бейім ке ле ді” де ген ой 
ұсы на ды “жә не мұн дай анық тауыш тық конст рук ция лар жай 
сөй лем емес құр ма лас сөй лем құ ра мы на кі ре ді” де ген пі кір 
айтады [31,5 б.]. 

Син так сис тік конст рук ция лар  ту ра лы линг вис те рі міз-
дің пі кір ле рі әр түр лі дә ре же де бол ға нын жо ға ры дан бай қап 
отыр мыз. Олар дың бір қа та ры есім ше ні ба ғы ның қы сөй лем-
нің анық тауышы деп са на ды (Н.П. Ды рен ко ва, С. Жиен баев, 
Н.Т.   Сау ран баев). Кей бі реуле рі есім ше лі ора лым дар ды күр-
де лі сөй лем ге, кей бі реуле рі жай сөй лем ге жат қы за ды. Бір-
қа тар ав тор лар ба ғы ның қы сөй лем ге есім ше лі ора лым дар-
дың бар лық тү рін емес, тек не гіз гі бас тауыш тан бас қа тән 
бір бас тауыш пен кел ген тү рін ға на жат қыз ға нын аң ға ра мыз 
(А.Н.   Ко но нов, Н.К. Дмит риев). 

Н.З. Гад жиева ның жә не Г.И. Байт огаева лар дың да дис-
сер та цияла ры осы пі кір лер мен үн дес ке ле ді. 

Түр ко лог тар Н.А. Бас ка ков, М. Ба ла қаев, С. Аман жо лов, 
Т. Қор да баев, Г. Абу ха нов тар дың айт қан ойла ры ның бә-
рі дұ рыс бол ма са да, син так сис тік ора лым дар дың та би ға ты-
на бір ша ма дұ рыс ба ғыт-бағ дар сіл те ген де рін кө ре міз. Олар 
есім ше лі ора лым дар ба ғы ның қы сөй лем құ ра май ды, тек жай 
 жай ыл ма сөй лем нің бір бө лі гі (час ты прос то го расп рост ра-
нен но го пред ло же ния) деп  са нап, олар ды «по тен циал ды  сөй-
лем дер”, “сөй лем нің үйір лі мү ше ле рі” де п а тай ды. Осы көз-
қа рас тар профес сор Қ. Есе нов тің зерт теу ең бек те рі нен  де үн-
дес тік тау ып  жа та ды. Ол: «күр де лен ген сөй лем дер өз бой ын да  
жар ты лай  пре ди кат ты ай қын дауыш тың тәуел ді конст рук ция-
лар ға ие бо лу ла ры мен  жай  сөй лем не н а жы ра ты ла  ала ды. Күр-
де лен ген сөй лем дер мен са бақ тас құр ма лас тың бір-бі рі нен 
ажы ра сар ше гі олар да ғы тәуел ді конст рук ция лар дың бой ын да 
пре ди кат тық қа ты нас тың бо луы, бол мауы нан ай қын да ла ды”, 
– дей ді [62,17 б.]. Яғ ни есім ше лі ора лым дар – күр де лен ген 
сөй лем нің тәуел ді конст рук циясы” бо ла ты нын дә лел дейді. 
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М. Ба ла қаев, Т. Қор да баев, Қ. Есе нов есім ше лі топ тар ды 
бір сұ рақ қа жауап бе ріп, бір сөй лем мү ше сі қыз ме тін ат қа ра-
тын анық тауыш тық топ тар ға жат қы за ды (сос тав ные; пре де-
ли тель ные груп пы). 

Есім ше лі жә не кө сем ше лі ора лым дар мен кел ген сөй-
лем дер дің құ ры лы сы қа зақ ті лін де әлі то лық ше ші мін тауып 
зерт тел ген жоқ. Осы син так сис ті ора лым дар тө ңі ре гін де түр-
ко ло гияда Н.З. Гад жиева мен Б.А. Се реб рен ни ков көр сет-
кен дей, мы на дай үш түр лі көз қа рас қа лып тас қа нын кө ру ге 
бо ла ды: түр ко лог тар дың бір то бы есім ше лі конст рук ция лар-
ды о лар дың бір дей ма ғы на бе руіне бай ла ныс ты ба ғы ның қы 
сөй лем ге жат қыз са, екін ші то бы ба ғы ның қы сөй лем ге өзі нің 
бас тауышы бар конст рук циялы есім ше ні жат қы за ды, ал ға-
лым дар дың үшін ші то бы ба ғы ның қы сөй лем де гі баян дауыш-
тың етіс тік пен жік тік жал ғауға ке луін бай ла ныс ты ра ды. Осы 
теория лар ды жи нақ тап есім ше лі жә не кө сем ше лі конст рук-
ция лар ды үйір лі мү ше лер дің қыз ме тін ат қа ра тын ора лым дар-
ре тін де қа рас ты ра мыз. 

Қа зір гі қа зақ тіл бі лі мін де есім ше лі жә не кө сем ше лі ора-
лым дар мен  кел ген  жай сөй лем дер күр де лен ген сөй лем дер де-
ген атау мен айтылып жүр. 

Күр де лен ген сөй лем дер ді син так сис тік ора лым дар дың 
ерек ше бір тү рі ре тін де қа рас ты ра оты рып профес сор Қ. Есе-
нов бы лай деп тү сін ді ре ді: Күр де лен ген сөй лем – жай сөй лем-
нің күр де ле ніп кел ген ең жо ғар ғы тү рі. Бұл сөй лем өз қол да-
ны сы на лай ық, кей де жай сөй лем нің де, құр ма лас сөй лем нің 
де кей бір заң ды лық та рын көр се тіп тұ ра ды. Қа зақ ті лі син так-
си сін де күр де лен ген сөй лем же ке өз ал ды на ка те го рия бо лып 
та ны ла ды [62,17 б.]. Әри не, есім ше лі күр де лен ген топ тар ту-
ра лы тіл-тіл дер де жан-жақ ты айт ыс тар бол ды, оның жал пы 
түр ко ло гиялық ше ші мі бір жер ден шы ға ды деу ден ау лақ пыз. 
Өйт ке ні жал пы түр кі тіл де рі бой ын ша бұл мә се ле нің бі рың ғай 
ше ші луі де мүм кін емес. 

Қа зақ ті лін де есім ше лі ора лым 1950 жыл дар ға дейін екі 
түр лі, яғ ни бір де құр ма лас сөй лем нің бір сы ңа ры, бір де жай 
сөй лем ре тін де қа рас ты ры лып кел се, соң ғы кез де М. Ба-
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ла қаев, Р. Әмі ров, А. Әбіл қаев, О. Тө ле ге нов, Ж. Бо ла тов, 
Т.   Сай рам баев ең бек те рін де тек жай  сөй лем құ ра мын да қа рау 
не гіз гі  пі кір бо лып қа лып тас ты. Есім ше лі ора лым дар дың жай 
сөй лем құ ра мын да қа ра луының өзін дік се беп те рі бар. Бі рін-
ші ден, есім ше лі топ тар ды жай сөй лем де қа рас ты ру – олар дың 
сөй лем дік дә ре же ге ие бол мау қа сиеті не бай ла ныс ты, есім ше 
тұл ға лы етіс тік тер дің сөй лем нің со ңын да ке ліп, сөй лем ді тия-
нақ тау да жай жә не құр ма лас сөй лем дер дің ба сың қы сы ңар ла-
ры ның баян дауышы ре тін де жұм са лу ын оның не гіз гі қа сиеті 
деп та нуымыз ке рек. Ал ен ді бұл тұл ға лар дың сөй лем нің ішін-
де есім ше сөй лем ді тия нақ тау дә ре же сін де жұм сал май, олар 
сол өзі қа тыс ты сөз дің анық тауышы ре тін де жұм са луы тиіс. 

Екін ші ден, осы жағ дай сөз тір ке сін де де же ке қа ра лып, 
он да есім ше нің зат есім мен тір ке сі не ар найы орын бе ріл мей, 
анық тауыш тық қа ты нас та ғы сөз тір ке сі деп бе рі луі де сөй лем 
мү ше ле рін де гі жағ дай мен ұш та сып жа тыр. Үшін ші ден, сөй-
лем мү ше сі мен сөз тір ке сін де гі осы есім ше зат есім нің ал дын-
да тек анық тауыш қыз ме тін де жұм са луы тиіс. 

Есім ше анық тауыш қыз ме тін де жұм са ла тын бол са, ен-
ді ол тек жал ғыз өзі ға на анық тауыш бол май же те гі не та ғы 
да бір не ме се бір не ше сөз ді ілес ті ре тү суі жиі кез де се тін құ-
бы лыс бо лып жүр. Әри не, бұл жер де біз есім ше нің да ра түр де 
анық тауыш бо лу ын не сөз тір ке сі нің ба ғы ның қы сы ңа рын да 
жұм са лу ын қа рас ты ру дан гө рі сол есім ше же те гі не не ме се сол 
есім ше ге тір ке сіп ке ліп, күр де лі анық тауыш бо ла тын жай лар-
ды ға на қа рас ты ру ды мақ сат ет тік. Оның бір не ше се беп те рі 
бар:

Бі рін ші ден, есім ше лі топ тың жі гі бел гі сіз. Екін ші ден, 
есім ше ге қа тыс ты сөз тап та рын анық тау ке рек. Үшін ші ден, 
бұл сияқ ты топ тар ға қой ыла тын сұ рақ мә се ле сі де ой лан ды-
ра ды. Төр тін ші ден, ол ғы лы ми тұр ғы дан да, прак ти ка лық 
жа ғы нан да зерт тел ген осы күн гі мек теп, жо ға ры оқу орын-
да ры на ар нал ған ең бек тер де әр түр лі сөз тап та ры мен тір ке сіп 
кел ген есім ше лі анық тауыш еш сөз бол ма ды деу ден ау лақ пыз. 
Бұл мә се ле ту ра лы бар лық оқу лық тар да, анық тауыш ту ра лы 
ар найы ең бек тер де аз дап бол са да сөз бо лу да. Алай да, әр түр
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лі сөз тап та ры + есім ше+ анық та ла тын мү ше бо лып кел ген 
анық тауыш тар орыс ті лі мен қа зақ ті лін са лыс ты ру ба ры сын-
да зерт тел ге ні бол ма са қа зақ ті лін де ар найы сөз бол ған емес. 

Де ген мен, бұл мә се ле ту ра лы Н. Сау ран баев, Г. Бай т о-
ғаева, С. Ізім бер ге но ва лар дың ең бек те рі де бар. 

Ен ді со лар дың кө тер ген мә се ле сі ту ра лы мы на жайт ты 
көр се ту ге бо ла ды. 

Н. Сау ран баев есім ше ар қы лы жа са ла тын анық тауыш тар-
ды екі ге бө ліп қа рас ты ра ды [114]. Бі рін ші сі – есім ше мен зат 
есім нің өза ра тір ке сін не гіз ге ал са, екін ші сі – есім ше ар қы лы 
бір не ше сөз дің сол есім ше ге қа ты сып, сол то бы мен зат есім ге 
қа тыс ты бо лу ын тіл ге тиек ете ді. 

Ав тор көр сет кен есім ше лі анық тауыш тың бі рін ші тү рін біз 
де қол дай мыз. Ал ав тор дың “Ас қар ішін де іле сіп ке ле жат қан 
полк көп тен бе рі қа жыр лы лық көр се тер лік жау кез дес тір ген 
жоқ еді – сөй ле мін де гі  Ас қар ішін де іле сіп ке ле жат қан – есім-
ше лі то бын анық тауыш ба ғы ның қы лы сөй лем деп олар ды 
құр ма лас тың бір ба ғы ның қы сы ңа ры ре тін де қа рас ты ра ды. 
Әри не, оқы ған Ас қар не ме се Ас қар ішін де іле сіп ке ле  жат қан 
полк – екеуін де гі оқы ған да ра есім ше сі жә не Ас қар ішін де іле-
сіп ке ле жат қан – екеуі нің құ ра мын да айыр ма шы лық бар. Бі-
рін ші сін де, тек бір сөз ден құ рал са, ал екін ші сөй лем де бір не-
ше сөз ден құ рал ған. Бі рақ екеуіне де Ас қар, полк сөз де рі ар-
қы лы бір-ақ сұ рақ қоя ала мыз. Ал екін ші, яғ ни Ас қар ішін де 
іле сіп ке ле жат қан – есім ше лі топ ты ба ғы ның қы сөй лем деу ге 
тіп ті кел ме се ке рек. Құр ма лас сөй лем нің не гіз гі зан ды лық та-
ры бой ын ша ба ғы ның қы сөй лем нің ба ғы ның қы сы ңа ры ның 
баян дауыш фор ма сы бұл фор ма да бе ріл мейтіні бел гі лі. Оның 
үс ті не, құр ма лас сөй лем дер әсі ре се са бақ тас құр ма лас сөй лем 
өз ба сың қы сы нан мін дет ті түр де үтір ар қы лы бө лі не ті ні де ай-
қын. Әри не, есім ше лі топ тың бұ лай ша сөй лем ре тін де алы-
нуы не гі зін де Н. Сау ран баев қа ға на тән. Оның ең бек те рін де 
есім ше ар қы лы құр ма лас тың тү рін кө бейт кен мен, ке рі сін ше 
анық тауыш тың ая сын та рыл тып жі бе ре ді. Біз дің ше, бұл сияқ-
ты топ тың бә рі нің де анық тауыш ре тін де алы нуы орын ды. 
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Г. Байт оғаева үйір лі анық тауыш ту ра лы айта ке ліп, оның 
жа са лу ын үл кен үш топ қа бө ліп қа рас ты ра ды. 

– Күр де лі анық тауыш тың не гіз гі анық тауыш тық сө зі есім-
ше жұр нақ та ры ар қы лы жа са луы.

– Күр де лі анық тауыш тың не гі зі анық тауыш сө зі зат есім, 
сын есім жә не бар, жоқ, көп, аз сөз де рі ар қы лы жа са луы.

– Төл сөз де күр де лі анық тауыш тың не гіз гі анық тауыш тық 
сө зі есім ше тұл ға лы кө мек ші етіс ті гі ар қы лы жа са луы. Бұл үш 
топ ты анық тауыш тың анық та ла тын сөз де рі ре тін де:

•	 бас тауыш, 
•	 то лық тауыш, 
•	 анық тауыш, 
•	 есім ді баян дауыш, 
•	 пы сық тауыш. 
Осын дай анық тауыш тық топ тар дың біз ге қа тыс ты сы 

анық тауыш тық сө зі есім ше тұл ға лы бо лып ке ле тін тү рі. 
Ав тор бұл мә се ле ні жан-жақ ты тал дай ке ліп, есім ше лі 

үйір лі анық тауыш тар дың бір не ше сөз ден бол ға ны мен, өте 
ты ғыз бай ла ныс та айтыла ты нын, кей де осын дай топ тар дың 
син таг ма мен ара қа ты на сы ту ра лы да сөз ете ді. Ав тор күр де-
лі анық тауыш тар ту ра лы: «Слож ные оп ре де ли тель ные конст-
рук ции от дру гих оп ре де ле ний от ли чают ся бо лее ши ро ким 
со дер жа нием, боль ши ми воз мож нос тя ми вы ра жать раз лич-
ные от тен ки приз на ка оп ре де ляемо го пред ме та. Эти конс-
турк ции спо соб ны ха рак те ри за вать пред мет или яв ле ние од-
нов ре мен но с раз лич ных сто рон: вы ра жать дей ст вие пред ме та 
или яв ле ния во вре ме ни, раз лич но го ро да обс тоя тель ст ва, при 
ко то рых со вер шает ся дей ст вие. Пред ло же ния, со дер жа щие 
оп ре де ли тель ные конст рук ции, близ ко стоят к слож но под чи-
нен ным пред ло же ниям» де п о лар дың ма ғы на лық жа ғын да, 
өз ге сөй лем тип те рі мен ұқ сас ты ғын да сөз ете ді. 

Сол сияқ ты анық тауыш тық топ тың не гіз гі сы ңа ры есім ше 
ар қы лы жа са луы ту ра лы кей пі кір ле рін қол да ға ны мыз бен, ав-
тор анық тауыш тар дың жа са лу ын жал пы тал дау мен ға на шек-
те ле ді. Сон дық тан да бұл жұ мыс та күр де лі анық тауыш тық 
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топ тар дың ше гі ту ра лы мә се ле он ша тү сі нік сіз бо лып шы ға 
ке ле ді. 

Оның үс ті не, ав тор дың есім ше лі топ ты анық тауыш тың 
анық та ла тын сө зі ту ра лы  мы на пі кі рі не тіп ті қо сы лу ға бол-
майды. Кө зі не тір ші лік үмі ті елес те ме ген Аман тай, жа нып 
жат қан са рай дан сыр ғып тү сіп, ого род ты айна ла то қы ған 
шар бақ қа де не сін жап сы ра өзен ге қа рай жү гір ді (С. Мұ қа нов) 
сөй ле мін де күр де лі анық тауыш “кө зі не тір ші лік үмі ті елес те-
ме ген» дей ке ле ді де, оның анық та ла тын сө зі Аман тай сө зі нен 
ке ліп үтір қоюы еш қи сын сыз. Ав тор не гі зін де “кө зі не тір-
ші лік үмі ті елес те ме ген» анық тауыш тық то бын ға на сөз етуі 
орын ды бо лар еді де, екін ші мә се ле сон дай анық тауыш тар қай 
сөй лем мү ше сін ай қын дайды де ген мә се ле тө ңі ре гін де бо луы 
ке рек еді. Ав тор тіп ті анық та ла тын сөз ден соң ғы да құ бы лыс-
ты сөз етуі де та қы рып жа ғы нан да, анық тауыш пен анық та ла-
тын сөз жа ғы нан да кел мейді [31]. 

Есім ше лі ора лым ту ра лы С. Ізім бер ге но ва да қа зақ ті лі 
мен орыс ті лін са лыс ты ру ба ры сын да сөз ет ке ні бел гі лі. Әри-
не, он да ав тор анық та ла тын соң ғы сө зі есім ше лі анық тауыш-
тар дың екі то бын көр се те ді. Он дай есім ше лі топ та суб ъек ті 
бар лы ғы не гіз ге алын ды. Мы са лы: Бұл жиын Най ман ның То-
бық ты ға жа қын оты ра тын руы – Сы бан екен. Осы сөй лем дер-
дің суб ъек ті сі кө бі не ілік жә не шы ғыс сеп тік ті сөз дер кей де 
шы лаулар ар қы лы ке ле бе ре ді деп көр се те ді. Бұн дай есім ше лі 
топ та суб ъек ті бол майды. 

Ав тор осы се кіл ді есім ше лі топ тар анық тауыш тық қа ты-
нас та жұм са ла ды дей ке ліп, олар бас тауыш, то лық тауыш жә не 
баян дауыш қа қа тыс ты жұм са ла ты нын ға на көр се те ді. Есім-
ше лі топ тар сөйте оты ра анық тау ыш қа да, пы сық тау ыш қа да 
қа тыс ты жұм са ла ды. Әсі ре се, есім ше лі топ тар баян дауыш қа 
да қа тыс ты, бі рақ оның баян дауыш тың қай тү рі не қа тыс ты-
лы ғы он ша ашы ла да бер мейді. 

Әри не, ав тор дың жо ға ры да көр се тіл ген есім ше лі топ та ры-
на не гіз гі кри те рий етіп суб ъек ті ні алуы ойла нар лық жағ дай. 
Өйт ке ні он дай есім ше лі топ тар дың са ны бір не шеу де, екі сы-
ңар лы да бо ла бе ре ді. Он дай бол са екі сы ңар лы есім ше лі топ-
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тар да да суб ъек ті бар деу ге ту ра ке ле ді. Мы са лы, жо ға ры да ғы 
сөй лем де гі есім ше лі ора лым дар да ғы суб ъек ті Най ман ның ілік 
жал ғаулы жә не То бық ты ға ба рыс жал ғаулы сөз дер де лін се, 
үйге кел ген ба ла – де ген де екі сы ңар лы, бі рақ оның суб ъек ті сі 
үйге ба рыс жал ғаулы сө зі бо лып шы ғуы тиіс. 

Ав тор дың есім ше лі топ тар ды осы лай бө луіне біз он ша ке-
лі се бер мей міз. Біз дің ше, есім ше лі топ тар дың, ең ал ды мен екі 
сөз ді топ та рын сөз тап та ры бой ын ша топ тап көр се тіп бол ған-
нан кейін оның әр түр лі сөз та бы мен ке луін са ты лай ба рып 
көр се ту орын ды бо лар еді де мек піз. Оның үс ті не, ав тор дың 
екі сы ңар лы түр ле рі нің тек зат есім, сын есім, сан есім, есім-
дік, кө сем ше жә не үс теу ар қы лы ға на көр се туі де жет кі лік сіз. 
Со ны мен, бұл жұ мыс та ғы есім ше лі ора лым дар дың да ра тү рі 
де, күр де лі тү рі де то лық бе ріл ді дей ал май мыз. 

Ав тор есім ше лі ора лым дар дың үйір лі анық тау ыш қа қа ты-
сын да он ша  аша ал ма ған. 

Есім ше лер – қа зақ ті лі не та мы рын кең жай ған, оның 
грам ма ти ка лық құ ры лы сы мен бі те қай нас қан аса ма ңыз ды 
ка те го рия лар дың бі рі. Есім ше лер дің син так сис тік қыз мет те рі 
мен ма ғы на лық жақ та рын, бас қа сөз тап та ры мен тір ке су де гі 
заң ды лық та рын ай қын дау тіл бі лі мі үшін өте қа жет. 

Ті лі міз дің да мып, өр кен деп кең қа нат жаюына бай ла ныс-
ты қа зақ ті лі нің син так сис тік жүйесі де же ті ліп, өз заң ды лық-
та ры қа лып та са бас та ды. Ті лі міз дің грам ма ти ка лық құ ры-
лы сы ның же ті луі, әсі ре се оның син так сис са ла сы нан ай қын 
кө рі не ді. Өйт ке ні син так сис тің қа рас ты ра тын бас ты объек ті сі 
сөй лем бол са, сол сөй лем нің түр лі ше қол да ныс та ры ті лі міз дің 
не гі зін құ рай ды. 

Ал мұ ның өзі тіл заң ды лық та ры на не гіз гі ар қау бо лып, 
грам ма ти ка лық ка те го рия лар дың же ті лу ба рыс та рын ай қын-
дап оты ра ды. Бір сөй лем нің бойы нан  бір не ше заң ды лық тар 
шы ғып жа та ды. Же ке сөз дер дің тір ке су қа бі ле ті, сөз дер дің 
бай ла ны су жол да ры, син таг ма лық топ тар, сөй лем мү ше ле рі-
нің бір-бі рі не ара қа ты на сы т. б. Ті лі міз де гі осы мә се ле лер ге 
қа тыс ты сөй лем дер әр қы ры нан зерт те лі не ді. Мұ ның бә рі ті-
лі міз дің грам ма ти ка лық тұр ғы дан зерт те луін те рең де те тү сіп, 
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тіл құ бы лы сы заң ды лық та ры ның ай қын да ла тү суіне мүм кін-
дік тер ту ғы за ды. 

Ті лі міз дің син так сис тік құ ры лы сы үз дік сіз да му, же ті лу үс-
тін де бо ла ды. 

Түр ко ло гиялық ілім де кез де се тін дау лы мә се ле лер дің бі-
рі   – син так сис тік топ тар дың та би ға ты на қа тыс ты. 

Сөй лем ішін де гі ора лым не гіз гі ой дың маз мұ нын жан-
жақ ты ай қын дап оты ра тын тіз бек тел ген күр де лі мү ше ре тін де 
та ны ла ды. Мұн да баян дал ған оқи ға ба ры сы бір-ақ суб ъек ті-
нің бойы нан кө рі не ді. 

Ора лым ды сөй лем дер әде би ті лі міз де ке ңі нен қол да ны-
ла ды. Әр түр лі оқи ға ба ры сын құ был та су рет теп, кейіп кер-
дің жан дү ниесін са ра лай ашып оты ру да жа зу шы ора лым ды 
 сөй лем дер ді жиі қол да ну ға мәж бүр бо ла ды. Сөй лем нің ора-
лым ды  тү рі жа зу шы ның ойын ай қын дап, оның стиль дік қол-
да ны сын да бай қа та ды. 

Ора лым ды  сөй лем дер оқи ға ба ры сын да ғы құ ры лым дық 
заң ды лық та рын да күр де лен ді ре ді. Сон дық тан да олар дың 
та би ғи жа ра ты лы сы кей де линг вис ти ка лық тұр ғы дан тал дау 
ба ры сын да қиын дық ту ғы за ды. Ора лым ды  сөй лем дер дің кай-
сы бі рі ға на бұ рын әң гі ме бол ған мен де, көп ші лік түр ле рі осы 
күн ге дейін са ра ла на зерт те лін бе ді. 

Қа зақ тіл бі лі мін де гі осы уа қыт қа дейін гі зерт теу лер дің ау-
қым ды лы ғы мен кең кө лем ді лі гі не қа ра мас тан, қа зақ ті лі нің 
син так си сі то лық зерт тел ді деу ге бол майды. Со ның бір дә ле лі 
–соң ғы уа қыт та жиі айтыла бас та ған жай сөй лем нің тәуел ді 
құ ры лым да ры мен күр де ле ну мә се ле сі. Тәуел ді құ ры лым дар-
дың ішін де гі жар ты лай пре ди ка тив ті лік ке ие есім ше, кө сем-
ше, шарт ты рай тұл ға ла ры құ ры лым дар син так сис тік ора лым-
дар деп ата ла ды. 

1.2. Есім шелі ора лым ның мәні

Есім ше лі ора лым ның не гіз гі мә ні етіс тік тің мең ге ру аясы-
ның бе рік ті лі гі мен есеп те ле ді. Етіс тік сөй лем ді тия нақ тау да 
есім дер ге қа ра ған да әл де қай да мық ты. Сон дық тан да сөй-
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лем ді сөй лем ету де етіс тік тер дің қыз ме ті ерек ше бол са, сол 
қа сиеті не сай олар өзі не қа тыс ты, яғ ни өзі бай ла ны са тын 
сөз де рін нақ ты ке рек ете ді. Сон да сөй лем нің со ңын да ке ліп 
сол сөй лем ді әрі тия нақ тап, әрі өзі не қа тыс ты то лық тауыш 
пен пы сық тау ыш қа ті ке лей ба сың қы лық әсе рі оның өзін дік 
та би ғи қа сиеті бол ға ны. Ен ді сол етіс тік тер дің кө бі жо ға ры-
да айт ыл ған дай тек сөй лем нің ор та сын да ке ле тін бол са, ал 
етіс тік тің бар лық ка те го рияла ры ның іші нен тек есім ше ға на 
сөй лем нің ішін де бұ рын ғы өзі нің ба ғы ның қы сы ңар ла рын 
ен ді сөй лем нің ішін де қол да ну ке зін де де өзі не ың ғай лап, 
өзі мең ге ріп оты ра ды. Мі не, осы дан ба рып сөй лем нің ішін-
де бел гі лі бір шең бер лі топ пай да бо ла ды. Мы са лы: Ке зін де 
өйт іп-бүйт іп ал ған дип лом да рын сан дық тү бі не тас тап, ба зар 
ара лап кет кен дер ауыр ар мия (М. Қа бан бай). Осы сөй лем де 
өйт іпбүйт іп қо сар лы кө сем ше нің не гіз гі қыз ме ті не құр ма-
лас, не жай сөй лем нің баян дауышы бо луы ке рек. Егер олар 
жай сөй лем нің баян дауышы бол ған күн нің өзін де олар осы 
қал пын да сөй лем нің со ңы на тек кө мек ші етіс тік тер ар қы лы 
ға на тия нақ ты баян дауыш бо ла ала ды. Кө сем ше нің дәл осы 
сөй лем де қай сөз дер мен бай ла ны са ты ны нақ ты. Кө сем ше не-
гі зін де сөй лем нің құ ра мын да баян дауыш тың ал дын да ке ліп, 
өзі дер бес пы сық тауыш қыз ме тін де жұм са луы тиіс. Сон да бұ-
рын ғы ша қа рас тыр сақ, он да өйт іпбүйт іп кө сем ше сі тас тап 
етіс тік ті баян дауышы мен бай ла ны сып өйт іпбүйт іп тас тап 
бо лып тір ке суі ке рек, сон да тас та пе тіс ті гі баян дауыш, өй т іп- 
бүйт іп кө сем ше лі пы сық тауыш деп қа рас ты ру біз дің кө ңі лі-
міз ге әб ден қо ным ды құ бы лыс бо лып кет кен. Бір жа ғы нан 
ол дұ рыс та. Бі рақ дәл осы жер де өйт іпбүйт іп кө сем ше сі 
тас тап баян дауышы мен бай ла ны са ма? Бы лай ша қа ра ған-
да, олар бір-бі рі мен бай ла ны са тын сияқ ты. Бі рақ сөй лем нің 
жал пы мә ні не кел сек, өйт іпбүйт іп кө сем ше сі не гі зін де тек 
ал ған етіс ті гі мен ға на бай ла ныс та олар дың ма ғы на ла ры ай-
қын да лып, нақ ты лық дә ре же сі анық кө рі не ді. Өйт іпбүйт іп  
кө сем ше сі баян дауыш пен бай ла ныс пай, сөй лем нің ішін де-
гі етіс тік ті анық тауыш тың же те гін де ке туі ар қы лы ен ді оның 
кө сем ше лі пы сық тауыш қыз ме ті жой ыла ды. Мұ ның өзі, әр бір 
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сөз та бы ның син так сис тік қыз ме тін де өзін дік өз ге ріс бо ла ты-
нын ай ғақ тайды. 

Мі не, осы сияқ ты құ бы лыс сөй лем нің ішін де тек есім ше 
тұл ға лы етіс тік тің ая сын да бо ла тын дық тан, біз оны есім ше лі 
ора лым деп атау ды жөн көр дік. Сон да есім ше лі ора лым деп өз 
же те гін де гі сөз дер дің син так сис тік қыз ме тін өзі не ба ғын ды-
рып, сол то бы мен бір-ақ сұ рақ қа жауап бе ріп, бір ға на сөй лем 
мү ше сі бо ла тын анық тауыш тық топ ты атай мыз. 

1. 3. Есім шелі ора лым ға қой ыла тын сұ рақ және 
oған сөз тап тары ның қатысы

Есім ше лі ора лым ке мін де үш сөз ден бо ла ды. Оны схе ма-
мен бы лай көр се те міз. 

1 2 3

әр түр лі сөз тап та ры есім ше  зат есім 

Әри не, есім нің ал дын да ке ле тін сөз дер то бы бір не шеу 
бо лып ке ле ті ні бел гі лі жай. Ен ді осы есім ше лі топ ты анық-
тауыш тар дың, бі рін ші ден, сөз та бы жа ғы нан әр түр лі бо лып 
ке ле ді: Жау лық ты биік са лы на тын, сән ді киіне тін Кө пей жұрт-
қа өзі нің ажа ры мен де, ес ті лі гі мен де, та за лы ғы мен де ұнай-
т ын еді (Ғ. Мү сі ре пов). Шы ғыс тан Бар лы бай ға қа рай аса тын 
Бө кен ші ауылы ның ма ңы на да со зы лып бар ған (М. Әуе зов). 
Осы сөй лем дер де гі есім ше лі топ тар мы на лар: жау лық ты биік 
са лы на тын, сән ді киіне тін шы ғыс тан Бар лы бай ға қа рай аса тын 
– есім ше лі топ та ры ның құ ра мы әр түр лі. Бі рін ші сөй лем де 
биік – са па лық  сан есі мі мен та быс сеп тік ті зат есім бар. Сон-
да осы үш сөз та бы ның са лы на тын – етіс тік, биік – сын есім, 
жау лық ты – за т е сім дер дің әр қай сы сы қай сөз та бы нан бол са 
сол сөз  та бы ның сұ раула ры на жауап бе ре ті ні бел гі лі. Әри не, 
оның бә рін сөй лем мү ше сі бо лу жа ғы нан ға на қа рас ты ру жөн. 
Осы сөй лем де гі са лы на тын есім ше сі қан дай? сұ рауына жауап 
бер се, биік  сын есі мі етіс тік тің ал дын да ке луіне бай ла ныс ты 
қан дай? сұ рауына жауап бер мей қа лай? де ген сұ рауға жауап 
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бер се, жау лық ты – зат есі мі не ні? де ген сұ рауға жауап бе ре ті ні 
бел гі лі. 

Әри не, бұл сол топ тар ды іш тей тал дау дың ба ры сын да ай-
тылып отыр. Ал шын ды ғын да, сөй лем мү ше сін де  жаулық ты 
биік са лы на ты н е сім ше лі то бы Кө пей бас тауышы ның анық-
тауышы. Сон да осы топ жұ бын жаз бас тан Кө пей сө зі не анық-
тауыш тық қыз мет те олар жо ға ры да ғы дай әр қай сы сы қай сөз 
та бы нан жа сал ға ны на қа рай сұ рауға жауап бер мей, бә рі бір-
ақ сұ рақ қа жауап бе ріп күр де лі анық тауыш жа сал ған. Сон да 
бұл жер де есім ше лі топ қа қа ты са тын бар лық сөз тап та ры ның 
сұ раула ры уа қыт ша әл сі реп, олар тек есім ше нің сұ раула ры на 
ға на жауап бе ре ді. Яғ ни, сөй лем нің ішін де гі есім ше нің әсе рі-
нен бас қа сөз дер дің ар найы сұ раула ры ның өзін дік әл сі реу не-
ме се сұ раула ры ның ауысу про це сі пай да бо ла ды. Бұл сияқ ты 
сұ раулар дың ауысуы осы сөй лем де екі түр лі жағ дайда бо лып 
отыр. 

Бі рін ші ден, та быс жал ғаулы зат есім нің сұ рауы ауыс са, 
екін ші ден биік  сын есім ше нің сұ рауы тір ке су қа бі ле тіне қа рай 
тіп ті пы сық тауыш тың сұ рауына ауыс қан. Сон да осы е сім ше лі 
топ та ғы не ні? қай? сұ раула ры есім ше нің анық тауыш тық қыз-
ме тін де гі сұ раула ры на ауысуы өзін дік тіл дік заң ды лық тар ға 
ба ғы на тын үл кен тіл дік ка те го рия. 

Осы сияқ ты екін ші сөй лем де Шы ғыс тан Бар лы бай ға қа рай 
аса ты н е сім ше лі ора лы мы шы ғыс, ба рыс жал ғаулы зат есім-
дер ге тіп ті соң ғы сы на шы лаудың түй дек те луі ар қы лы да анық-
тауыш тық қа ты нас та жұм са луы олар дың сол сеп тік тер де гі сұ-
раула ры на қа тыс ты емес, олар дың бә рі нің аса тын есім ше сі не 
қа тыс ты лы ғы нан қан дай? де ген сұ рауға жауап бе ре ді. Олай 
бол са есім ше лі ора лым да ғы сөз дер ре ті не қа рай: зат есім, сын 
есім, сан есім, есім дік, етіс тік, үс теу, елік теуіш сөз т.б. бо лып 
ке ліп, олар сол сөз тап та ры ның сұ раула ры на жауап бер мей, 
тек зат есім ар қы лы (не со ның ор ны на жү ре тін сөз тап та ры 
да бо ла ды) тек анық тауыш тың сұ рауына жауап бе ріп, күр де-
лі есім ше лі анық тауыш жа са ла ды. Бұ ған қа ра ған да, мұн дай 
топ тар, бі рін ші ден, бар лық сөз та бы нан жа са ла ды, екін ші ден, 
әр қай сы сы өз сөз тап та ры ның сұ ра ғы на емес, есім ше нің сұ-
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ра ғы ның не гі зін де пай да бол ған ор тақ сұ рақ қа жауап бе ре ді. 
Мұ ның өзі есім ше лі ора лым дар дың не гі зін де сөй лем де гі бар-
лық сөз та бы ның әр қай сы сы үне мі же ке сөй лем мү ше сі бо ла 
бер мей, олар дың син так сис тік қыз ме ті жой ыла ды, со ған сәй-
кес олар өзі не бұ рын нан қой ыла тын сұ раулар дан ал шақ тап, 
бас қа сұ раулар ға жауап бе ру ге тиіс бо ла ды. 

1.4. Есім шелі ора лым ның сөй лем ішін дегі шегі (жігі)

Есім ше лі ора лым дар дың ең ке мі екі сөз ден бо ла ды де дік. 
Әри не, ол кез де: 

– кі тап тан оқы ған адам, 
– жақ сы оқы ған ба ла, 
– екі рет сөй ле ген қарт,
– оқып тү сін дір ген оқы ту шы – сияқ ты  тек ора лым ның екі 

сөз ден ке луі сөй лем нің ішін де он ша қиын дық кел тір ме се ке-
рек. Ал есім ше ге қа тыс ты сөз дер бір не шеу бо лып кел ген де, 
олар дың қай сы сы есім ше лі ора лым еке нін анық тау қиын дық 
ту ды ра ты ны бел гі лі. Мы са лы: Ауыл дан бү гін ер те леп кел ген 
Ас қар Бо та көз бен жо лы ғу үшін оның үйіне кет ті (С. Мұ қа-
нов) де ген сөй лем де гі: баян дауыш – кет ті, бас тауыш – Ас қар, 
пы сық тауыш – оның үс ті не жә не жо лы ғу үшін. Ал ен ді осы 
сөй лем де гі Ауыл дан, бү гін, ер те леп – сөз де рі нің әр қай сы сы, 
Ас қар ауыл дан кел ді Ас қар бү гін кел ді Ас қар ер те леп кел ді – 
де се әр қай сы сы баян дауыш қа қа тыс ты айтылып, ауыл дан, бү
гін, ер те леп  сөз де рі сөй лем нің ар найы сөй лем мү ше сі бо ла тын 
сөз дер. Бі рақ олар осы сөй лем де сөй лем нің баян дауышы на 
қа тыс ты бол май, сол то бы мен кел ген есім ше сі ар қы лы күр де лі 
анық тауыш жа сал ған. Сон да бір не ше сөз ді есім ше лі ора лым-
ды та ну да сол есім ше нің ал дын да тұр ған сөз дер сөй лем нің 
ішін де сол сөй лем нің баян дауышы мен бай ла ныс ты бол са, он-
да олар өз ал ды на же ке сөй лем мү ше сі деп бі лу ке рек те, егер 
ол сөз дер қан ша лық ты бір не ше сөз ден бол ға ны мен, олар дың 
әр қай сы сы сөй лем нің ішін де тек есім ше ге қа тыс ты ға на жұм-
са ла тын бол са, он да олар есім ше лі ора лым құ райт ын есім ше лі 
сөз дің ая сын ке ңейту үшін жұм са ла тын сөз дер то бы деп та-
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ну ке рек. Әсі ре се бір сөй лем нің ішін де кей де бір не ше есім ше 
бол са, оның да жі гі ай қын да луы тиіс. 

Сон да қа лай? Ау дан ең бек ші ле рі көп тен кү тіп жүр ген атақ-
ты жер ле сі не көр сет кен сыйы үшін мен жа за лы бо ла мын ба? 
(Еге мен Қа зақ стан). Осы сөй лем де жүр ген, көр сет кен сияқ-
ты екі есім ше бар да, олар  жер ле сі, сый ы за т е сім де рі не анық-
тауыш тық қыз мет те де лін ге ні мен, өз де рі нің анық тауыш тық 
қыз ме ті не та ғы да бір не ше сөз дер ді же те гі не ала оты рып, олар 
екі топ ты есім ше лі ора лым дар жа сауға не гіз бо лы п о тыр. Сон-
да есім ше лі ора лы м ең ке мі 2-ден бас тап 7,8 сөз тө ңі ре гін де 
де бо ла бе ре ді екен. Мұн дай ора лым ның құ ра мы на дер бес ма-
ғы на сы бар сөз дер де, дер бес ма ғы на сы жоқ сөз дер де қа ты са 
бе ре ді. Бі рақ олар дың са ны көп бол ға ны мен, бә рі бір сөй лем-
нің ішін де ға на жұм са луы тиіс. Со ған бай ла ныс ты ол сөз дер 
тү гел дей бір-ақ сұ рақ қа жауап бе ре ді. 

1.5. Есім шелі ора лым және үйірлі анық тауыш

Ті лі міз дің да мып, өр кен деуіне бай ла ныс ты қа зақ ті лі нің 
син так сис тік жүйесі де же ті ліп, өз заң ды лық та ры қа лып та-
са бас та ды. Ті лі міз дің грам ма ти ка лық құ ры лы сы ның же ті луі 
осы са ла дан ай қын кө рі не ді. Осы пі кі рі міз ді ай қын дай тү се тін 
жа ңа тә сіл дің бі рі –үйір лі анық тауыш тар. Бұл мә се ле ту ра лы 
С.   Аман жо лов, С. Жиен баев, Ш. Са ры баев, Н. Сау ран баев, 
М. Ба ла қаев, Т. Қор да баев т. б. ға лым дар оқу лық кө ле мін де де, 
же ке ма қа ла кө ле мін де де едәуір ең бек тер жаз ған. Он да үйір лі 
анық тауыш ту ра лы сөй лем ре тін де құр ма лас қа қа тыс ты жа ғы 
не ме се жай сөй лем ая сын да қа рау сияқ ты мә се ле лер әр жақ ты 
сөз бол ға ны мен, соң ғы кез де жай сөй лем де қа ра луы ба сым. 
Сон дық тан да үйір лі анық тауыш тың күр де лі анық тауыш тар-
дың бі рі ре тін де жай сөй лем, оның ішін де анық тауыш бо лып 
қа ра луы орын ды. 

•	 Үйір лі анық тауыш
•	 I сы ңа ры зат есім
•	 жік теу есім ді гі, не тү бір не тәуел дік 
•	 сіл теу есім ді гі, жал ғауы ның III жа ғын да
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•	 II сы ңа ры сын есім, есім ше,
•	 бар, жоқ, көп, аз – сөз де рі бо ла ты ны бел гі лі.
Үйір лі анық тауыш тың осы жа са лу жол да ры ның ішін де гі 

біз ге қа тыс ты сы есім ше сы ңар лы тү рі. Есім ше ар қы лы кел-
ген тү рі не ал ғаш на зар ау дар ған ұлы тіл ші-ға лым А. Байт ұр-
сы нов бол ды. Анық тауыш бо ла тын зат есім, сын есім, сан 
есім, есім дік, үс теулер дің, де меулік, жал ғау лық, ода ғай лар-
дың мә ні етіс тік тің, оның ішін де есім ше тұл ға лы етіс тік тер дің 
анық тауыш бо лу ын бы лай деп көр се те ді: Бар ған кі сі кел ме ді. 
Кім кел ме ді? – кі сі. Бар ған кі сі не қыл ды? – кел ме ді. Қай кі сі 
кел ме ді? – бар ған кі сі [32,278 б.]. Яғ ни есім ше нің анық тауыш 
қыз ме тін ат қа руы бұ рын нан сөз еті ліп ке ле жат қан ды ғын аң-
ға ра мыз. 

Үйір лі анық тауыш тың  жа са лу жол да рын ға лым дар әр жол-
мен көр се те ді:

С. Аман жо лов “өзен нің мен отыр ған жа ға сы биік” де ген 
сөз дер то бын күр де лі анық тауыш деп бер се [15,72 б.], М. Ба-
ла қаев: үс теу мен есім ше — се міз ше кел ген сын есім мен есім-
ше — кең ті гіл ген [33]. Р. Әмі ров: тәуел дік жал ғаулы зат есім 
мен есім ше — кө зі жа саура ған кі сі, зат есім мен есім ше — оқ 
жет пейт ін те ре ңін де се кіл ді түр ле рін бе ре ді [28,156 б.]. 

Үйір лі анық тауыш тың жа са лу ын да С. Жиен баев, Ш. Са-
ры баев, О. Күл ке но ва лар есім ше нің екін ші сы ңар да жұм са лу 
ерек ше лік те рін ес кер мейді де О. Күл ке но ва:

“Үйір лі анық тауыш тар екі не одан көп сөз дер ден бо ла ды. 
Оның да құ ра мын да ғы сөз дер өза ра бай ла ны сып, бі рі бас-
тауыш, бі рі баян дауыш тық ың ғай да айтыла ды. Егер құ ра мы 
екі сөз ден көп бол са, тұр лау сыз мү ше лер ың ғай ын да жік те ле-
ді. Сөйт іп қа ты нас ың ғай ын да ғы сөз дер ден құ ра лып, сол тіз-
бе сі мен тұ тас бір топ құ рап, бас қа бір зат қа ті ке лей қа тыс ты 
бо ла ды, со ны анық тайды, – де ген пі кір айтады [124,137 б.]. 

Тіл зерт теу ші ға лым да ры мыз үйір лі анық тауыш тар ды сөй-
лем мү ше сі деп та нып дұ рыс тү сі нік бе ре ді. Үйір лі анық тауыш 
ту ра лы Г. Байт оғаева кан ди дат тық  дис сер та ция қор ға ға нын 
кі ріс пе бө лі мін де атап өт кен біз. Бұл ең бек те үйір лі анық-
тауыш тар дың жа са лу жо лы ның үш тү рі көр се тіл ді. Бі рақ үйір-



34  
Р.Қ. Өмірбекова. Есімшелі құрылымдардың тілдік табиғаты

лі анық тауыш тар дың жа са лу жо лы ның са ны тек осы мен шек-
те ліп қа луы тиіс емес, се бе бі үйір лі анық тауыш тар дың жа са лу 
жол да ры ның ау қым ды лы ғы оның бас қа түр ле рі не қа ра ған да 
өте кө лем ді. 

Ав тор: «Слож ные оп ре де ли тель ные конст рук ций от дру гих 
оп ре де ле нии от ли чают ся бо лее ши ро ким со дер жа нием, боль-
ши ми воз мож нос тя ми вы ра жать раз лич ные от тен ки приз на ка 
оп ре де ляемо го пред ме та» –дей ді [31, 5 б.]. 

Үйір лі анық тауыш тар ту ра лы профес сор М. Ба ла қаев «түй-
дек ті то бы мен бас қа зат есім ді анық тайт ын, өза ра  ат ри бут тық 
қа ты нас та ғы сөз дер ден құ рал ған тір кес күр де лі анық тауыш 
деп қа ра ла ды да, бі рі бас тауыш тық, екін ші сі баян дауыш тық 
ың ғай ын да айт ыл ған то бы мен бас қа зат есім ге қа тыс ты бо ла-
тын, пре ди кат тық қа ты нас та ғы сөз дер үйір лі анық тауыш деп 
қа ра ла ды» [36,125 б.] де ген ой айтады. 

Күр де лі анық тауыш тар мен үйір лі анық тауыш тар дың ұқ-
саcтық та ры мен айыр ма шы лық та ры ның аражі гін жан-жақ ты 
ай қын дай оты рып Қ. Шәуке нов «үйір лі мү ше лі сөз дер тір кес 
құ ра ған да, сөз тір ке сін де кез де се тін бай ла ны су фор ма ла ры 
мен тә сіл де рі нің бар лық тү рін тү гел қам ти ды. Егер сөз тір ке-
сі син так си сін сөй лем құ раудың шо ғыр лан ған тә сі лі дейт ін 
бол сақ, он да сол шо ғыр ла ну осы үйір лі мү ше нің айна ла сын-
да бо ла ды. Сөй лем құ рауда шо ғыр лан ған ма те ри ал бол ған сөз 
тір ке сі сөй лем нің мү ше сі қыз ме тін құ рауда қа ты нас пай қа ла 
ал май ды. Сон дық тан біз үйір лі мү ше лер ді, оның ішін де анық-
тау ыш ты, сөз тір ке сі тә сіл де рі мен фор ма ла рын тү гел қам ти-
тын син так сис тік ка те го рия деп бі ле міз», – дей ді [138,72 б.]. 

Үйір лі анық тауыш жа сауда ғы есім ше нің қыз ме тін Г. Бай-
т оғаева ал ты түр лі жағ дайда бе ре ді. 1. Үйір лі анық тауыш тек 
қа на суб ъект-пре ди кат тық сөз дер дің қа ты на сы ар қы лы бо-
ла ды. 2. Үйір лі анық тауыш суб ъект-пре ди кат тық қа ты нас та-
ғы сөз дер жә не бас қа да тұр лау сыз мү ше лер дің қол да ны лады. 
3.   Үйір лі анық тауыш күр де лі анық тауыш тар мен қа тар ке ле ді. 
4. Үйір лі анық тауыш са бақ тас құр ма лас сөй лем ге ұқ сап тұр-
ған мен, ол сөй лем бол майды, тек қа на мү ше бо ла ды. 5. Бі-
рың ғай үйір лі анық тауыш күйін де қол да ны ла ды. 6. Кө сем ше-
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лі-есім ше лі бі рың ғай үйір лі анық тауыш тың осын дай құ ры лы-
мын көр се те оты рып үйір лі анық тауыш тар ды күр де лі сөй лем-
нің қа та ры на жат қыз ған пі кі рін дұ рыс деп са на май мыз. Біз 
үйір лі мү ше лер ді сөй лем мү ше сі деп қа рас ты ра мыз. 

Үйір лі анық тауыш тар дың жа са лу жол да ры ның әр алуан ды-
ғын же ке та раулар да ғы әр түр лі сөз тап та ры нан жа сал ған есім-
ше лі ора лым дар ды қа рас тыр ған да бай қат тық деп ой лай мыз. 

1.6. Есім шелі ора лым дар дың бай ланысу 
фор малары мен тә сіл дері

Есім ше лі ора лым да ғы есім ше етіс тік ті тір ке сін де әрі мең-
ге рі ле, әрі қа бы са бай ла ныс қан етіс тік ті сөз тір ке сін құ рауы 
сияқ ты ен ді олар зат есім ге (кей де бас қа да сөз де рі анық-
тауыш тық қыз мет те де өзі не қа тыс ты сөз дер дің әрі қа бы са, 
әрі мең ге рі ле бай ла ны са ты нын нақ ты дә лел дейді. Мұ ның өзі, 
оның етіс тік ті сөз тір ке сін де гі ба сың қы лық ерек ше лі гін тү бе-
гей лі сақ тайды де ген сөз. Жал пы етіс тік ті сөз тір ке сін де ба ғы-
ның қы сы ңар да:

зат есім → кі тап оқы ды
сын есім → жақ сы оқы ды
сан есім → екі ал ды

үс теу → бү гін кел ді
елік теуіш → тарс-тұрс атыл ды
етіс тік → оқып тү сін дір ді

деген етіс тік ке осы сөз дер ба ғы ның қы қыз мет те жұм сал са, 
ен ді олар сол есім ше лі ора лым ды қа бы са бай ла ныс қан сөз 
тір ке сін де де сол қал пын да жұм са лып, бі рақ сөй лем мү ше сі 
жа ғы нан анық тау ыш қа ауы сып, қа бы са бай ла ныс қан анық-
тауыш тар дың ая сын ке ңейт іп жі бе ре ді. Мы са лы: Ел дің ай- 
т уын ша, тік мі нез ді айт ар бе тің бар, жү зің бар де мей, тік айта-
тын адам кө рі не ді (Еге мен Қа зақ стан). Кел те ке сіп айт ыл ған 
сөз де рін де ол кей бір қа зақ жа зу шы ла рын сын ға ал ды (Еге мен 
Қа зақ стан). Екі аң шы ке ле жатқан бөк тер бе те ге лі төс кей бо-
ла тын (М. Әуе зов). Осы сөй лем де гі:
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– тік айтатын
– кел те, ке сіп айтатын
– екі аң шы ке ле жат қан – анық тау ыш та рын да ғы  тік, ке

сіп, екі аң шы = айтатын, ке ле жат қан есім ше ле рі мен қа бы са 
бай ла ныс қан. Кей де осы сияқ ты қа быс па лы күр де лі анық-
тауыш тар шы лаулар дың түй дек те луі ар қы лы да жа са ла бе ре-
ді. Өт кен жыл дың ақы ры на ал қамсал қам қал пы ке ліп қал ған 
Қа зақ стан жа ңа та бал ды рық тан жас қа на ат та ған дай бо лып 
кө рі не ді (Б. Ал дам жа ров). Сол сияқ ты есім ше лі ора лым дар-
дың екін ші тү рі есім ше ге сеп тік жал ғаулы сөз дер дің мең ге рі ле 
бай ла ны суы ар қы лы жа са ла ды. Сон да:

– үйге кел ген
– кі тап ты оқы ған
– кі тап та жа зыл ған
– кі тап тан алын ған
– кө зіл ді рі гі нен қа райт ын 

– деген сеп тік жал ғаула ры ар қы лы есім ше лі ора лым дар жа са-
ла ды. 

Ку ба ға же ке өз қар жы ма ту рист ре тін де бар ған ме ні ел-
ге қайтуға аз күн қал ған да ке ңес ел ші лі гі не ар найы ша қыр ды 
(Ал ма ты ақ ша мы). Ау дан дар да бо ла тын кез де су лер де ол кі сі-
ні ха лық қа қыс қа ша та ныс ты рып оты ра сың (Ха лық ке ңе сі). 
Осы сөй лем дер де гі ту рист ре тін де, ау дан дар да  сеп тік жал-
ғаулы сөз де рі де сол жал ғауда ғы сұ раулар ға жауап бе ре ді. 

Есім ше зат есім ге тек өзі ға на ба ғы ның қы қыз мет те жұм-
сал май, өзі нің же те гі не ба ғы ның қы қыз мет ат қа ра тын әр түр-
лі сөз тап та ры нан бол ған сөз дер ді алып, күр де лі топ құ рай ды. 
Оны біз мы на дай конст рук ция лар ар қы лы бе ріп отыр мыз. 

Қа бы са бай ла ныс қан:
а) зат есім + есім ше + зат есім
Мы са лы: Ет ілін ген ба қан дар дың, бі рі әжеп тәуір же ңі лейіп 

қал ға нын Еді ге біл мейді (М. Ма ғауин). 
ә) сын есім + есім ше + зат есім
Мол пі шіл ген көй ле гі нің ете гі Ораз Мұ ха мед тің бе ті не тие 

жаз дап, хош иіс тө ге же ңіл жел піп өт ті (М. Ма ғауин). 
б) сан есім + есім ше + зат есім
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Же тін ші бі тір ген Сә ме н ә ке сі мен бір ге еді, одан да ха бар-
ошар жоқ (С. Жү ні сов). 

в) есім дік + есім ше + зат есім
Абай осы тұр ған төрт үйді әдейі қо нақ тар ды шы ға рып са лу 

той ына ар нап тік кіз ген (М. Әуе зов). 
г) кө сем ше + есім ше + зат есім
Се гіз қа нат үйді ір ге лей отыр ған жан (І. Жан сү гі ров). 
д) үс теу + есім ше + зат есім
Ер тең жү ре тін Бір жан дар дың шы ға қо ну ына сол ауыл дар 

жол еді (М. Әуе зов). 
е) елік теуіш сөз дер + есім ше + зат есім
Сыб дыр қа ға тын әр бір ағаш жа пы ра ғы ба ла лар ара сын да 

се зік ту ды ра бас та ды (М. Бай ғұ тов). 
ж) не гіз гі сөз бен кө мек ші сөз + есім ше + зат есім. 
Жи на лыс үшін кел ген аза мат тар Кү зем бай дың кол хоз бас-

қа ру ға ша ма сы жет пейтінін тү сін ді (Ә. Сәр сен баев). 
Мең ге рі ле бай ла ныс қан:
а) Ба рыс сеп тік + есім ше + зат есім
Ше лек ке жи на ған қай мақ ты тол қы та пі сіп, май алу ға кі-

ріс кен (О. Бө кеев). 
ә) Та быс сеп тік + есім ше + зат есім
Бө кен ді үр кі те тін жер ді дұ рыс таң да ма ға ны на Дә меш қат-

ты өкін ді (Қ. Жұ ма ді лов). 
б) Жа тыс сеп тік + есім ше + зат есім 
Жер тө ле де жат қа н Ол жа бай дың кө зі не тү се тін әзір ше екі-

ақ адам (Ж. Тұр лы баев). 
в) Шы ғыс сеп тік + есім ше + зат есім 
Қол дан құй ыл ған құ мы ра лар мү сін ші лер дің бә рін ойға қал-

дыр ды (Жұл дыз). 
г) Кө мек тес сеп тік + есім ше + зат есім 
Жа сын мен аман дас қан қыз елік тің ла ғын дай үр кіп тұр екен 

(Д. Иса бе ков). 
Бұл клас си фи ка цияда есім ше лі ора лым дар дың түр ле рі ға-

на көр се тіл ді. 



ІІ  тарау

ЕСІМ ШЕЛІ ОРА ЛЫМ ТҮР ЛЕРІ,  
ЖАСАЛУ ЖОЛ ДАРЫ. АНЫҚ ТАУЫШ 
ЖӘНЕ ЕСІМ ШЕЛІ ОРА ЛЫМ

А нық тауыш, оның жа са лу жол да ры бар- 
 лық оқу лық тар да айтылу да. Он да анық - 
 тауыш тың ал ды мен қа бы са жә не ма та-

са бай ла ны са ты нын айта ке ліп, олар дың әр қай сы-
ның жа са лу ын же ке-же ке көр се ту де. 

Қа бы са бай ла ныс қан анық тауыш тар не гі зі нен 
мы на сөз тап та ры ар қы лы жа са ла ты ны бел гі лі. 

Зат есім: Бо лат пы шақ қын тү бін де жат пас (ма-
қал). 

Сын есім: Қуан ған да тәм піш мұр ны ның жұ қа 
жел бе зек те рі жел кер не ген дей дел диеті ні бар (Қа-
зақ әде биеті). 

Сан есім: Бұл жо лы біз Моск ва ға бес мың кі тап 
апа ра мыз, оның екі жү зі – он күн дік ке ар нап ба-
сыл ған шы ғар ма лар (Жұл дыз). 

Есім дік: Біз дің за ман шық қан күн дей жай най-
ды. Бар әлем ге ал тын кү нін тү сі ріп (Жұл дыз). Ажал 
кө лі нің тү бін де екі жер ден қыш қыл ат қы лап тұ ра-
ды, өйт ке ні су ды улан ды ра тын осы  қыш қыл кө рі-
не ді (Бі лім жә не ең бек). 

Есім ше: Хат та ни тын жә не бір ор та лық тан бас
қа ры лып оты ра тын  ра ке та – поч тальон ның жо ба-
сы қа зір дің өзін де-ақ жа са лып қой ды (Ға лам ға-
жап та ры). 
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Ма та са бай ла ныс қан анық тауыш не гі зі нен ілік сеп тік жал-
ғаулы бар лық сөз та бы нан жа са ла ды. 

Зат есім: Мақ сұт тың әсі ре се таң дан ға ны – бақ та ми чу рин-
дік ал ма лар дың жа ңа сорт та ры ның көп ті гі (С. Сар ғас қаев). 

Сын есім: Бі лім ді ге дү ние жа рық, бі лім сіз дің кү ні  кә ріп (ма-
қал). 

Cан есім: Мен едім үшеуі нің ең кен же сі, он үш ке ме нің жа-
сым ке ліп еді (И. Бай зақов). 

Есім дік: Өзім нің  бес сау са ғым дай бі ле мін өз де рің ді (Ғ. Мү-
сі ре пов). 

Зат тан ған есім ше: Сый лас қан ның сү тін іш (ма қал). 
Үс теу: Биыл дың жос па ры ар ты ғы мен орын дал ға ны жө нін-

де ақ пар бер ге ні мә лім (Жас Алаш). 
Анық тауыш тың осы жа са лу жол да ры ның ішін де гі есім ше 

ар қы лы жа сал ған тү рі біз дің та қы ры бы мыз дың не гіз гі ар қауы 
бо ла ды. Зат есім ге қа тыс ты есім ше ен ді бір не ме се бір не ше 
сөз ді же те гі не топ тас ты ра ке ле күр де лі анық тауыш құ рай ды. 
Сон да есім ше лі ора лым ар қы лы анық тауыш екі түр лі жол мен 
жа са ла ды. Бі рін ші ден, та за есім ше нің анық та ла тын за ты мен 
бай ла ны сы ар қы лы, екін ші ден, сол анық тауыш тық қыз мет те-
гі есім ше ге бас қа сөз дер дің ма ғы на лық бір лі гі ар қы лы. 

Анық тауыш тың жа са луының бі рін ші то бы бұ рын нан үне-
мі айтылып, сон дай анық тауыш тар зат тың қи мыл дық са па-
сын біл ді ре ді деп кел сек, ал екін ші топ та ғы анық тауыш тар тек 
бі рер сөз бен айтылу мен шек те лу де. Жал пы ал ған да, есім ше лі 
ора лым ар қы лы анық тауыш тың бас қа жа са лу түр ле рі не қа ра-
ған да ең ау мақ ты, әрі сан қыр лы тү рі деп бі ле міз. Со ны мен, 
анық тауыш тың күр де лі түр ле рін құ райт ын топ – есім ше лі 
ора лым дар. 

Жо ға ры да айт ыл ған дай, қа зақ ті лін де гі бұл мә се ле ар найы 
зерт теу дің объек ті сі бол мауына бай ла ныс ты оның жа са луы 
тек бі рер мы сал дар мен бе ріл ген еді. Біз бұл ең бек те есім ше лі 
ора лым дар дың жа са лу ын бір жүйе ар қы лы бе ру ді жөн көр дік. 
Оның өзі мы на дай ба ғыт та жү зе ге аса ды. 

– Сөз тап та ры ның қа ты сы (дер бес ма ғы на лы сөз та бы мен 
дер бес ма ғы на сы жоқ сөз тап та ры да қа тыс ты). 
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– Сол сөз тап та ры ның іш кі мор фо ло гиялық ерек ше лік те-
рі жүйе-жүйе ар қы лы бе ріл ді. Сөз тап та ры ның құ ры лым дық 
тү рі нің қа ты сы. 

– Есім ше лі ора лым тек бір сөз та бы нан ға на жа са лып қой-
май, бір не ше сөз тап та ры ның қа ты сы ар қы лы ара лас жа са ла ды. 

– Есім ше лі ора лым ның бай ла ны су фор ма ла ры. 
– Есім ше лі ора лым ның се ман ти ка сы. 
– Есім ше лі ора лым да ғы ма ғы на лық бір лік. 
– Есім ше лі ора лым ға қа тыс ты сөз дер. 
Осы лар дың ең не гіз гі сі — есім ше лі ора лым ның сөз тап-

та ры ар қы лы жа са луы. Әри не, есім ше лі ора лым жа са лу ын да 
сөз тап та ры ның қа ты сы әр түр лі бо ла ды. Де ген мен, олар дың 
әр қай сы сын же ке-же ке көр се те лік. Әри не, есім ше мор фо ло-
гияда етіс тік, син так сис те әрі есім ді сөз тір ке сі, әрі етіс тік ті 
сөз тір ке сі, сөй лем мү ше сін де анық тауыш бо лып та бы ла ды. 
Сон дық тан, есім ше лер ді сөз тір ке сін де де, жай сөй лем ре тін-
де де қа ра ған жөн. 

2.1. Зат есім ді есім шелі ора лым

Зат есім дер бар лық сөз та бы ның ішін де гі ең күр де лі сі. 
Олар дың син так сис тік қыз мет те рі ту ра лы дис сер та ция лық 
жұ мыс тар жа зыл ма ға ны мен, ғы лы ми жә не прак ти ка лық ең-
бек тер дің бә рін де де олар дың бар лық сөй лем мү ше сі бо луы 
үне мі сөз бо лып оты ра ды. 

Зерт теу ба ры сын да, зат есім дер дің мор фо ло гиялық өз ге-
рім паз ды ғы на сәй кес олар тәуел де ніп те, көп те ліп те, жік те-
ліп те, сеп те ліп те ке луіне қа рай бар лық сөй лем мү ше сі бо-
ла бе ре ті нін аң ға ра мыз. Де ген мен, әр бір сөз та бы ның бел гі лі 
сөй лем мү ше сі бо луы да бас ты шарт. Бұл жа ғы нан кел ген де 
зат есім дер не гі зін де бас тауыш жә не то лық тауыш бо луы тиіс. 
Бі рақ зат есім дер ол қа сиет те рі мен бір ге сөй лем де гі қол да ны-
лу ына қа рай сөй лем нің бар лық мү ше сі қыз ме тін ат қа ра бе ре ді 
екен. Зат есім дер бар лық сөй лем мү ше сі бо лу ке зін де, олар-
дың дер бес ма ғы на сы нақ ты екен ді гі ай қын. Әр бір сөй лем 
мү ше сі бо лу да ең не гіз гі кри те рий – олар дың әр қай сы сы ның 
дер бес ма ғы на сы ның бо луы. Сон дық тан да сөз тап та ры ның 
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бел гі лі сұ рақ тар ға жауап бе ріп, бел гі лі бір сөй лем мү ше сі бо-
луы айтылып та ке ле ді. 

Зат есім дер бас тауыш қыз ме тін де ең көп қол да ны ла тын 
сөз та бы. Бұл оның ма ғы на сы мен де ты ғыз бай ла ныс ты. Бас-
тауыш ой дың не гі зі бо ла ды дейт ін бол сақ, сол не гіз гі ой кө-
бі не зат тар ар қы лы кө рін се ке рек. Сол зат есім дер бас тауыш 
қыз ме тін де жақ жа ғы нан кө бі не үшін ші жақ та айтылып ба-
рып жұм са ла ты ны ай қын. Зат есім дер дің бар лық тү рі де бас-
тауыш қыз ме тін де жұм са ла ала ды. Мы са лы:

Бұл кез де тү те ген ашуын ба са ал ма ған Әділ бек те рі сі не 
сый май ке тіп еді (Х. Есен жа нов). 

Да ға ра дай кең бөл ме шы мыл дық пен екі ге бө лін ген екен 
(М. Сүн де тов). 

Бар Жі гі тек ке Бө кен ші ту ра лы ең де рек ті сөз ді алып кел ген 
Абыл ға зы үл кен еп ті лік жа са ды (М. Әуе зов). 

Зат есім нің баян дауыш бо луы да бұ рын нан бар құ бы лыс. 
Не гі зін де зат есім дер дің мор фо ло гияда тұл ға лық жа ғы нан 
бас қа сөз тап та ры на қа ра ған да әл де қай да өз ге рім паз ды ғы 
бел гі лі. Ен ді зат есім баян дауыш бол ған кез де де едәуір дә ре-
же де өз қал пын сақ тайтынын кө ру ге бо ла ды. Мы са лы: 

Бұл топ тың ор та сын да ғы лар – Абай мен Асыл бек (М. Әуе зов). 
Қа зақ әнін са ла тын – Күн зи ла мен Жа бай (Ғ. Мү сі ре пов). 
Ағаш көр кі – жа пы рақ, адам көр кі – шү бе рек (ма қал). Сол 

сияқ ты зат есім дер көп те ліп те, сеп те ліп те, тәуел де ніп те 
баян дауыш бо ла бе ре ді. Мы са лы:

– Көп тік жал ғауы ар қы лы: Мы на қо нақ тар – қа дір лі  қо
нақ тар (Б. Май лин). 

– Тәуел дік жал ғау ар қы лы: Қо ра іші –же міс жә не гүл бақ
ша сы (С. Мұ қа нов). Ол – біз дің Абай ағам (М. Әуе зов). 

– Сеп тік жал ғауы ар қы лы: Ас қар Кен же тай үйін де (С. Мұ-
қа нов). 

– Кө мек ші сөз дер ар қы лы: Әсі ре се ажы мы мол үл кен дер 
пі ші ні бір қы зық хи кая тә різ ді (М. Әуе зов). 

Зат есім дер не ме се зат та нып ба рып со лар дың ор ны на 
жұм са ла тын сөз дер та быс, ба рыс, жа тыс, шы ғыс, кө мек тес 
 сеп тік те рі нің бі рін де тұ рып то лық тауыш қыз ме тін ат қа ра ты-
ны да біз ге та ныс. Мы са лы:
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– Асау те рек дол да нып, буыр қа нып.
– Тауды бұ зып жол сал ған.
– Тас ты жа рып (Абай). 
– Ат ты қам шы мен айда ма, жем мен айда (ма қал). 
– Көш пек, қон бақ ел ге сән (мә тел). 
Со ны мен қа тар анық тауыш тар да зат есім нен не зат есім 

ор ны на жұм са ла тын бас қа есім дер ден бол ған мү ше лер ді әр 
қы ры нан си пат тап тұ ра ды екен. Біз зат есім дер дің анық тауыш 
қыз ме тін де жұм са лу ына бір не ше мы сал кел ті ре ке тейік: Қо-
нақ үйде, дөң ге лек үс тел үс тін де, қыз ғылт, күң гірт сәуле сі бар, 
тас шам жа нып тұр (М. Әуе зов). Со нау етек те жа зық қа бет теп 
ша ғын екі ға на қо тан қой өріп ба ра ды (Ғ. Мұс та фин). 

Зат есім дер ме кен дік, мез гіл дік, мақ сат тық, амал дық ма-
ғы на лар да ба рыс, жа тыс, шы ғыс, кө мек тес сеп тік те рі нің бі-
рін де тұ рып пы сық тауыш қыз ме тін де де жұм са ла ала ды. Оны 
мы на мы сал дар дан кө ру ге бо ла ды: Дө не нін де үйре тем ат бо лу-
дың қы лы ғын (Жам был). Бат па ған ай ба тыс тан қа рап тұр ды, 
шық па ған күн шы ғыс тан қа рап тұ ра ды (Ғ. Мұс та фин). Екеуі 
ұзын кө ше мен жүр ді (С. Еру баев). Осы сөй лем дер де гі зат есім-
дер қа лай да, бі рін ші ден, өз де рі нің лек си ка лық ма ғы на ла ры-
ның бо луымен, екін ші ден бел гі лі бір сұ рақ қа жауап бе руімен, 
үшін ші ден бел гі лі бір сөй лем мү ше ле рі қыз ме тін ат қа руы мен 
кө рі не ді. 

Алай да зат есім дер сөй лем де осы лай үне мі ар найы сөй лем 
мү ше ле рі бо ла бе ре ме? Не гі зін де зат есім дер ді біз етіс тік тер 
сияқ ты не гіз гі жә не кө мек ші деп бө ліп қа ра майтыны мыз бел-
гі лі. Зат есім дер дің бар лы ғын да дер бес ма ғы на лы деп та ни-
мыз. Бі рақ зат есім дер дің ішін де тек кө мек ші есім дер ға на өз 
ал ды на син так сис тік қыз мет ат қа ра ал май ды. Осы лай ша, зат 
есім дер қан ша лық ты дә ре же де не гіз гі ма ғы на ға ие бо ла ала ды 
де ген сауал туады. Зат есім дер ді ар найы сөй лем мү ше ле рі деп 
та ны ға ны мыз бен,олар дың сөй лем де қол да ны лу ына қа рай бұл 
қа сиет те рі нен ауыт қу про цес те рі де бар еке нін кө ру ге бо ла ды. 
Мы са лы:

– Мой ны на іл ген құ рым киіз ден бас қа оның көр кем бой ын 
кір ле тіп тұр ған нәр се жоқ (І. Жан сү гі ров). 



ІІ ТА РАУ. Есім шелі ора лым түр лері, жасалу жол дары. Анық тауыш ... 43  

– Қы зыл жа лаудан шық қа н он шақ ты трак тор  жұ бын жаз-
бай ауыр жыл жып ке ле ді (С. Жү ні сов). Осы сөй лем дер де гі 
мой ны на, Қы зыл жа лаудан  зат есім де рі жал пы, жал қы есім ре-
тін де ба рыс жә не шы ғыс сеп тік те рін де жұм сал ған. Сон да жо-
ға ры да айт ыл ған дай олар дың дер бес ма ғы на сы бол ға ны мен, 
сол мой ны на, Қы зыл жа лаудан зат есім де рі қай сөй лем мү ше-
ле рі мен бай ла ны суы жә не қан дай сұ рақ тар ға жауап бе руі тұр-
ғы сы нан бір ша ма ойла ну ды қа жет ете ді. Егер сол екі зат есім: 
Мой ны на айы бын ал ды, Қы зыл жа лаудан біз бү гін кел дік – деп 
қол да ныл са, он да мой ны на, Қы зыл жа лаудан зат есім де рі қай-
да? қай дан? де ген сұ рақ тар ға жауап бе ріп, кел ді етіс ті гі мен 
бай ла ныс қан дер едік. Зат есім дер дің тек баян дауыш қа (ол 
етіс тік ті, есім ді құ ра мы бол сын бә рі бір) қа тыс ты бо лып ке луі 
қа зір гі кез де жиі қа ра лып, жан-жақ ты сөз бо лу да. Ал зат есім-
дер дің осы сияқ ты қыз мет те рі ай қын бол ға ны мен, олар дың 
сөй лем де қол да ны лу ын да он дай дер бес тік ма ғы на бол майды. 
Сон да олар дың лек си ка лық ма ғы на сы то лық сақ тал ға ны мен, 
ен ді сұ рауы, қай сөз ге қа тыс ты, қай сөй лем мү ше сі бо луы кей 
жағ дай лар да әл сі рейт ін ді гін де кө ру ге бо ла ды. Бұл про цесс 
сөй лем де кө бі не тек есім ше лі анық тауыш тар дың ал дын да 
кел се ға на нақ ты кө рі ніс тап са ке рек. Сон да бар лық сөз тап-
та ры ның ішін де зат есім нің син так сис тік қыз ме ті нақ ты де ге-
ні міз бен, сол зат есім дер жо ға ры да айт ыл ған дай син так сис тік 
қыз мет ке ие бол майт ын тұс тар сөй лем нің ішін де тек есім ше 
тұл ға лы сөз дер ге қа тыс ты кел ген де ға на жү зе ге аса ды. Бұ дан 
зат есім дер үне мі бел гі лі бір сөй лем мү ше ле рі бо ла ды де ген қа-
ғи да тө ңі ре гін де ой өр бі те ке ліп, кей де олар дың син так сис тік 
ая сын да та ры лу про це сі бо ла ты нын бай қай мыз. Мұн дай про-
цесс зат есім жә не осы іс пет ті бас қа да сөз тап та рын да бо ла-
ты нын кө ру ге бо ла ды. Мұ ның өзі, бі рін ші ден, зат есім нің тек 
син так сис тік  қыз ме тін де гі өз ге ріс де сек, екін ші ден, зат есім-
дер дің сұ рақ та ры ның да бас қа сұ раулар ға ауысуы деп қа рауы-
мыз ке рек. Осы дан ба рып зат есім дер дің сөй лем де гі бел гі лі бір 
ма ғы на лық ерек ше лі гі де ес ке ру сіз қал ға лы тұр ға нын кө ру ге 
бо ла ды. Сөйт іп зат есім дер есім ше мен бай ла ны су ар қы лы әрі 
сөз та бы бо луы тұр ғы сы нан, әрі сұ рауы, әрі ма ғы на сы жа ғы-
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нан әл сі реп, есім ше тұл ға лы сөз дің ың ғай ын да тек күр де лі 
анық тауыш қыз ме тін де жұм са ла ды. 

Зат есім дер есім ше мен бай ла ныс та әрі қа бы са, әрі мең-
ге рі ле бай ла ны су фор ма сын да іш тей то лық тауыш тық, пы-
сық тауыш тық қа ты нас та жұм са ла ды. Әри не, олар да ғы то-
лық тауыш тық, пы сық тауыш тық қа ты нас тек зат есім дер де-
гі син так сис тік қыз мет. Олар ды бұ лай ша бө луіміз зат есім ді 
жан-жақ ты көр се ту дің бір жо лы ға на. Бол ма са зат есім кан дай 
тұл ға да бол ма сын есім ше ал дын да үне мі күр де лі анық тауыш 
қыз ме тін де жұм са ла ды. 

Зат есім дер дің есім ше мен бай ла ныс та же ке сөй лем мү ше сі 
бо ла ал майт ын жайт та рын же ке-же ке көр се те лік. 

•	 Қиыса бай ла ныс қан зат есім мен есім ше
а) Жал қы есім мен ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Үй 

іші Абай айт қан жа ңа лық тар ды қы зы ға тың дап, кө ңіл де ніп 
қап еді (М. Әуе зов). Олар қо ңы рауға дейін Ай дар хан көр сет
кен тә жі ри бе учас ке сі не ба рып қайт ты (Б. Қой шы баев). 

ә) Жал қы есім мен атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы 
есім ше: Ке лін шек Абай жа та тын тө сек ті бап тап са лып бо-
лып қа лып еді. Ер бол тү се тін үйді сырт но байы нан бар лап ке-
ле ді екен (М. Әуе зов). 

б) Жал қы есім мен ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Асан айт ар 
сөз ді оның ке лін ше гі ел ден бұ рын жет кіз ді де (Жұл дыз). 

ақа, еке тұл ға лы зат есім мен есім ше нің тір ке суі: 
а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Шә ке бас та ған сөз 

Абай айтатын, со ған жа ға тын сөз еке нін Ер бол да та ны п о тыр 
еді. Құ ны кең әпер ген жер Ыр ғыз байды сақ тайт ын кө рі не ді ғой 
(М. Әуе зов). 

ә) -атын, -етін, -йт ын, -итін тұл ға лы есім ше: Мыр зе кең ке
ле тін кү ні көп тен қо нақ көр ме ген үй иеле рі қы зу дай ын дық 
үс тін де бол ды (М. Сқақ баев). Ре кең жи найт ын шөп тің тү сі де 
өз ге ше бо ла тын (Қ. Әб ді қа ды ров). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Жа қаң айт ар әң гі ме ер тең ге 
қал ды рыл ған еді (Б. Қой шы баев). 

Көп тік жал ғаулы жал қы есім нің есім ше мен тір ке суі:
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а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Шұ бар ба ға на 
Тә ке жан дар тап сыр ған жұ мыс пен кел ге нін ен ді есі не ал ды 
(М.   Әуе зов). Ос пан дар ке те тін жол дың оң жа ғын да ғы егін ор-
ны нан бір қа рай ған но қат ты Та ма ра ның кө зі ша лып қал ды. 
(С. Жү ні сов). 

ә) атын, тін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Аб дол ла лар 
ба ғын ды ра тын ай мақ тың же рі мен суы да, ада мы да, жо лы да, 
әдет-ғұр пы да айна  қа те сіз Үн діс тан да ғы дай еді (Ба быр на ма). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: За ман бек тер бі ті рер жы лы 
ауыл да өз ге ше күй ге ен ген дей еді (М. Бай ғұ тов). Қа жы мұ қан
дар кү ре сер кү ні ауыл дан қа ла ға кел ген адам дар ат, түйесі не 
бір-екі күн дік шөп те рін де ар та ке ліп ті (Қ. Әб ді қа ды ров). 

 Тәуел дік жал ғаулы зат есім мен есім ше нің тір ке сіп ке луі: 
а) атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Жұ мыс ты 

адам ның қо лы емес кө ңі лі іс тейт ін кез де бо ла ды (О. Бө кеев). 

•	 Қа бы са бай ла ныс қан зат есім мен есім ше
Та быс жал ғауы жа сы рын түр де кел ген зат есім мен есім ше-

нің тір ке сіп ке луі ар қы лы:
а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Ай ғыз үй дің жа-

нын да ғы қа ра үйде ір кіт піс кен қа тын ға ре ніш айтады 
(М.  Әуе зов). Қыс бойы қо ныш тың ор ны на шұлық ора ған шар-
қай бә тең ке ні сүй ре леп шық қан быз (О. Бө кеев). 

ә) атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Күн кө зін-
де құм күн діз аса қы зып, аяқ бас тыр май ды, нан пі сі ре тін орыс 
пе ші нің ап та бы нан да ыс тық (С. Мәуле нов). Мал бауыз дай
т ын қа сап шы дай өң мен дей төн ген қо жа дан үрей ле ніп, жү ре гі 
ауыр ған ба ла, екі күн нің ішін де қу шү бе рек тей бо за ра қа лып-
ты (С. Жү ні сов). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Күн ту бай дың әң гі ме тың дар 
хал де тұр ма ға нын сез ген Құлын шақ сө зін алыс тан бас та ды 
(С.  Бақ бер ге нов). Он дай ойы – еп теп тө ре лік ке же ті п үй бас
қа рар Аман ның кі сі лік те ніп, аяғы ның ба сын қай қайт ып, мен-
мен сіп кет пеуі үшін жа са ған айла сы-сын ды (О. Бө кеев). 

Жа тыс жал ғауы жа сы рын түр де кел ген зат есім мен есім-
ше нің тір ке суі ар қы лы жа са луы:
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а) қан, кен, ған, ген тұл ға лы есім ше: Ше бер ха на өн дір
ген бұй ым дар дың бір сы пы ра сы май дан ға жө нел ті ле ді екен 
(С.  Мәуле нов). 

ә) атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Ба ла-ша ға-
ның, ке лін-кеп шік тің жаз кие тін киімі  бар ауыл ға ке рек, көр-
ші-қо лаң ға ке рек қант, шай сияқ ты ала тын зат мол (М. Әуе-
зов). Әйге рім Абай дың қыс кие тін түл кі ты ма ғын ті гіп отыр 
(М. Әуе зов). 

•	 Мең ге рі ле бай ла ныс қан зат есім мен есім ше
I А-а. Ба рыс жал ғаулы есім дер мен етіс тік тер ден құ рал ған 

сөз тір кес те рі, кө бі не се, пы сық тауыш тық қа ты нас та айтыла-
ды. Бұл мә се ле ту ра лы ал ғаш сөз ет кен ға лым С. Аман жо лов 
бол ды. Ав тор лар кол лек ти ві мен шық қан мек теп грам ма ти ка-
сын да “Әри не де ма лыс қа шы ға тын уа қыт тар дың бә рі де кү ні 
бұ рын бел гі ле ніп қой ыл ған еді” [15] сөй ле мін де ба рыс жал-
ғаулы зат есім мен есім ше ар қы лы күр де лі анық тауыш жа са-
ла ды деп бе руін өте орын ды деп са най мыз. 

1-а. Ме кен дік ұғым ды біл ді ре тін да ра пы сық тауыш қыз ме-
тін де гі ба рыс жал ғаулы зат есім нің есім ше мен тір ке сіп ке луі:

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Мә жі ліс тө бе нің 
қар сы жа ғын да қыс тау ды қол ты ғы на ал ған дай қо тан да иіл ген 
Най за тас қа өс кен қа ра ғай, қай ың көк тем нің кө гіл дір ас па ны 
ая сын да анық кө рі не тін (Қ. Иса баев). 

ә) атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Үйге со ға
тын кі сі ні бір арық ша қа ра то ры әйел қуып жет ті (Т. Ах та нов). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Бұ лар қа ла ға ба рар жол ды 
тап пай ап та бойы Құр ман ның үйіне аял дап қал ды (С. Мәуле-
нов). Исах мет мал ды аула ның да ла ға қа ра ған сырт қы есі гі нен 
шы ға рып жі бер ді (М. Сүн де тов). 

1-ә. Мез гіл дік ұғым ды біл ді ре тін да ра пы сық тауыш қыз-
ме тін де гі ба рыс жал ғаулы есім сөз бен есім ше нің тір ке сіп ке-
луі ар қы лы жа са ла ды. 

ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Түн ге қал ған аң шы лар 
са быр лы лық та ны тып емін-ер кін жай ға са бас та ды (Ә. Ке кіл-
баев). Күз ге жос пар лан ған іс ке дай ын дық қы зу жү ре бас та ды 
(га зет тен). 
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атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Қыс қа дай ын
да ла тын жемшөп әл ді-әл сіз дер дің бә рін де са был ды рып қоя-
тын (Жас Алаш). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Тауға ба рар асу  біз ге жет кі зер 
емес (С. Мұ қа нов). 

1-б. Қи мыл про це сі нің ба ғы тын біл ді ре тін ба рыс жал ғаулы 
зат есім дер дің есім ше мен тір ке сіп ке луі. 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Ке ле сі кү ні Қа ра
мо ла ға жиыл ған бо лыс, би, бай жуан дар ара сын да та ңер тең-
нен-ақ ауыз ға “То бық ты Ораз бай дың” аты көп алы на бас та-
ды (М. Әуе зов). Жо рық қа ат тан дыр ған ба рым та шы ға тү се тін 
құ ма лақ бұ лар ға да тү сер еді (М. Әуе зов). 

ә) атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Абай үл кен 
үйге кі ре тін есік ке та қай бер ген де қар сы ал ды нан Қа зақ бай 
жү гі ре шық ты (М. Әуе зов). Жаз дың ор та сы на та ман май дан-
ға алы на тын аза мат тар дың ор нын ба су ға жүз де ген қыз-ке лін-
шек тер кел ді (О. Бө кеев). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Ауыл ға қайт ар кез де екі рет 
жа ра қат та нып бір не ше ай гос пи таль да жат тым (М. Сүн де тов). 

1-в. Мақ сат пы сық тауыш қыз ме тін де ба рыс жал ғаулы зат 
есім нің есім ше мен тір ке сіп ке луі. 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Же сі рі не кел ген ауыл 
адам да ры көп ке шейін ше ші ліп әң гі ме айта ал ма ды (С.   Жү ні-
сов). Оқу ға  кел ген іні сі нің бі лім дә ре же сін біл мек бо лып сұ рақ-
ты жау дыр ды (М. Бай ғұ тов). 

ә) атын, етін, йт ін, итін тұл ға лы есім ше: Кө мек ке ке
ле тін жас тар сүм бі ле де гі слет те бер ген уәде ле рі нің үде сі нен 
шы ғу үшін іс ке бар жан да рын сал мақ (М. Бай ғұ тов). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Аң шы лық қа, саят шы лық қа 
шы ғар адам са быр лы сал қын қан ды, ерік кү ші мен де не кү ші 
үн дес тік тап қан жан бо луы қа жет (А. Сей дім бе ков). 

А-ә. Ба рыс жал ғаулы зат есім дер дің күр де лі пы сық тауыш-
тық қыз ме тін де жұм са ла оты рып есім ше лер мен тір ке сіп ке луі. 

1) Ме кен пы сық тауыш қыз ме тін де жұм са луы:
а) ған, кен, қан, кен тұл ға лы есім ше: Ауыл тө ңі ре гі не 

топ тал ған ха лық шы ты нап су ти ген шы ны дай тырс ете тү се-
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тін дей хал де тұр (Т. Әб ді қа ды ров). Кіш ке не те ре зе ге қат қан 
жұ қа қы раудан ыз ғар есе ді (С. Жү ні сов). 

ө) атын, етін, йт ін, итін тұл ға лы есім ше: Пеш ке не ре
сі не қоя тын май шам ды бо са ға жақ та ғы ар са-ар са сы шық қан 
ке бе же нің үс ті нен тап ты (С. Жү ні сов). 

2) Қи мыл про це сі нің ба ғы тын біл ді ре тін ба рыс жал ғаулы 
зат есім дер дің күр де лі пы сық тауыш тық қа ты нас та есім ше лер-
мен тір ке сіп ке луі. 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Ау дан ор та лы ғы на 
ағыл ған ха лық бір құ пияның ашы ла ты нын сез ген дей кө те рің-
кі кө ңіл мен кел ді (С. Жү ні сов). Тау қиясы на кө те ріл ген ат тар 
тас қа өр ме ле ген тас ба қа лар сияқ ты (Д. Дос жа нов). 

ә) -атын, -етін, -йт ін, -итін тұл ға лы есім ше: Дол гов пен 
Әбіш Абай дан ес ту ле рі бой ын ша “Қо ңыр Әулиеге ба ра тын жол 
ұзақ бо лар деп еді (М. Әуе зов). Ом бы станц ия сы на жү ре тін 
пой ыз ды күт кен ха лық та шек жоқ (С. Мұ қа нов). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Әсі ре се түн ба ла сын да Орал 
тау ла ры на кө те рі лер ой пат тар да шоқ тық тан ған жүн дес жақ-
пар тас тар ай бар мен үңі рейе қа рауыта тын (О. Бө кеев). Мә жі
ліс бөл ме сі не кі рер есік те жи на лыс тың бо ла тын кү ні мен уақы-
ты жа зыл ған пла кат ілу лі тұр (Р. Тоқ та ров). 

3) Мез гіл дік үғым ды біл ді ре тін ба рыс жал ғаулы зат есім-
нің күр де лі пы сық тауыш тық қа ты нас та есім ше лер мен тір ке-
сіп ке луі. 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Бір не ше жыл дар ға 
со зыл ған сыр қа ты ба ла ны қат ты әл сі ре тіп ба ра жат ты (С. Сар-
ғас қаев). Тү ні бой ына ұйық та ма ған әке сі нің қа ба ғы қа ту ла нып 
тұр ды (Қ. Жұ ма ді лов). 

ә) атын, етін, итын, итін тұл ға лы есім ше: Ұзақ мер зім
ге ке те тін өрен нің бә рі де өз де рін мақ тайт ын күт кен дей емі не 
қа рап тұр ды (Т. Әлім құ лов),

4) Мақ сат тық ма ғы на да жұм са ла тын ба рыс жал ғаулы зат 
есім дер дің күр де лі пы сық тауыш тық қа ты нас та есім ше лер мен 
тір ке сіп ке луі. 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Көр ме кө ру ге жи
нал ған ха лық тың көп ші лі гі жас тар екен (га зет тен). Қо зы қай
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ыру ға кел ген тәм піш қа ра ба ла ма ған өте ыс тық кө рін ді (С.  Мұ-
рат бе ков). 

ә) атын, етін, итын, итін тұл ға лы есім ше: Бі лім алу ға 
тал пы на тын жас тар дан ерек ше жі гер, ын та, құш тар лық ле бі 
есіп тұ ру ке рек (Ғ. Мү сі ре пов). Жүк тиеуге ке ле тін жі гіт тер
дің ішін де Тас тан бек те бар (М. Бай ғұ тов). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Қа ра қат жеуге ке лер 
аюды қы зық та ған ба ла лар түн ба ла сы, ауыл ға ма за бер мейді 
(Ғ.  Орал баев). Шөп отау ға ке лер оқу шы лар бри га дир ге ұнай 
қой майтынын бі ле ді (М. Бай ғұ тов). 

А-б. Қо сар лан ған ба рыс жал ғаулы зат есім дер есім ше мен 
тір ке сіп ме кен пы сық тауыш тық қа ты нас та жұм са ла ды. 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Бетаузы на жа ғыл
ған кө гіл дір дақ тар ды жою үшін Ра хат тау ыс ты та ма ша бір хош 
иіс ті өсім дік тер шы ры ны нан жа сал ған май мен ерін бей сы ла ған 
сияқ ты (Г. Орал баев). Ер те сі не жо тажо та ға се кір ген лақ тар-
дың сұл ба сы көз ге кө бі рек ша лы на бас та ды (Д. Дос жа нов). 

ә) атын, етін, итын, итін тұл ға лы есім ше: Қой науқой
нау ға жи на ла тын қар бір-бі рі не жал ға сып ба рып, алып шың-
дар мен де ұш та сып кет кен (Т. Мә ме сейі тов). 

б) -ар, -ер, -р тұл ға лы есім ше: Жержер ге жет кі зі ле р а рам 
ниет те рі нің бас қа ға же ңіл ти мейтінін сез ген қу лар ке ке сін-
мен мырс етіп кү ліп отыр (Г. Орал баев). 

А-в. Ба рыс жал ғаулы зат есім дер дің то лық тауыш тық қа ты-
нас та есім ше лер мен тір ке суі. 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Ай ғайшу ға елең
де ген көр шіқо лаң әр қай сы сы өз үйі нің есік-те сік те рі нен сы-
ға лап, қы зық тай құ лақ тү ріп тұр еді, сып етіп кө рін бей кет ті 
(О. Бө кеев). Қызжі гіт тер ге кой ыл ған та лап дең гейі бі рін ші 
күн нен-ақ се зі ле бас та ды (М. Бай ғұ тов). 

ә) атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Көш ке ере-
тін құлын ды бие сін Кер ба лақ тың қан сор па сын шы ға рып, 
іңір ге алып кел ді (Ғ. Орал баев). Адам ға жа сайт ын жақ сы лы
ғын уа ғыз айтумен емес, үл гі көр се ту мен қайтарып ке ле жа тыр 
(Қа зақ әде биеті). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Мал шы ға көр се ті лер құр мет бұл 
ау дан да дәс түр лі түр де жал ғас ты ры лып ке ле ді (Т. Мә ме сейі тов). 
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А-г. Ба рыс жал ғаулы жал қы зат есім дер дің да ра то лық-
тауыш тық қа ты нас та есім ше лер мен тір ке суі:

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Шұ бар дың жа ңа ғы 
кү нә сі кө бін ше Абай ға ар нал ған қар сы лық еке нін ай қын аң ғар-
ған сай ын, Әбіш тің на мы сы мен ыза сы үдей түс ті (М. Әуе зов). 
Шұ бар ға бер ген жауабы нан ау май тұ рып ал ды (М. Әуе зов). 

ә) атын, етін, йт ін, итін тұл ға лы есім ше: Ми хай лов-
тың ен ді гі әр кез де су де Абай ға біл ді ре тін жа ңа лық та ры бі рі-
нен-бі рі қы зық (М. Әуе зов). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Көк тұм сық қа кез де сер түл
кі нің жер қап тыр тып ке туі мүм кін емес еді (Ғ. Орал баев). Дәш
ті ге ар тар үмі ті ала ман-асыр ар па лыс та опа сыз дық қа ұрын-
дыр ды (М. Ма ғауин). 

А-д. Ба рыс жал ғаулы жал пы есім дер дің да ра то лық тауыш-
тық қа ты нас та есім ше лер мен тір ке сіп ке луі. 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Боз ғыл ға се мір ген 
қой дың сү бе сі не пы шақ жет пейді (І. Жан сү гі ров). 

ә) -атын, -етін, йт ын, -итін тұл ға лы есім ше: Та лас қа тү се
тін кі сі бо лар деп ойла ған Құ нан бай жа ғы тіп ті жоқ (М.  Әуе-
зов). Дү ниеге қы зы ға тын кө зім ді то пы рақ бас пай тұ рып, бей-
нет тен құ ты ла ал майт ын, осын ша тәт ті кө ре тін өмір ден тат-
пай тұ рып ал ды де ген өлім жақ сы бол са ке рек (Ш. Құ дай бер-
диев). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Ба ла ға жұ ғар жа ман дық тек 
үл кен дер ден кел ді, көк тен түс пейді, – де ді Ақай қарт (Ғ.  Орал-
баев). Қақ пан ға тү сер түл кі нің тір се гін қиып, бо са тып қоя бе-
ре тін де, Шә кен жас қы ран ды тір ші лік иесі мен бет пе-бет май-
дан дас ты ра тын (Г. Орал баев). 

А-е. Ба рыс жал ғаулы абст рак ті лі зат есім дер дің то лық-
тауыш тық қа ты нас та есім ше лер мен тір ке сіп ке луі ар қы лы 
жа са ла ды:

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Соң ғы кез де жас-
тар дың аса бір қы зық ты ең бек ке, өнер ге бе ріл ген күн де рі бо ла-
тын (М. Әуе зов). Екеуі нің шы дам ды лық қа бай ла ныс қан сер ті, 
бә се ке сі бар дай (М. Әуе зов). 
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ә) атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Кө ңі лі не 
жақ пайт ын нәр се сін бе тің бар жү зің бар де мей жа рып са ла тын 
тік мі нез (С. Жү ні сов). Ди рек тор дың ақыл ға сый майт ын пі кір 
айт қа ны Тө лес тің шын дап ашуына ти ді (Т. Мә ме сейі тов). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Се зім ге бе рі лер шақ тан өтіп 
кет се де, Ас қар ды көр ген кез де Сә нияның бойы нан тоқ жү ріп 
өт кен дей бол ды (М. Бай ғұ тов). 

А-ж. Күр де лі то лық тауыш тық қа ты нас та сын есім мен ба-
рыс жал ғаулы зат есім дер дің есім ше лер мен тір ке сіп ке луі. 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Бұл үй әң гі ме сін 
қо ңыр ке ңес ке ай нал дыр ған Ал шын бай мен Бай мұ рын (М. Әуе-
зов). Қат ты өз гер ген жат тол қын ға түс кен Абай әлі оңал ған 
жоқ (М. Әуе зов). 

ә) атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Ха кім оның 
қу қыл бе ті не жиі жү гі ре тін қы зыл шы рай ды кө зі ша лып, қыз-
дың әл де не ден қы сы ла ты нын сез ді (Х. Есен жа нов). Қы зық 
ойын ға кі рі се тін ба ла лар күн нің қа лай бат қа нын да аң ғар май 
қа ла тын (С. Сар ғас қаев). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Өзі нің ішін кер неп, 
уыт та нып жү ріп шеш кен үл кен түйіні не кар сы ла сар адам ның 
бол майтынын сез ген дей күй де еді (Р. Сей сен баев). Ақан ның 
бү гін гі дей суық жү рі сі не айт ар сө зі бол ма ды (О. Бө кеев). 

А-з. Күр де лі то лық тауыш тық қа ты нас та үс теу мен ба рыс 
жал ғаулы зат есім нің есім ше лер мен тір ке сіп ке луі. 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Осын ша ма уа қыт
қа шы да ған ат тар ауыл дан шы ға бе ре тар тын шақ тап, ыс қы-
ры нып үр ке бас та ды (Қ. Жұ ма ді лов). Ке ше бауыры на тарт қан 
адам ның бү гін суы нып шы ға кел ге ні бұ ған тө бе сі нен жай түс-
кен дей әсер ет ті (Д. Дос жа нов). 

ә) атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Қыс тай ба
ла сы на та си тын азы ғы  би дай дан тарт қан тал қан мен қаз дай 
қыз ғыш тай қо рып сақ та ған құр ты бо ла тын (М. Ма ғауин). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Әзір ше қыз да ры на айт ар ақы
лын ір ке тұ ру ды жөн көр ді (І. Жан сү гі ров). 

I Ә-а. Шы ғыс жал ғаулы зат есім нің то лық тауыш тық қа ты-
нас та есім ше лер мен тір ке сіп ке луі ар қы лы жа са ла ды. Олар-
дың ма ғы на ла ры мы на дай бо ла ды:
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Ә-ә. Зат тың бас қа зат тан іс те лу те гін біл ді ре ді. Да ра тү рі. 
а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Үйі нің қақ тө рін-

де гі кі лем үс тін де жас ты ғы ның бел гі сін дей бо лып қай ыс тан 
өріл ген қам шы сы ыл ғи ілу лі тұ ра тын (Д. Иса баев). Бұл бұ рын 
көр кем әде биет кі тап та ры мен мек теп ба ла ла ры ның оқу құ-
рал да рын са та тын са ман нан сал ған жай дақ тө бе лі бә ке не үй 
бо ла тын (С. Жү ні сов). 

ә) атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Те мір ден 
жа са ла тын үй лер қай да бар саң да қа раң ғы түн де жал ты рап от 
ша шып ал дың нан өте бер мейт ін бо ла ды (С. Жү ні сов). Бө ре не
лер ден са лы на тын биік дар ба за лы зәу лім үй лер стан ция қа зақ-
та ры ның үл гі сі нен алын ған (С. Жү ні сов). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Ал тын нан ті гі лер киім дер 
пат ша ның бой жет кен қыз да рын одан сай ын же лік ті ре түс ті 
(Мың бір түн). 

Ә-б. Шы ғыс жал ғаулы зат есім нің күр де лі то лық тауыш тық 
қа ты нас та есім ше лер мен тір ке сіп ке луі ар қы лы жа са ла ды: 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Ақе діл ақ са қал дың 
қы зыл қыш тан жа сал ған әр түр лі құ мы ра ла ры сө ре лер де рет-
ре ті мен ті зі ліп тұр (С. Мәуле нов). Ақ киіз ден тік кіз ген жа ңа 
бай па ғын аяғы на си ғы за ал май жан та лас қан Же ңіс ар тын да 
тұр ған әже сін бай қа ма ды (М. Қа на зов). 

ә) атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Ақ киіз ден 
 ба сы ла тын сыр мақ қа лың дық қа қа лай  да ұнауы ке рек (Т. Мә-
ме сейі тов). Ес кі ке неп тен ті гі ле тін дор ба сы на ри за бол ма ған 
ба ла сас қа ны нан да ла ға қа рай жү гі ре жө не ле ді (С. Сар ғас-
қаев). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Қи сап сыз гау һар дан са лы нар 
үй пат ша ны есі нен тан дыр ды (Мың бір түн). 

Ә-в. Зат есім шы ғыс жал ғауын да тұ рып есім ше лер мен тір-
кес кен де мағ лұ мат тың, әре кет тің шы ғу кө зін біл ді ріп, то лық-
тауыш тық қа ты нас та жұм са ла ды. 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Үл кен нен үй рен ген 
та ғы лы мы жа сы жер ор та дан ау ған ша қор қыл ған жоқ (Д.  Иса-
баев). Ди рек тор дан ес ті ген ха бар ға қа ра ған да, об лыс өкіл де рі, 
га зет тіл ші ле рі мал шы лар ды ара лауы ық ти мал (Қ.  Жұ ма ді лов). 
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ә) атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Ше шен ді 
сө зі нен та ни тын кі сі бол са мы на қат қан қа ра ба ла дан тү бі бір 
нәр се шы ға ры анық (Ә. Ке кіл баев). 

І. Б-а. Нақ ты лы объек ті лі, яғ ни көз бен кө ріп, қол мен 
ұс тайт ын дай зат есім дер дің  та быс сеп ті гін де тұ рып то лық-
тауыш тық қа ты нас та есім ше лер мен тір ке суі. 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Мал ды ара ла ған ау-
дан бас шы ла ры мой ны ыр ғай дай бол ған сау лық тар дың ха лі нің 
тіп тен тө мен еке ні не көз де рі жет ті (С. Жү ні сов). 

ә) атын, етін, йт ін, итін тұл ға лы есім ше: Те мір ді кө
те ре тін па лу ан ды кө ру ге ын ты ғып отыр ған да бо тин ка сы ның 
тұм сы ғы жар ты кез, қо лы на жуан қу рай дан таяқ ұс та ған бі реу 
шық ты (Т. Әб ді қа ды ров). Бө кен ді үр кі те тін ұрым тал жер ді 
дұ рыс таң да ма ға ны на Дә неш қат ты өкін ді (Қ. Жұ ма ді лов). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Ат тар ды ты нық ты рар сәт
те ойла ма ған жер ден қа мал қор ға ны сын кү шейту ту ра лы бұй-
рық ке ліп мыр за лар таң сә рі ден қа ла дан ке тіп қал ды (Ба быр-
на ма). Арыз ды тоқ та тар бас қа амал бол ма ған соң бас шы лар-
дың сот қа жү гі нуіне ту ра кел ді (М. Қа на зов). 

Б-ә. Жал қы есім дер де та быс жал ғауын да тұ рып то лық-
тауыш тық қа ты нас та есім ше лер мен тір ке се ді. 

а) ған, ген, қан, ған тұл ға лы есім ше: Қы зы лор да дан 
Әділ бек ті кез дес тір ген Шол пан бұл күт пе ген кез де су ге таң дан-
ған дай бол ды (Х. Есен жа нов). Апа сы ның Мар жанкүл ді айт
қан же рі жа ғым ды да, шпа на ұрып ке тер де ген тұ сы жа ғым сыз 
(М. Қа на зов). 

ә) атын, етін, йт ін, итін тұл ға лы есім ше: Со ны мен, 
соң ғы бір не ше күн ішін де Әбіш, Дәр мен, Ма ғаш бар лы ғы 
боп, ел ары зы на Абай ды қор ғайт ын жұрт тың қо лын қой ғы-
зып шық ты (М. Әуе зов). Жай ған да ры қа ғаз, қақ қан да ры шот, 
көп ке шейін Тә жи ді ес ке ре тін кі сі бол ған жоқ (І. Жан сү гі ров). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: То ғыз жүз онын шы жы лы 
Ка бул ды алар кез де де, одан бұ рын да Үн діс тан ды қол ға ал сам 
деп ар ман дау шы едім (Ба быр на ма). Қа жы мұ қан ды та ныс ты
рар сәт те үл кен зал дуыл да та қол со ғып кет ті (Қ. Әб ді қа ды-
ров). 
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Б-б. Абст ракт ұғым ды не ме се кі сі нің, жан-жа ну ар лар дың, 
кө ру, се зу, сөй леу т. б. әре кет те рін біл ді ре тін та быс жал ғауын-
да ғы зат есім дер то лық тауыш тық қа ты нас та есім ше лер мен 
тір ке се ді:

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Құ дай ын ұмыт қан 
екен мы на Құ нан бай лар (М. Әуе зов). Жең ге сі не сы рын аш қан 
қыз дың қас-қа ба ғы нан бі лі не тін жұ қа ді рі лі лү піл қақ қан жү-
рек ты ны сы ның бел гі бер ген сә тін дей нұр лы жа на ры на леп 
бе ріп тұр (Ш. Құ ма ро ва). 

ә) атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Бо ла шақ
ты ой лайт ын жас тар қа зақ хал қы ту ра лы әң гі ме шер тіп та лай 
ке ле лі ой дың тие гін ағыт ты (М. Ма ғауин). Се зі мін ауыз дық
тайт ын са на сы  бар бо ла тын дық тан үл кен дер дің айт қа ны на 
тез көн дік кен сы ңайы бар (М. Ма ғауин). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Ойын бө лер жан адам бол-
ма ған соң оңа ша да бұ дан бы лай ғы бас қо су лар да тал қы ла на-
тын мә се ле ле рін са рап қа са лып кет ті (Қ. Иса баев). Қа сиеті
міз ді та ныр ха лық та был са жа ман дық қа жоқ, жақ сы лық қа жақ 
адам дар ды та ғай ын дауға біз де әзір міз (Қ. Иса баев). 

Б-ж. Жер, су, ру ат та ры да та быс сеп ті гін де тұ рып то лық-
тауыш тық қа ты нас та есім ше лер мен тір ке се ді. 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: То бық ты ны тү   
ңі лт  кен Ба за ра лы қы лы ғы ес тіл ме ген де осы өңір де тек бір-екі 
кі сі ге ес тіл меп ті (М. Әуе зов). Жі гі тек ті құ ты рт қан та ғы бір 
же лік  бар де п-ем (М. Әуе зов). 

ә) атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Қып шақ
ты тал қан дайт ын Шың ғыс ұр пақта ры айна ла сы отыз-қы рық 
жыл дың ішін де жар ты дү ниені ал ды (М. Ма ғауин). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Адам ды ұғар ка сиеті жоқ жі-
гіт тің жү зі көк шіл тар тып, бұ рын ғы сы нан да сұр ла нып кет ті 
(Жұл дыз). Сыр ды ба сар Шәй па  би лік тер мейі рім ді лік, бек зат-
тық, ірі лік атау лы дан аза, қан құйлы лы ғы мен та лай жан ның 
жа ға сын ұс тат қан (М. Ма ғауин). 

Б-г. Сын есім дер дің зат та нып ба рып та быс жал ғауын да то-
лық тауыш тық қа ты нас та жұм са луы:
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а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Бі лек ті ні ба ға ла
ма ған тө ре ші лер дің әді лет сіз ше ші мі жан күйер лер дің на ра зы-
лы ғын ту дыр ды (га зет тен). Жақ сы ны та ны ма ған хал қың нан не 
кү те рің ді де біл мей сің (Арай). 

ә) атын, етін, итын тұл ға лы есім ше: Жа ра лы ны бай-
лайт ын еш нәр се та был ма ған соң, бел дем ше сі нің оң жақ 
ете гін дар ет кі зіп айыр ды да, ая ғын шым қай орап, ағыт қан 
қай ыс бел беу мен тас қып  байла ды (С. Мұ қа нов). Қа раң ғы ны 
еле мейт ін жан тар шат қал ға қа мап ал ған қа лың жыл қы ны әл-
де бір адам дар тұс-тұс тан ат қы лап, қы рып жат қан дай елес теп 
кө ңі лі құ ла зып кет ті (Қ. Жұ ма ді лов). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Та лап ты ны ба ға лар тө ңі ре
гі жөн дем бол ма ға ны ме нің кө ңі лім ді бір сы дыр ғы құ ла зыт ты 
(Х. Ер ға лиев). Ті рі ні тү ңіл тер мы на оқи ға дан жай лау ды ара лап 
кон церт қой ып жүр ген ар тис тер мүл де бей ха бар еді (Р. Тоқ та-
ров). 

І В-а. Жа тыс сеп тік жал ғаулы зат есім нің ме кен пы сық-
тауыш қыз ме тін де жұм са лу ын көр се те лік. 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Жер тө ле де жат
қан Ол жа бай дың кө зі не тү се тін әзір ше екі-ақ адам (Ж. Тұр лы-
баев). Ауру ха на да жат қан әке сі бір ай дан кейін то лық бол ма-
ған мен жар ты лай жа зы лып шық ты (М. Бай ғұ тов). 

ә) атын, етін, итын тұл ға лы есім ше: Елің де іс тейт ін 
ша ру аң бар шы ғар, ұй қың ды қан дыр (Х. Есен жа нов). Ал ма
ты да оқи тын ба ла сы Ор хон-Ени сей жаз ба ла ры ту ра лы жаз-
ған дип ло мын бес ке қор ғап ата-ана сын қат ты қуан тып отыр 
(М.  Бай ғұ тов). 

б) р, ар, ер тұл ға лы есім ше: Ел сіз де қа лар жал ғыз-жа рым 
ес кі қа зық тай әр жер ден сар ғыш тарт қан қас қа ті сі кө рін ді 
(М.  Сүн де тов). 

ә) атын, етін, итын тұл ға лы есім ше: Өмір шы ңы рауын
да жа та тын бір үміт Сәй філ-Мә лік ті іл ге рі қа рай тар та бер ді 
(Мың бір түн). 

В-ә. Жа тыс сеп тік жал ғауы ның күр де лі ме кен пы сық-
тауыш тық қа ты нас та жұм са луы: 
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а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Кі ші Асу да ту ған 
кі ші ұл бал пақ тай бо лып өс ті, бі рақ ше ше сі сор лы со дан оңал-
ма ды. 

ә) атын, етін, итын тұл ға лы есім ше: Өмір шы ңы рауын
да жа та тын бір үміт Сәй філ-Мә лік ті іл ге рі қа рай тар та бер ді 
(Мың бір түн). 

I Г-а. Кө мек тес сеп тік жал ғауы ның то лық тауыш тық қа ты-
нас та жұм са луы. 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Жүз ба сы лар мен 
ке ңес кен Ес жан екі тен тек ке он нан жиыр ма қам шы дү ре бұй-
ыр ды (Ж. Тұр лы баев). Күйеуі мен отас қан отыз жы лын ес ке 
алуы сол-ақ екен өзе гі не ащы жас ты ғы лып, жа на ры су ла нып 
жү ре бер ді (М. Сүн де тов). 

ә) атын, етін, итын тұл ға лы есім ше: Ба лам мен кө рі
се тін күн ге жет кіз ген сен дер ге ал ғыс тан бас қа айтарым жоқ 
(Ж.  Тұр лы баев). Сә ли ма мен оты ра тын қыз дың үс тін де кө не-
тоз, же ңі нің аузы қыр қыл ған кәм зол, тік жа ға, қо ңыр көй лек, 
ая ғын да қа ра мә сі бар екен (М. Сүн де тов). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Шіл мен ұры сар сый қың жоқ, 
ма зақ бол май, қой, көр ші (Абай). Ел ші мен ақыл да сар ба тыр
лар, оған ор да аты нан екі түр лі та лап қой мақ (Ж. Тұр лы баев). 
Бұ ған қа ра ған да, зат есім дер осын дай есім ше лі ора лым да да-
ра, күр де лі түр де де қа ты са ке ле, күр де лі анық тауыш жа сауда 
үл кен рө л ат қа ра ды екен. 

2.2. Сын есім ді есім шелі ора лым

Сын есім дер оқу лық, же ке ма қа ла кө ле мін де сол сияқ-
ты Ғ. Мұ са баев, Ж. Шә ке нов, Т. Тө леуов ең бек те рін де же ке 
қа ра лып, олар дың не гіз гі қа сиет те рі мен бір ге син так сис тік 
қыз мет те рі де ар найы сөз бо лу да. Әри не, ол ең бек тер дің бә-
рін де сын есім нің анық тауыш бо луы оның бас ты қа сиеті деп 
айтылу да. Бұл жөн ді де. Өйт ке ні бар лық анық тауыш тар дың 
ең не гіз гі ті ре гі де осы сын есім бол са ке рек. Сын есім нің зат-
тың тү рі, тү сі, са па сы, кө ле мі сияқ ты қа сиет те рі нің бә рі сөй-
лем мү ше сі жа ғы нан тек анық тауыш ар қы лы та ны ла ты ны 
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бел гі лі. Сон дық тан да сын есім нің са па лық, қа тыс тық, не гіз-
гі, туын ды түр ле рі мен шы рай түр ле рі нің бә рі де не гі зі нен –
анық тауыш. 

1. Ен ді сол көп қыз дар дың іші нен бө лі ніп қал ған бір ға на 
ұзын бой лы, ақ са ры қыз бар (М. Әуе зов). 

2. Шын сұ лу, сұң ғақ де не лі бұл шық ет те рі бо лат тай иі ріл-
ген, күн ге күй ген, то был ғы то ры екен (М. Әуе зов). Осы сөй-
лем дер де гі ас ты сы зыл ған да ра (сұ лу), күр де лі (ұзын бой лы, 
ақ са ры, сұң ғақ де не лі) сын есім де рі анық тауыш қыз ме тін де 
жұм сал ған. 

Осы күн ге дейін сын есім дер дің осы лай ша анық тауыш бо-
лу ына еш кү мән кел ті ріл ген емес. Бас қа сөз тап та ры на қа ра-
ған да сын есім дер анық тауыш жа сауда ғы ең не гіз гі сөз та бы. 
Бі рақ сөй лем дер дің іш кі ерек ше лік те рі не үңі лу ба ры сын да 
кей де сын есім дер дің син так сис тік қыз ме ті нің бас қа топ қа 
ауысу про це сі нің бо ла ты нын кө ру ге де бо ла ды. Бұ лай ша са ра-
лау кей де тү сі нік сіз бо луы да мүм кін. Де ген мен біз осы құ бы-
лыс ты ар найы көр се тіп, олар дың да син так сис тік қыз ме тін де-
гі ауысу про це сін нақ ты дә лел деуі міз қа жет бол ды. Профессор 
М.  Ба ла қаев, Р. Әмі ров, Т. Сай рам баев ең бек те рін де бұл мә-
се ле ту ра лы бі рер ма қа ла да кез де се ді. Олар мұн дай фак ті лер-
дің бар еке нін бағ дар ла ға ны мен, олар дың не гіз гі ерек ше лік те-
рі не ба ра ал май ды. Біз осы ерек ше лік тер ді ар найы көр се ту ді 
мақ сат ет тік. 

Сын есім дер сөй лем де өзі анық тауыш бо лып тұр ған есім-
ше нің де ал дын да тұ ру ар қы лы да анық тауыш бо лу ға тиіс бо-
ла ды. 

Бұ рын да, қа зір де біз де жақ сы оқы ған ба ла лар бар шы-
лық   – сияқ ты сөй лем де:

жақ сы оқи тын ба ла – сын есім + есім ше + зат есім дер бо-
ла тын тір кес тер ді:

оқи тын ба ла
жақ сы ба ла – деп те көр се ту ге  бо ла ды. 
Анық тауыш тың жа са лу ын  бұ лай ша көр се ту тіл дің не гіз-

гі заң ды лы ғы на сай кел мейді. Өйт ке ні зат есім ге тір ке се тін 
сөз бі рың ғай анық тауыш емес. Бі рі – етіс тік, екін ші сі – сын 
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есім. Бұл анық тауыш тар ба ла  за т е сі мі не са ты ла на ба рып жұм-
са ла тын анық тауыш тар. Олай бол са зат есім нің не гіз гі, яғ ни 
ең жа қын тұр ған анық тауыш сө зі  оқи тын е сім ше сі, сон да ол 
ба ла сө зі не анық тауыш тық қыз мет те оның қи мыл дық қа-
сиетін біл ді ре ді. Ал ен ді жақ сы сы н е сі мі не гі зін де ба ла сө зі не 
анық тауыш бо луы ке рек бол ға ны мен, дәл осы тұ ры сын да ең 
ал ды мен оқы етіс ті гі не қа тыс ты айтылуы тиіс. Сон да ол сын 
есім ал ды мен етіс тік ке қа тыс ты жұм са ла ке ліп, пы сық тауыш-
тық қа ты нас та, яғ ни қа лай оқи тын ба ла қал пын да айтылуы 
тиіс. Әри не, бұл жер де жақ сы оқы ған сы н е сім мен есім ше ні 
же ке-же ке анық тауыш дей ал май мыз. Ол екі сөз ба ла сө зі не 
күр де лі анық тауыш қыз ме тін де жұм са луы тиіс. Күр де лі анық-
тауыш тар бір сөз та бы нан жа са луы ке рек. Мы са лы: қы зыл ала 
ора мал, көк түс ті ақ ша т.б. Ал бұл жер де дәл он дай бол ма ға-
ны мен, екі анық тауыш қыз ме тін де жұм сал ған сөз дер дің са ты-
ла на ке луі ар қы лы күр де лі анық тауыш жа са ла ды деп бі ле міз. 
Осы ған бай ла ныс ты есім ше нің сұ рауы не гіз гі сұ рақ тар бо лып, 
ал сын есім нің пы сық тауыш қыз ме тін де гі сұ рауы ес ке ру сіз 
қа лып, екеуіне бір-ақ сұ рақ қою ар қы лы есім ше лі ора лым ды 
анық тауыш жа са ла ды. 

Ен ді сын есім + есім ше + зат есім фор му ла лы анық тауыш-
тар дың іш кі ерек ше лік те рі не же ке-же ке тоқ та ла лық. 

1-1. Са па лық сын есім + ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім-
ше + есім сөз: Мол  пі шіл ген көй ле гі нің ете гі Ораз Мұ ха мед тің 
бе ті не тие жаз дап, хош иіс тө ге, же ңіл жел піп өт ті (М. Ма-
ғауин). Кең кө сіл ген жай лау да ғы мал шы лар қа қа ған қыс тан 
шы ғын сыз шық қан да ры на қуа нып, өріс те рін кең ге са лып, 
абыр-са быр бо лып, бір-бі рі мен қауышу да (Ал ма ты ақ ша мы). 

Са па лық сын есім + атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы 
есім ше + есім сөз: Мы нау жү деу тар та тын дас тар хан емес 
бал бы ра ған бағ лан еті, бал та ты ған ба лық, қы зыл кү реңде ніп 
ба бы мен піс кен ақ нан, қант, түйе сү тін қат қан кү рең шайы 
бар дас тар қан  ғой (Жұл дыз). 

Са па лық сын есім + ар, ер, р тұл ға лы есім ше + есім сөз. 
Жақ сы айтылар ән бол са, біз тың дау ға әзір міз (Ақ жел кен). Те
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рең қа зы лар  құ дық бес отар қой ды су ға ру ға же тіп ар ты луы тиіс. 
(Ал ма ты ақ ша мы). 

2. Есім ше лер мен бір лік те са па лық есім дер дің күр де лі тү рі 
яғ ни кү шейт пе лі шы рай лы сын есім дер де ке ле бе ре ді. 

Кү шейт пе лі шы рай + ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше 
+ есім сөз. Әйт се де тым мұ қият жи нал ған ша шаусыз дү ниеден 
бір кі на рат тап пай қой майт ын әде ті не бас ты (С. Жү ні сов). 
Біз дің ауыл бой ын ша Сұ лу шаш жең гем өте сән қой бол ған кі сі 
(М. Қа на зов). 

Кү шейт пе лі шы рай + атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы 
есім ше + есім сөз: Өзі нің де ең жақ сы кө ре тін туыс қа ны Абай 
еді (М. Әуе зов). Бұ рын отау ға өте си рек ке ле тін Қа ра сай дың 
мы на жү рі сі се зік ті еді (С. Жү ні сов). 

Кү шейт пе лі шы рай + ар, ер, р тұл ға лы есім ше + есім 
сөз: Ең дәм ді дай ын да лар та ғам дар дың бә рі На зи ра ның қо лы-
нан өте тін (Па ра сат). Өте ше бер то қы лар кі лем дер оң түс тік 
өңі рі нен ке ле тін (Абай). 

3. ырақ, ірек, рақ, рек тұл ға лы са лыс тыр ма лы шы рай + 
ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше + есім сөз: Өзі мен жы
лы рақ сөй ле се тін сол екеуі бол ған соң, со лар дан ар тық жан 
бол ма ды ба ла ға (Ғ. Мү сі ре пов). Те ре ңі рек жат қан бір сыр ды 
Ажар бі ле тін дей кө рін ді (Ғ. Мү сі ре пов). 

ырақ, ірек, рақ, рек, + атын, йт ын, итін тұл ға лы 
есім ше + есім сөз: Тө ме ні рек жа та тын қат қан қа ра ба ла пы-
сық ты ғы мен бә рін өзі не бау рап ала тын (Ақ жел кен). Ал, ен ді 
бо ла ды сы қы зық бо лып, бол ға ны одан да қы зы ғы рақ өте тін 
той мі не осын дай (Абай). 

ырақ, ірек, рақ, рек + ар, ер, р тұл ға лы есім ше + есім 
сөз: Шап ша ңы рақ қи мыл дар қар сы ла сы тө пе ле ген жұ ды ры ғы-
мен ең ге зер дей кел ген орыс жі гі тін әл сі ре тіп-ақ тас та ды (Ал-
ма ты ақ ша мы). Ер кі ні рек қи мыл дар  тұс та сен біз ге ке дер гі 
кел ті ре бер дің ғой (Жас Алаш). 

4.  дау,  деу,  тау,  теу жұр нақ ты са лыс тыр ма лы 
 шы рай дың есім ше нің әр түр лі тұл ға лар мен тір ке сі. 

 дау,  деу,  тау,  теу + ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім-
ше + есім сөз: Си рек теу біт кен тал, қай ыңы бар шар бақ ты 
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өзен алыс тан қа рауыта ды (М. Ма ғауин). Ұзын ша боп біт кен, 
үл кен деу кел ген қо ңыр қай көз де рі са на лы сияқ ты (С. Бақ бер-
ге нов). 

 дау,  деу,  тау,  теу + атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы 
есім ше + есім сөз: Қо ла пай сыз дау ке ле тін ірі де не сі өзі не жа ра-
сып тұ ра тын (Па ра сат). 

 дау,  деу,  тау,  теу + ар, ер, р тұл ға лы есім ше + есім 
сөз: Икем сіз деу қи мыл дар қол да ры  осы  кү ні іс ке тө се ліп өзін де 
та ңыр қа тып жүр (Еге мен Қа зақ стан). 

5. Кү шейт кіш буын ды сын есім дер дің есім ше лер мен тір-
ке сіп ке ліп есім ше лі ора лым жа са луы. 

Кү шейт кіш буын ды сын есім + ған, ген, қан, кен тұл-
ға лы есім ше + есім сөз: Бұл ме зет те алау күн көк етек ке қып
қы зыл ал бы ра ған ер нін бас қан (Р. Рыс жа нов). Қо лы, бет-аузы 
күйе леш-күйе леш, ер те де гі жал мауыз дай бүк шің қа ғып, қап
қа ра до ма лан ған нәр се ні қом паң-қом паң асай ды (О. Бө кеев). 
Жо ға ры да кел ті ріл ген мы сал дар дан кү шейт кіш буын ды сын 
есім дер дің есім ше нің ар, ер, атын, етін, йт ын, итін тұл-
ға ла ры мен тір ке су қа бі ле ті нің аз дау екен ді гін кө ре міз. 

Сын есім дер дің етіс тік тер мен тір ке сі ту ра лы М. Ба ла қаев 
[36], одан кейін Т. Сай рам баев тар ең бе гін де дәйек ті сөз бол-
ды. Т. Сай рам баев бар лық сын есім дер етіс тік тер мен қа бы са 
бай ла ны са бер мейді, тек ма ғы на лық бай ла ныс та ғы сын есім-
дер ға на етіс тік пен тір ке се ала ды деп олар дың ара жі гін нақ-
ты лай са ра лап көр сет ті [107]. Әри не, етіс тік ті сөз тір ке сін де 
сын есім дер дің ішін де са па лық сын есім дер мол жұм са ла ды. 
Мі не, осы прин цип бой ын ша есім ше нің де ая сын да са па лық 
сын есім дер дің жиі жұм са луы осы ны дә лел де се ке рек. 

Есім ше тек са па лық сын есім дер мен ға на бір лік те ке ліп 
қой май, сол сияқ ты қа тыс тық сын есім дер мен де тір ке сіп ке-
ліп есім ше лі ора лым жа сауға қа ты са ды. Қа тыс тық сын есім де-
рі нің ішін де ты, ті, ды, ді, лы, лі жұр нақ та ры мол қа ты-
са ты нын бай қа дық. 

11-1. ты, ті, ды, ді, лы, лі + жұр нақ ты сын есім нің 
ған, ген, қан, кен  тұл ға лы есім ше + есім сөз дер мен тір ке-
сі ар қы лы: Күш ті ашы ған қою қы мыз жиын ды сәл қыз дыр ған 
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(М. Әуе зов). Сол ба ба лар дың жек пе-же гін түйін ді жаз ған көп 
кі тап  бар біз де, – де ді Илан шы Қа дыр хан (Ж. Тұр лы баев). 

ты, ті, ды, ді, лы, лі + атын, етін, йт ын, итін 
тұл ға лы есім ше + есім сөз: Қар бас қан, қат пар лы ке ле тін жо
та лар мен қа ра ғай лы ақ тау лар дың ор та сын да екі адам ме кен 
ете сіз дер (О. Бө кеев). Кел бет ті ке ле тін ау ған қыз да ры ап та 
ара лат пай, сен бі-жек сен бі күн де рі осы лай қа рай шұ байт ын-
ды (Па ра сат). 

ты, ті, ды, ді, лы, лі + ар, ер, р тұл ға лы есім ше + 
есім сөз: Қай рақ бай дың оңа ша да баян дауын ша, Қа ли са ның 
бойы биік, сым бат ты сұ лу, сән ді киі нер кер без кі сі (С. Мұ қа-
нов). Ша тыр лы ке лер биік үй лер ор на лас қан қа ла ға жү рек сі не 
кір ге ні, сон да ғы жү ре гі жа ры ла қуан ға ны –баяғы ес кі су рет-
тер са на сын құй ын жүр ген дей дүр лік ті ре, құй ғы тып өте шық-
қан (М. Сқақ баев). 

2. дай, дей тұл ға лы қа тыс тық сын есім + ған, ген, кан, 
кен тұл ға лы есім ше + есім сөз дің тір ке сі: Өзен дей өкір ген үні 
өшіп, үл гер мей, көп ағаш тың бі рі не со ғы лып жер ге гүрс құ ла-
ды (М. Сқақ баев). Арыс тан дай ақыр ған та лай ба тыр ла ры мыз-
дың өт кен ға сыр лар да өмір сүр ге нін кө ре міз (Жұл дыз). 

дай, дей т ұл ға лы қа тыс тық сын есім + атын, етін, йт
ын, итін тұл ға лы есім ше + есім сөз тір ке сі: Мар жан дай “сыл
ты райт ын же ті қа рақ шы шал қа сы нан түс кен се кіл ді (С. Жү-
ні сов). Түл кі дей жыл мыңдайт ын жас тар ға ішім жы лы майт ын 
(М. Қа на зов). 

дай, дей т ұл ға лы сын есім + ар, ер, р тұл ға лы есім ше 
– есім сөз тір ке сі: Шу да дай созы лар шөп ке айы рын бой ла та 
түй реп тө бе сі не тік кө те ріп ал ған да, құ рыс қан жауыры ны кү-
тір леп, бойы жа зы лып, бұл шық ет те рі бо лат се ріп пе дей тар-
ты ла ды (Қ. Жұ ма ді лов). Аң қыл да ған ақ кө ңіл ба ла ма де сем, 
те гі түл кі дей жыл тың дар қу ба ла сың ба дей мін (С. Мұ қа нов). 

3. сыз, сіз тұл ға лы қа тыс тық сын есім + ған, ген,қан, 
кен тұл ға лы есім ше + есім сөз тір ке сі: Үн сіз отыр ған Абай дың 
 ба сы зе ңіп, пы сы най тү сіп, ұйқы сы кел ді (М. Әуе зов). Илан-
шы Қа дыр хан та ңер тең нен әл де не ні та ғат сыз күт кен хал де 
еді (Д. Дос жа нов). 
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сыз, сіз тұл ға лы ка тыс тық сын есім + атын, етін, 
йт ын, итін тұл ға лы есім ше + есім сөз тір ке сі: Жұ ман бел-
гі лі мыл жың, бе ре ке лі сө зі жоқ Абай дың ағай ын ішін де ең 
бір нәр сіз кө ре тін кі сі сі (М. Әуе зов). Әл сіз жел пи тін са мал ға 
 жіп-жі ңіш ке жа пы ра ғын то сып шұл ғи сүй сі ніп тұр ған Көк-
ма рал пе ріш те нің сал ма ғын қауыр сын құр лы ауыр ла ған жоқ 
(М.  Сқақ баев). 

сыз, сіз тұл ға лы қа тыс тық сын есім + ар, ер, р тұл ға-
лы есім ше + есім сөз тір ке сі: Ша ра сы ен ді ға на кү міс ке то ла 
бас та ған айға қа рап, боз ба ла дан бе тер емі ре не қиял дап тұр ған 
Ақан шал дың қа зір гі бей не сі бі ті мі өмір ден өкі ніш сіз өтер бей-
қам адам нан гө рі, алыс қан мен алы сып, айт ыс қан мен айт ыс-
қан, бі рақ жоқ тан өз ге ге жа сып, са ғы сын ба ған ру хы мық ты-
лық ты аң ға рт қан дай (О. Бө кеев). 

Си рат кө пір жі гіт ке қа ра қыл дай
Ұзын ды ғы жүр ген ге бір мың жыл дай
Бұл жал ған нан ұр лық сыз өтер адам. 
Нұр пейіш тен өзі не ала ды жай 
    (Ү. Жан кел ді қы зы)

Осы күн гі етіс тік ті сөз тір ке сі ту ра лы зерт теу лер де қа тыс-
тық сын есім дер дің етіс тік пен тір ке сін де ды, ді, дай, дей, 
тай, тей, сыз, сіз жұр нақ ты қа тыс тық сын есім де рі ға на 
деп қа рас ты ры луы бас қа жұр нақ тар ды етіс тік пен жиі тір ке се 
бер мейтінін көр сет се ке рек. Де ген мен есім ше лі ора лым жа-
сауға жо ға ры да ғы көр се тіл ген жұр нақ тар ға қо са қыл, кіл, 
шыл, шіл, паз, пез се кіл ді өнім сіз жұр нақ тар дың да қа ты-
сын ес кер меуге бол майды. 

4. қыл, кіл тұл ға лы қа тыс тық сын есім + ған, ген, қан, 
кен тұл ға лы есім ше + есім сөз тір ке сі: Жі гіт тің ен ді сұр қыл 
тарт қан жү зі мен қан та лай түс кен кө зі нен Абай ашу-ша ғым 
тә різ ді ажар аң ғар ды (М. Әуе зов). 

5. шыл, шіл тұл ға лы қа тыс тық сын есім + ған, ген, қан, 
кен тұл ға лы есім ше + есім сөз тір ке сі: Ең ал ғаш Тоғ жан-
ды көр ген де осы өзен нің бас жа ғын да ғы анау алыс та көк шіл 
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тарт қан Түйе өр кеш те көр ген (М. Әуе зов). Ақ шыл тарт қан кө
бік ара сы нан әре дік кү міс ауыз дық жалт етіп күн ге ша ғы лы са-
ды (Д. Дос жа нов). 

шыл, шіл тұл ға лы қа тыс тық сын есім + атын, етін, йт
ын, итін тұл ға лы есім ше + есім сөз тір ке сі: Се кем шіл ке ле тін 
адам дар мы на сияқ ты ну ор ман дар ға ая ғын бас пайды (Жұл-
дыз). 

шыл, шіл тұл ға лы қа тыс тық сын есім + ар, ер, р тұл ға-
лы есім ше + есім сөз тір ке сі: Әсі ре се осын дай қа раң ғы түн де 
се зік шіл ке лер ат тар жиі-жиі ос қы ры нып, жөн сіз те бі не бе-
ре ді (Жа лын). Көп шіл ке лер ауыл адам да ры ның жай да ры мі не-
зі бә рі міз ге ұна ды (Жұл дыз). Бұл мы сал дар ға қа ра ған да, сын 
есім дер өз ал ды на сөй лем мү ше сі бо ла тын сөз та бы де лін ге-
ні мен, есім ше ал дын да сол сөз та бы мен ма ғы на лық бір лік те 
бір-ақ сөй лем мү ше сі қыз ме тін ат қа ра ды да, өзін дік син так-
сис тік қыз мет тен ауыса ды. Бұл жағ дай сын есім дер дің кө бі не 
са па лық, сол сияқ ты қа тыс тық түр ле рі не тән. 

2.3. Сан есім ді е сім шелі ора лым

Сан есім дер дің де етіс тік ті сөз тір ке сін де ба ғы ның қы қыз-
мет те жұм са луы ті лі міз де кез де се тін құ бы лыс бол ға ны мен, 
бұл мә се ле ту ра лы ең ал ды мен Н.К. Дмит риев, Л.Н. Ко но нов, 
М. Ба ла қаев [58; 85; 35] сияқ ты ға лым дар сөз ет ті. Олар сан 
есім нің тек есім ді сөз тір ке сін де жұм са лу ын ға на емес, етіс-
тік пен де тір ке сіп пы сық тауыш тық қа ты нас та бе рі луін ал ғаш 
ай қын да ған дар бол ды. Кейін нен сан есім нің етіс тік пен тір ке-
суі ту ра лы Ә. Ха се нов, Т. Сай рам баев тың [128; 107] дис сер-
та ция лық жұ мыс та рын да же ке қа рал ды. Он да сан есім дер дің 
тек есім дер мен ға на емес етіс тік тер мен тір ке сіп пы сық тауыш 
қыз ме тін ат қа руы жан-жақ ты айт ыл ды. Бұл зерт теу лер бой ын - 
ша, етіс тік тің сан есім нің бар лық ма ғы на лық түр ле рі мен тір-
ке се бер мейтіні, оның ішін де есеп тік, рет тік сан есім де рі ға-
на етіс тік пен тір ке сіп жұм са ла тын ды ғы айт ыл ған. Шы нын да, 
қа бы са бай ла ныс қан сөз тір ке сін де сан есім дер дің есеп тік, 
рет тік түр ле рі едәуір дә ре же де қол да ны ла тын ды ғы бел гі лі де. 
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Әри не, сан есім дер ге е тіс тік тер дің де ба сың қы лық қыз ме ті 
оның әр түр лі ка те го рияла рын да әр түр лі. Әсі ре се, сан есім-
дер дің етіс тік тің ішін де есім ше тү рі мен тір ке суі біз ге қа жет-
ті тұ сы. Егер ба ғы ның қы сы ңар да кө бі не есеп тік, рет тік сан 
есім де рі ға на кел се, ал ба сың қы сы ңар да есім ше лер дің ған, 
ген, қан, кен, атын, етін, итін, ар, ер, р түр ле рі нің бә рі 
бір дей ба сың қы лық ете бе ре ме де ген де өзін дік сауал пай да 
бо ла ды. Бұл жер де мы на мә се ле ні де ес ке ре кет кен жөн. Егер 
ба ғы ның қы қыз мет те сан есім дер дің же ті тү рі нің тек екі тү рі 
ға на қа бы са бай ла ны су ға қа бі лет ті бол са, ен ді сан есім дер дің 
есім ше лер мен мең ге рі ле бай ла ны суы да ке ліп туады. Мұн дай 
кез де есеп тік, рет тік сан есім де рі де қа ты са ала ды. Есім ше лер-
дің сөй лем нің ішін де өзі не қан дай сан есім дер ді ба ғы ның қы 
қыз мет ке алып, күр де лі анық тауыш бо луы да өзін дік үл кен 
мә се ле. 

Қо лы мыз да ғы бар ма те ри ал дар ға қа ра ған да, сан есім дер 
есім ше ал дын да нөл дік тұл ға да да, сеп тік жал ғаула ры ар қы лы 
да ке ле бе ре ді екен. Осы ған бай ла ныс ты сан есім мен есім ше-
нің күр де лі анық тауыш бо лу ын іш тей қа бы са жә не мең ге рі ле 
бай ла ны са ды деп бө лу орын ды. 

Бір ес ке ре ке те тін нәр се, біз бұл бө лім де әрі қа бы са, әрі 
мең ге рі ле бай ла ныс қан сан есім мен есім ше лі анық тауыш-
тар ды сөз ет кен де тек сан есім қа тыс ты түр ле рін ға на сөз етіп 
отыр мыз. Ал ара лас тү рі ту ра лы тек  со ңы нан ға на сөз ете міз. 

Сан есім дер ге ба сың қы қыз мет те күр де лі анық тауыш жа-
сауда есім ше лер дің үш түр лі жұр на ғы ның қа ты сы әр түр лі. Яғ-
ни сан есім дер мен

қан, кен, ған, ген, атын, етін, йт ын, итін, ар, ер, р 
жұр нақ ты есім ше лер дің бі рі мен мол, екін ші бір жұр на ғы мен 
си рек, ал кей бір жұр на ғы мен есім ше нің тір кес пеуі де мүм кін 
екен. Де ген мен, есім ше лі ора лым  жа сауда ең көп жұм са ла тын 
-ған, -ген, -қан, -кен жұр нақ ты есім ше лер еке ні ай қын. 

•	 Сан есім нің қа бы са бай ла ны суы
1. Есеп тік сан есім ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше + 

есім сөз тір ке сі: Өмір үшін жан та лас тың сон ша лық шап шаң-
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дық пен ұш қын атып, жүз құ был ған ша ғы (М. Әуе зов). Са раң-
ның үш сал ған тұ зы та ты мас (Са раи). 

Есеп тік сан есім + атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы 
есім ше + есім сөз тір ке сі: Төрт бүк те ле тін бір не ше сыр мақ 
төр ге тө се ліп биік те тіл ген екен (М. Ма ғауин). Өз ба сым әлі 
күн ге ше шем нің көп сө зі не құ лақ қой ып, мың ке ле тін ашуы
ның бі рін де елеп жүр ген жан емес пін (С. Сар ғас қаев). 

Есеп тік сан есім + ар, ер, р тұл ға лы есім ше + есім сөз: 
Бір са лар қол қа сы ның орын да ла ты нын сез ген На зым ның тас 
түйіл ген қа ба ғы жа ды рап, тү нер ген қай ғы сы тү рі ле бас та ған-
дай (Ғ. Орал баев). Екі қайталар ша ма сы ның жоқ ты ғын сез ген 
қарт еш те ңе ні сез бе ген адам ша үн де мей оты ра бер ді (Е. Дом-
баев). 

2. Рет тік сан есім + ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше 
+ есім сөз тір ке сі: Бі рін ші қа зыл ған құ дық те рең ді гі нен еш кім-
ге кү мән кел ті ре қой ма ды (Ғ. Мұс та фин). Жа ңа Қа ра ған ды да 
бі рін ші со ғыл ған бал ға, бі рін ші құ рыл ған кө рік се ні кі (Ғ. Мұс-
та фин). 

Рет тік сан есім + атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім-
ше + есім сөз тір ке сі: Бі рін ші кел ген кез де көк са ғын ған мал, 
жу сан, кө бек, жал маң құ лақ сияқ ты ащы лы шөп ке әб ден қон-
ды (Шә кә рім). Екін ші тал қы лан ған мә се ле – ауыл жас та ры-
ның тәр ті бі ту ра лы бол мақ (Жас Алаш). 

Рет тік сан есім + ар, ер, р тұл ға лы есім ше + есім сез: 
Үшін ші айтылар ой – көп ші лік ті қат ты тол ған ды ра ры сөз сіз 
(М. Сқақ баев). Ке лін ше гі құр ған жос па ры бой ын ша бі рін ші 
кез де сер еш кі нің мүйізі нен ұс та мақ қа ал ға қа рай ұм ты ла бер ді 
(Т. Мә ме сейі тов). 

3. дап, деп, лап, леп, дай, дей  жұр нақ та ры жал ған ған 
бол жал дық сан есім дер мен тір ке сіп ке ліп есім ше лі ора лым 
жа са ла ды. 

ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Мыңдап өр ген қой кең 
да ла ны жауып кет кен бол ды (С. Мұ қа нов). Екеу леп тарт қан 
ар қан үзі лу ге шақ қал ды (Шә кә рім). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Екі са ғат тай 
оқы ла тын лек ция маужы рап отыр ған сту де нт тер ді сер гі те тін-
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дей тар тым ды бо луы ке рек (Ә. Нұр шайы қов). Се гіз са ғат тай 
жү ре тін жол Ере жеп ақ са қал ды қат ты қал жы ра та тын бол ды 
(М. Қа на зов). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Он са ғат тай орын да лар іс ті 
сен дер қа лай тез бі тір ген сің дер (Жас Алаш). 

да ған, де ген тұл ға лы бол жал дық сан есім дер дің ған, ген, 
қан, кен тұл ға лы есім ше ар қы лы жа са луы: Он да ған көш кен 
ауыл дың ор ны ойсы рап, құ ла зып арт та қа лып ба ра ды (Шә кә-
рім). 

Есім ше лі ора лым жа сауда бол жал дық сан есім дер атын, 
етін, йт ын, ар, ер, р тұл ға лы есім ше лер мен тір кес пей ді екен. 

Есім ше лі ора лым  жа сауда ба ғы ның қы сы ңар да ғы тәуел дік 
жал ғаулы сан есім дер есім ше лер мен үне мі қа бы са бай ла ны са 
бер мей, бы лай ша айт қан да іш тей “қиыса” да бай ла ны са ты-
нын кө ру ге бо ла ды. Мұн дай жағ дай кө бі не рет тік жә не жи-
нақ тау сан есім де рі не тән. 

4. Әри не, рет тік сан есім де рі кө бі не қа бы са бай ла ны су-
ға бейім бол са, ал олар тәуел ден ген кез де зат та нып есім ше лі 
топ та бас тауыш тық тұл ға ға ие бо ла ды. Со ны мен осы рет тік, 
жи нақ тау сан есім де рі нің тәуел де ніп ке ліп есім ше лі ора лым-
жа сауға қа ты са ты нын бай қай мыз. 

► Рет тік сан есім дер дің тәуел ді фор ма да тұ рып есім ше лі 
ора лым  жа сауы. 

ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше ар қы лы: Екін ші сі сал
ған су рет – ау дан дық оқу шы лар үйі нің көр ме сі не қой ыла тын 
бол ды (га зет тен). Бі рін ші ле рі туыл ған күн – ес тен еш қа шан 
шық пақ емес (Р. Сей сен баев). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Бі рін
ші сі айтатын сөз ді олар бұ зып жі бер ді (Жас Алаш). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Үшін ші сі са лар ән ел 
ара сы на та рай қой ма ған жа ңа туын ды кө рі не ді (Жа лын). 

5. Тәуел дік фор ма да ғы жи нақ тық сан есім дер дің ған, ген, 
қан, кен тұл ға лы есім ше лер мен тір ке сі: Екеуі айт қан ән да-
ла ны жаң ғыр тып жі бер ген дей (М. Әуе зов). Екеуі шы ра мыт қан 
жі гіт осы ауыл ға жиен бо лып шық ты (М. Қа на зов). 
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 Тәуел дік фор ма да ғы жи нақ тық сан есім дер дің атын, 
етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше лер мен тір ке сі: Төр теуі 
кез де се тін шақ – сәс ке түс ке бел гі лен ген бо ла тын (С. Сар ғас-
қаев). Екеуің орын дайт ын іс – қа лай да нә ти же лі бо луы ке рек 
(Ғ. Мұс та фин). 

 Тәуел дік фор ма да ғы жи нақ тық сан есім дер дің ар, ер, р 
тұл ға лы есім ше лер мен тір ке сі: Екеуің айт ар сөз, іс тер іс әлі 
ал да (Жас Алаш). Үшеуің тын ды рар ша руа бір күн ге же тер лік 
(Е.   Дом баев). Жи нақ тық сан есім нің қо сар ла нып ке луі ар қы-
лы есім ше лі ора лым жа са ла ды:

ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше лер ар қы лы: Да быр ла-
ған көп ха лық, екеуекеу ойна ған ба ла лар осы нау кең да ла ның 
сә нін кір гі зіп жі бер ген дей (Ә. Нұр шайы қов). 

6. Қо сар лан ған жи нақ тық сан есім дер дің атын, етін, 
йт ын, итін тұл ға лы есім ше мен тір ке сі: Екеуекеу тұ ра тын 
пі шен ші лер аяқ ас ты күрт қоз ға лып Ық сан ға қа рай қауқа лақ-
тай жү гі ріс ті (М. Сүн де тов). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше мен ар қы лы жи нақ тық сан есім-
дер есім ше лі ора лым жа сауға қа бі лет сіз бо ла ды екен. 

Жал пы сан есім дер дің бір не ше тү рі нің син так сис тік қыз-
ме ті бір дей емес ті гі ай қын. Со лар дың ішін де анық тауыш қыз-
ме тін де тек есеп тік, рет тік сан есім де рі ға на жұм са ла тын ды ғы 
бар лық зерт теу ең бек те рін де үне мі сөз бол ды. Со ның ішін де 
олар дың етіс тік тің ал дын да жұм са лып пы сық тауыш бо луы 
да ес ке рі лу де. Сан есім дер осын дай син так сис тік қыз мет те 
үне мі жұм са ла тын сөз та бы де сек, ал ен ді сөй лем нің ішін-
де есім ше нің ал дын да ке ліп күр де лі анық тауыш бол ған кез-
де сан есім дер сын есім дер сияқ ты анық тауыш тың сұ ра ғы на 
жауап бер мей, ен ді есім ше нің же те гін де күр де лі анық тауыш 
бо лып ке те ді де, пы сық тауыш бо лу дан қа ла ды. Бұл жер де егер 
сын есім, сан есім, есім ше лер зат тан са, өз де рі нің сұ раула ры-
на жауап бер мей, олар зат тық ма ғы на ға ие бол ған тә різ ді сын 
есім, сан есім дер сөй лем нің ішін де есім ше мен бір лік те өз де-
рі нің сұ раула ры на жауап  бер мей, есім ше лі ора лым құ рауына 
сәй кес олар есім ше нің қан дай? де ген сұ ра ғы на жауап бе ру ге 
тиіс ті. 



Р.Қ. Өмірбекова. Есімшелі құрылымдардың тілдік табиғаты
68  

Сан есім дер жо ға ры да ғы дай тек қа бы са бай ла ныс пай, 
кей де мең ге рі ле де бай ла ны са ды. 

► Сан есім нің мең ге рі ле бай ла ны суы 
Есім ше лі ора лым  жа сауда сан есім дер бар лық сеп тік жал-

ғауын да кел мей, кө бі не, ба рыс, шы ғыс сеп тік те рін де ға на 
қол да ны ла ды. Сеп тік жал ғаулы сан есім дер мен есім ше лер 
күр де лі анық тауыш бол ға ны мен, ба ғы ның қы сы ңар да ғы сан 
есім дер іш тей кө бі не пы сық тауыш тық қа ты нас та жұм са лып, 
күр де лі анық тауыш бо ла ды. 

– Ба рыс жал ғаулы сан есім мен есім ше нің тір ке суі ар қы лы 
есім ше лі ора лым жа са луы. 

ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Он бе сі не қа ра ған тү
ні Ма рия тол ғат қан соң, он бе сі кү ні Әділ Се рік байды ауыл ға 
тас тап До ға лаң ға жал ғыз кет ті (Шә кә рім). Қыр қы на шы да ған 
бас тық, қы рық бі рі не шы да май ма? (С. Мұ қа нов). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Он же ті ге шы
ға тын ба ла Сұл тан ас қақ ой, тә кап пар кө ңіл же те гін де еді 
(М.  Ма ғауин). Бес ке то ла тын ба ла сы ның ті лі нің әлі шық па ға-
ны да ше ше сін қат ты абыр жы та ды (Жұл дыз). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Тоқ сан екі ге шы ғар Өмір зақ 
қарт үрім-бұ та ғы ның аман ды ғын ті леп, та бы сы на қуа нып, 
ағай ын-ту ға нын ара лап, кө ңіл сер гі те ді (М. Сқақ баев). 

– Шы ғыс жал ғаулы сан есім мен есім ше нің тір ке суі ар қы-
лы есім ше лі ора лым  жа са луы: 

ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Жиыр ма дан топ тал
ған әс кер лер дуыл да сып тұр (Т. Ах та нов). Үш тен бө лін ген бар
лау шы лар тез ат та нып кет ті (Т. Ах та нов). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Он нан бө лі не
тін ба ла лар де реу өз де рі не тап сы рыл ған іс ке жұ мы ла кі рі сіп 
те кет кен екен (С. Сар ғас қаев). Екеу ден оты ра тын ба ла лар дың 
бар на за ры мұ ға лім ге ау ған (С. Сар ғас қаев). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Бес тен бө лі нер тас тар Әсем 
ал дын да бы ты рай ша шы лып жа тыр (Д. Иса баев). 
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2.4. Есім дікті есім шелі ора лым

Есім дік зат тың өзін не ме се бел гі сін көр сет ке ні мен оның 
атын ата майт ын сөз та бы бо лып есеп те ле ді. Әдет те, есім дік-
тер есім дер дің не ме се атауыш сөз дер дің ор нын ал мас ты ру шы 
ре тін де қол да ны ла ды. 

Есім дік тер ді ерек ше сөз та бы ре тін де та ни оты рып ака-
де мик Н. Сау ран баев бы лай де ді: “Есім дік тер дің ма ғы на сы 
әр қи лы, қиын. Бұ лар дың өзін ше бө лек ма ғы на сы бол майды. 
Олар сөй лем де бас қа сөз дер дің ор ны на жү ре ді. Мұ ның се-
бе бі есім дік тер зат тың, құ бы лыс тың аты я бол ма са олар дың 
сы нын, си па тын біл дір мей ді. Әр сөз дің абст рак тық қа ай нал-
ға нын біл ді ре ді” [115,23 б.]. Мұ ның се бе бі адам сөй ле ген де 
әр бір сө зі зат деп, бол ма са зат тың си па ты, бел гі сі деп ұрын-
байды, ұғым деп тү сін ді. 

Есім дік тер ма ғы на сы на қа рай, жік теу есім ді гі, сіл теу есім-
ді гі, сұ рау есім ді гі, өз дік есім ді гі, бел гі сіз дік есім ді гі, бо лым-
сыз дық есім ді гі, жал пы лау есім ді гі бо лып бө лі не ті ні бел гі лі. 

Есім дік тер аса көп емес, оның үс ті не өз ге ріп, да мып оты-
ра тын мүм кін ші лік те рі де шек тел ген. Со лай бо ла тұр са е сім-
дік тер дің жа са лу тә сіл де рі күр де лі екен ді гі се зіл ді. Есім дік тер-
дің әр ма ғы на лық то бы жө нін де айт ыл ған көп те ген пі кір лер  
бар [37; 81; 78; 71]. 

Есім дік тер дің син так сис тік жа ғы нан бар лық сөй лем мү-
ше сі қыз ме тін де жұм са луы үне мі айтылу да. Ол мор фо ло гия 
са ла сын да ғы ең бек тер де нақ ты лай айт ыл са, ал син так сис тік 
ең бек тер де олар әрі сөз тір ке сі, әрі сөй лем мү ше сі тұр ғы сы нан 
едәуір дә ре же де айтылу да. 

Есім дік ту ра лы біз дің ар найы қа рас ты ра тын мә се ле міз сөй-
лем ішін де оның есім ше нің ал дын да ғы син так сис тік қыз ме ті. 

Есім дік тің бар лық түр ле рі нің син так сис тік қыз ме ті нің бар 
екен ді гі мә лім. Бұл тұр ғы дан есім дік тер зат есім, сын есім, сан 
есім дер дің ор ны на жұм са ла тын бол ған дық тан, то лық син так-
сис тік қыз ме ті бар сөз та бы бо лып са на ла ды. Егер есім дік тер-
дің әр қай сы сы ның бел гі лі бір сұ рақ тар ға жауап бе ріп, бел гі лі 
сөй лем мү ше сі бо ла ды деп айт ыл ға ны мен, ен ді олар сөй лем 
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ішін де есім ше лер мен бір лік те ар найы бір сұ рауға жауап бе ріп 
сөй лем мү ше сі бо луы ойла ну ды қа жет ете ді. Тіп ті бас тауыш 
қыз ме тін де жұм са ла тын мен, сен, ол се кіл ді жік теу есім дік те рі-
нің өзі кім? де ген сұ рақ қа жауап бер мей, есім ше нің же те гін де 
ке тіп, күр де лі анық тауыш бо луы оның бас қа сөз тап та рын да-
ғы ерек ше лік те рі мен ұш та сып жа та ды. 

Күр де лі анық тауыш жа сауда есім дік тер есім ше мен екі түр-
лі ба ғыт та тір ке се ді. 

1. Есім дік тер дің өзі ға на есім ше мен тір ке се ді. 
2. Есім дік тер та ғы да бас қа сөз тап та ры мен бір лік те, есім-

ше ал дын да күр де лі анық тауыш тың құ ра мын да ке ле ді. Осы-
лар дың ішін де гі ең күр де лі сі есім дік тер дің есім ше лер мен 
бір лік те жұм са луы. Әри не, есім дік тер есім ді сөз тір ке сін де 
қа бы са, мең ге рі ле, ма та са бай ла ныс са, етіс тік ті сөз тір ке сін-
де әрі мең ге рі ле, қа бы са бай ла ны са ты ны бел гі лі. Есім дік тер 
ен ді есім ше мен күр де лі анық тауыш құ рай ке ліп, олар іш тей 
бас тауыш тық, пы сық тауыш тық, то лық тауыш тық қа ты нас-
та жұм са ла ды. Осы ған бай ла ныс ты осын дай күр де лі анық-
тауыш тар ды: қа бы са бай ла ныс қан, қиыса бай ла ныс қан, мең-
ге рі ле бай ла ныс қан –деп үш топ та қа рас ты ра мыз. 

•	 Есім дік тің қа бы са бай ла ны суы
► Сіл теу есім ді гі мен есім ше лі етіс тік тер дің қа бы са бай ла-

ны суы. 
ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше ар қы лы: Сол әкел ген 

қа зы на сы, кей де шыр қап өр ле ген Әмір, Орал бай үн де рі мен 
шы ға ды (М. Әуе зов). Бұл құй ын дат қан жас жі гіт ке ит тің со-
ңы нан еріп, алыс тан бұқ қан Құр маш ор ны нан тү ре ге ліп қа ра-
ды (Қ. Жұ ма ді лов). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: “Осы 
пер ме ле рі ңіз жұ мыс іс тей ме, сіз дер дің сол ше ше тін ша руалар 
емес пе бұл”, – деп қайт ар ған бір-екі рет (Т. Мә ме сейі тов). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Бұл өз ге рер қа тал дық
ты Қой ба ғар бір те-бір те ұқ ты (Х. Есен жа нов). Ақ шо қы ға бұл 
әке лер жа ңа ха бар дың бір ауыр суығы да бар еді. Жал пы лау 
есім дік те рі де есім ше лер дің әр түр лі тұл ға ла ры мен ке ліп есім-
ше лі ора лым жа сай ды. 
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Жал пы лау е сім ді гі ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше ар-
қы лы: Еш бір адам кі ру ге бат пай, бар ша жи нал ған жұрт да ла ға 
қа ма лып тұр ды (С. Мұ қа нов). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Офи-
цер дің ке лін ше гі бол ған соң ба, бә рі жа ра са тын Тал шын емін-
ер кін қоз ға ла ды (М. Бай ғұ тов). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Бә рі жа рар іс ке сен не-
ге жа ра май қал дың? (Па ра сат). 

Өз дік есім дік те рі нің есім ше нің әр түр лі тұл ға ла ры мен ора-
лым жа сауы. 

ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше ар қы лы: Өзі жы ғыл ған 
ба ла  жы ла май ды (Ма қал). Өзі ті ле ген жұ мы сын іс тейт ін бол-
сын – деп, бай күң гір леп са ба дай пі сіл ді (І. Жан сү гі ров). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Өзі 
тұ ра тын қа ла тип тес по сел ке де мұн дай мүм кін дік, мы на дай 
ты ныш тық пен сұ лу лық бо ла бер мес (М. Бай ғұ тов). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Па лу ан өзі кі рер есік
тің ал дын да, кү рес ала ңы на қа рай мой нын сө зып қа рап тұр 
(Қ.  Әб ді қа ды ров). 

Бел гі сіз дік есім ді гі + ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше 
+ есім сөз тір ке сі: Әр бір ашыл ған курс та қа зақ ті лін де кең се 
іс те рін жүр гі зу та қы рып ты нұс қа лар көр се те тін бо лу ке рек 
(С.  Сей фул лин). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Әр бір 
қа был да на тын сту дент көр се тіл ген бағ дар ла ма бой ын ша то-
лық тек се рі лу ден өтуі ке рек (Жас Алаш). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Әр кім тік ті рер кү пей
ке мен ба ла ғы ұзын ды-қыс қа лы шал бар Се рік ке бұй ыр ма ды 
(М.  Сүн де тов). 

Бо лым сыз дық есім ді гі + ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім-
ше тір ке сі: Еш кім кө рін бе ген жол ға қа рап тұр ды да, қа ра жол-
мен бұл кіл деп ауыл ға тарт ты (Х. Есен жа нов). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше мен тір ке сі: Бан-
ти гім ді алып еш қай сы сы біл мейт ін жер ге ты ғып қой дым,   – де-
ді өзі не сұқ та на қа ра ған Жә ні бек ке бұ ры лып (Қ.  Жұ ма ді лов). 
Осы жер де Айт бай атам ның еш кім біл мейт ін бір күйін ыңыл-
дап са ла мын, – де ді ба ла (М. Бай ғұ тов). 
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Бо лым сыз дық есім ді гі ар, ер, р тұл ға лы есім ше лер мен 
тір кес пей ді екен. 

Анық тауыш тар дың соң ғы сө зі нің есім ше тұл ға лы бо лып 
ке луі көп нәр се ні аң ғар та тын дай. Өйт ке ні есім ше нің бой ын да 
етіс тік тің қа сиеті бол ған дық тан, өзі нен бұ рын тұр ған сөз дер ді 
иге ріп әке ту қа сиеті бар. Сон дық тан есім ше қи мыл дық са па ға 
ие бо ла оты рып, өзі нің ал дын да ғы сөз дер ді өз ге мү ше ре тін де 
та ну ға қа рай же те лей ді. 

Профессор М. Ба ла қаев күр де лі анық тау ыш қа үйір лі анық-
тауыш тар дың бі рі ре тін де іш тей бас тауыш тық, баян дауыш тық 
қа ты нас та ры үйір лі анық тау ыш ты да жат қы зу орын ды. Ав тор: 
“Біз көр ген ба ла аса тәр тіп ті, та лан тты бо ла тын” сөй ле мін де-
гі біз есім ді гі мен көр ген есім ше сі ар қы лы күр де лі анық тауыш 
жа са лу ын ал ғаш көр се те біл ді. Әри не, бұл бас қа анық тауыш-
тар ға қа ра ған да есім дік тер ді іш тей қиыса бай ла ныс қан деп 
бе ру орын ды. Егер есім дік тер есім ше мен қа бы са жә не мең ге-
рі ле бай ла ны са ты ны сияқ ты ен ді қиыса бай ла ныс қан есім ше-
лі топ ты есім дік тер  ту ра лы да айтатын бо ла мыз. 

•	 Есім дік тің қиыса бай ла ны суы
Жік теу есім ді гі нің есім ше нің әр түр лі тұл ға ла ры мен ора-

лым жа сауы. 
ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше ар қы лы: Сіз айт кан 

өpic – ме нің де бі раз шар ла ған жер ле рім (М. Әуе зов). 
атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Мен 

шы ға тын қақ па ға қа рай жа қын дайық (Қ. Әб ді қа ды ров). Мен 
біл мейт ін Та на бар ма еді, ал ты ауыл Әл мем бет ті нің бол ма са 
же ті ауыл Жием бек ті нің? (Қ. Жұ ма ді лов). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Мі не, сіз діт тер Ке зең се ло сы 
осы, – де ді инс пек тор Мың зат (М. Бай ғұ тов). 

•	 Есім дік тің мең ге рі ле бай ла ны суы
Та быс жал ғаулы есім дік тер дің есім ше мен тір ке суі. 
Жік теу есім ді гі + ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Ме

ні бай қа ма ған Ха лел көш кен жұрт та қал ған дай кө ңі лі құ ла зып, 
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өне бойы қал ты рап оты ра кет ті (С. Жү ні сов). Оны абыр жыт-
қан оқи ға кім ді бол са да таң қал дыр май қой мас (Б. То ғыс баев). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Біз ді алаң да
та тын нәр се – Жә ні бек тің ту ған әке сін жек кө руі (Қ. Жұ ма ді-
лов). Бі рақ оны елейт ін Жұ ман жоқ (М. Әуе зов). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше. Оны елі тер нәр се – қыз дың қа-
ра қат тай көз де рі, ай дай қа ба ғы, ап пақ та ма ғы еді (Г. Орал-
баев). 

Бел гі сіз дік есім дік те рі та быс жал ғауын да есім ше лер мен 
тір ке се ді. 

а) -ған, -ген, -қан, -кен тұл ға лы есім ше: Әл де кім ді күт кен 
қыз бір ор нын да тұ ра ал май ты пыр шып жүр (М. Бай ғұ тов). 
Әр кім ді жал да ған жұ мыс қиюы қа шып ал ға жүр мей-ақ қой ды 
(Ғ. Мү сі ре пов). 

ә) атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Әл де кім
ді кү те тін пи ғы лы бол ма са да Шоң үйіне кір ген қо на ғын қос 
қол дап аман да сып қар сы ал ды (Қ. Иса баев). Кей бір ті гі ле тін 
ша тыр лар Жуан тө бе де гі дей ұсақ кө рік сіз емес кө ле мі мен де 
көр кі мен де ерек ше кө рі не тін дей бо луы ке лі сіл ді (А. Иса баев). 

б) ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Бі реуді дат тар жа ман әде
ті жоқ Жә ні бек қы ран ның күр сін ге нін ес ти тін, кө ңіл де гі қа-
сиет ті дом бы ра ның қос іше гі нен аң ға ра тын адам дар дың құр-
мет тей түс кен дей бол ды (Қ. Жұ ма ді лов). Әл де кім дер ді кон ды
рар үйіне дас тарқан жай ғы зып, тай қа за нын тол ты ра ет ас қыз-
ды (Қ. Әб ді қа ды ров). 

Бо лым сыз дық есім дік те рі та быс сеп ті гін де есім ше лер мен 
тір ке се ді. 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Еш кім ді кез дес тір
ме ген Сәр сен ер кін деп жү ріп атын ерт те ді (Ғ. Мү сі ре пов). Еш
нәр се ні бай қа ма ған Жә ні бек ту ған да ла ның тө сін де кө кі ре гін 
кө рік тей ке ріп, те рең бір ты ныс ал ды (Қ. Жұ ма ді лов). 

ә) атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Еш те ңе
ні аңда майт ын Сұл тан өзі қы лыш суыр ған кү ні Сейт ек тің екі 
ор та ға суық сөз тас та ға нын қай дан біл сін (М. Ма ғауин). Еш
қай сы сын тыңда майт ын кі ші ба ла сы бү кіл ауыл ды дүр лік тір ді 
(М. Қа на зов). 
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Та быс сеп ті гін де гі бо лым сыз дық есім дік те рі ар, ер, р 
тұл ға лы есім ше лер мен тір кес пей ді екен. 

Өз дік есім дік те рі де та быс жал ғауын да есім ше лер мен тір-
ке се ді. 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Абай бол са, күн-
діз гі өзін кө ңіл ден дір ген күйін ұ мыт па ған еді (М. Әуе зов). Жи-
рен ше қа ба ғын суыта тү сіп, өзін ши рық тыр ған ыза мен сөй ле ді 
(М. Әуе зов). 

ә) атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Дәр мен ба-
ға на дан бер гі дау да өзін ка дір лейт ін Ба за ра лы ның бір мұң ды 
күй ле рін ой лап отыр ған (М. Әуе зов). Өзін та ны майт ын ор-
та да жал ғыз оты ру жі гіт ті бұ рын ғы дан да қат ты абыр жыт ты 
(М.  Сүн де тов). 

Өз дік есім дік те рі де ар, ер, р тұл ға лы есім ше лер мен тір-
кес пей ді. 

Сіл теу есім дік те рі де та быс жал ғауын да есім ше лер мен тір-
ке се ді:

а) ған, ген, қан,кен тұл ға лы есім ше: Е, бі рақ осы ның ды 
ұғын ған қа зақ ты, кә рі-жас ты көр мей ба ра жат қан жоқ пыз ба? 
(М. Әуе зов). Осы ны ойла ған Ба за ра лы іші не көп сы рын бүк ті 
де ше шіл ген жоқ (М. Әуе зов). 

ә) атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Бұ ны тү сі ре
тін үй но ғай ме ші ті нің тө ңі ре гін де еке ні есің де еді (X. Есен жа-
нов). Бұ ны шы ға ра тын уа қыт күн де гі дей өз ге ріп, бү гін ойын-
дар ға он ша кө ңіл бө лін бей отыр (Қ. Әб ді қа ды ров). 

б) -ар, -ер, -р тұл ға лы есім ше: Мы на ны тын дар сы ңай ын 
та ны ған соң өзім ді көр се ту үшін ер те ден кеш ке дейін па лу ан 
атам ның қа сын да жұ мыс іс те дім (Қ. Әб ді қа ды ров). Осы ны әке
тер сәт те өзі нің қор қақ ты ғы на өлер дей қор лан ды (Жа лын). 

Жал пы лау есім дік те рі та быс жал ғауын да есім ше лер мен 
тір ке се ді. 

а) ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Бар ша ны таң дан
дыр ған қыз өзі нің ауыл да сы бо лып шық қа ны на мақ та нып, 
жан-жа ғы на қо раз да на қа ра ды (Жа лын). 

Жал пы лау е сім дік те рі нің есім ше лер мен тір ке су мүм кін ді гі 
аз бо ла ды. Тек бар ша есім ді гі ға на та быс сеп ті гін де есім ше лі 
ора лым жа сауға қа ты са ала ды. 
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Ба рыс жал ғаулы есім дік тер дің есім ше мен тір ке сіп ора лым 
жа сауы. 

Жік теу есім дік те рі ған, ген, қан, кен  тұл ға лы есім ше ар-
қы лы: Ма ған бер ген қы мыз тек бір са ба дан бір са ба ға қо та рыл-
ған сияқ ты (І. Жан сү гі ров). Са ған тап сы рыл ған жұ мыс бә рі-
міз ге сын бол ған дай (Жұл дыз). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Оған 
ба та тын нәр се – ас пан ның ті реуін дей бо лып ба ла лар дың ал-
дын да мой ны на бір ше лек су құйы лып кет кен жан ша сү мі-
рейіп тұ ру еді(Б. Ал дам жа ров). 

ар, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Біз ге айтылар ті лек  бі реу 
ға на – ба қыт (М. Сүн де тов). Са ған жүк те лер мін дет – ес кі-
ден ке ле жат қан осы тайт ұяқ кү міс ті әке ңе жет кі зу (М. Ма-
ғауин). 

Өз дік есім дік те рі ба рыс жал ғауын да есім ше лер мен тір ке-
се ді: ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше ар қы лы: Өзі не ар нал
ған сөз  бол ма са да Ер бол тоқ тай са лы сы мен, іле сөй леп жа-
тыр(М. Әуе зов). Жұ ман ның қа сын да өзі не тарт па ған тал пақ 
қа ра ба ла сы – мес қа ра бар екен (М. Әуе зов). 

Сіл теу есім дік те рі ба рыс жал ғауын да тұ рып то лық тауыш-
тық қыз мет ат қа ра ды. ған, ген, қан, кен тұл ға лыесім ше ар-
қы лы: Мы на ған сас қа лақ та ған жі гіт  сыр бер гі сі кел мей, аяқ 
ас ты нан кө ңі лі та сып, буыл ған тең дер ді тір кеулі қо рап тың үс-
ті не қаң бақ құр лы көр мей лақ ты ра бер ді (Қ. Жұ ма ді лов). Бұ
ған кел ген екеу дің жүз де рі не жы лу жү гі ріп, бі теу жа ра ның аузы 
ашыл ған дай бо лып еді (О. Бө кеев). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Бұ ған 
жүк те ле тін жауап кер ші лік бей қам ұйқы мен алаң сыз қы ды-
рыс ты жи нас ты рып қоюға әке ліп ті рел ді (Т. Мә ме сейі тов). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Осы ған қы сы лар ке
лін жоқ, қайта тіп-тік қа дал ған да өзің ді тө мен тұ қыр та ды 
(М.   Бай ғұ тов). Мы на ған жо лы ғар сәт те өзі нің қор қақ ты ғы на 
өлер дей қор лан ды (Жұл дыз). 

Бел гі сіз дік есім дік те рі де ба рыс жал ғауы да есім ше лер мен 
тір ке се ді: ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше ар қы лы: Әл де
не ге алаң да ған қарт аң ғал-саң ғал үңі рей ген иен тау дың ара-
сын да еле гі зіп ұйық тай ал ма ған (Қ. Жұ ма ді лов). 
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атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Бі реуге 
кү ле тін адам дар осы гү ні ома қа са құ лап омырт қаң ның үзі ліп 
жат қа нын ті лей ді (М. Бай ғұ тов). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Бір де ме ге се зік те нер 
ке лін шек өнер иесі нің жүй рік қиялы на қыл бұ ға лық лақ ты-
рып, бұл қын тып қояр қуа тым бар деп ойла ғы сы ке ле ді. 

Бо лым сыз дық есім дік те рі + ған, ген, қан, кен тұл ға лы 
есім ше лер мен тір ке се ді: Еш кім ге айт ыл ма ған сы рын ашу ға ба-
та ал ма ған еді (Т. Әб ді қа ды ров). 

атын, етін, йт ын, итін  тұл ға лы есім ше ар қы лы: Еш те
ңе ге мойы майт ын жі гіт са лы су ға ке тіп, жа на ры жас қа то лып 
дуал дың ір ге сі нен кең жа зи ра лы жа сыл да ла ға ұзақ қа рап тұр-
ды (Қ. Жұ ма ді лов). 

Жал пы лау есім дік те рі + ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім-
ше ар қы лы: Бә рі не ки гіз ген мах ро вый, гни лой, пра вый де ген 
алас тау ша па нын са ған ки гіз ген жоқ қой (Қ. Әб ді қа ды ров). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Бә рі не 
шы дайт ын жа ну ар лар құ лақ та ры сал бы рап, иеле рі нің жай сыз 
хал ге түс ке нін сез ген дей, ке зек ішін тар тып, күр сі ніп қояды 
(Қ. Жұ ма ді лов). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Бар ша ға ар на лар  ла
гер ге кез кел ген ба ла ның бар ма ға ны на мен қат ты өкін дім 
(М.  Бай ғұ тов). 

Есім дік тер дің жа тыс жал ғауын да есім ше лер мен тір ке суі. 
Жік теу есім дік те рі + ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше 

ар қы лы: Мен де жат қан би дай лар ды тиеп, ауыл дан ал ты ша-
қы рым жер де гі қа лың шыр пы ға кі ре бер ген де, таң сыз бе ріп 
ке ле жа тыр еді (Қ. Әб ді қа ды ров). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Біз де 
қа лық тайт ын тәт ті қиял дың тү бі кет кен де емес, бас қа жақ та 
жат қа нын кім се зе ді дей сің (Қ. Әб ді қа ды ров). Мен де бо ла тын 
жі гер қиын қыс тау да ши рық ты рып, та ла бым ды ұш тай тү се тін 
(М. Сқақ баев). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Біз де тал да нар мә се ле 
– қор ша ған ор та ны жә не та би ғат ты апат тан қор ғап қа лу ту ра-
лы бол мақ (Ден сау лық). 
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Сіл теу есім дік те рі ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше ар-
қы лы: Осын да ен те ле ген көп ші лік ша на ны сүй рет кен ді кө ріп 
қа лу ға ұм ты лып, аяқ та рын жү гі ріп ба сып, мой ын да рын соз ды 
(Қ. Әб ді қа ды ров). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Мұн да 
айтыла тын ой – әде биет ті көр кем айна  деп та ну (С. Сей фул-
лин). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Ол тө ңі рек тің жап-жа-
зық еке нін, бұн да ке лер пен де бол са, ең ке мі се гіз-он ша қы рым 
жер ден ерік сіз тө бе көр се те ті нін бі ле ді (Х. Есен жа нов). 

Өз дік есім дік те рі ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше ар-
қы лы: Өзін де бол ған пен де ші лік ойла ры ше ше сін қат ты құ са-
лан дыр ға нын тү сін ді (М. Сқақ баев). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Өзін де 
бо ла тын ұс там ды лық тың ізі де қал май, тұ ла бойы қал шыл дап 
сол қо лы мен Са пар дың жа ға сы нан бүр кіт ше бү ріп ұс тай ал ды 
(Қ. Жұ ма ді лов). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Өзі міз де шы ға ры лар на-
шар бұй ым ды дә ті міз шы дап жұрт қа қа лай ұсы на мыз (Қ. Жұ-
ма ді лов). 

Бо лым сыз дық есім ді гі + ған, ген, қан, кен тұл ға лы 
есім ше ар қы лы: Та бал ды рық тан бас тап сал та нат тың ле бі есуі 
еш кім де бол ма ған жалт-жұлт, жарқ-жұрқ бө лек ше бір дү ние 
(М.  Бай ғұ тов). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Еш бі
рін де кез дес пейт ін ер ке мі не зі, бә рі мен тең құр бы дай ой найт ын 
қал жың бас ты ғы Сә нияға ерек ше әр бе ріп тұ ра тын (Жа лын). 

Бо лым сыз дық есім дік те рі ар, ер, р тұл ға лы есім ше лер-
мен тір кес пей ді екен. 

Бел гі сіз дік есім дік те рі нің жа тыс жал ғауын да есім ше лер-
мен тір ке сіп ора лым жа са луы. 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Әл де кім де кет-
кен ақы сы бар дай әке сі тау сы ла сөй ле ді (М. Бай ғұ тов). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Әр кім де бо ла
тын өнер осын дай бол сын дейт ін дей ойып көр сет ті (Қ. Әб ді-
қа ды ров). 
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ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Әр кім де туын дар ой 
зерт теу ші ға лым дар дың ара сын да қы зу пі кір та лас ту дыр ды. 

Жал пы лау есім ді гі жа тыс жал ғауын да есім ше мен тір ке се-
ді: ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Бар ша сын да туын да
ған ой – мой ыл дай көз де рі мөл ді ре ген сым бат ты қыз дар дың 
қа лай со ғы ла ты ны ту ра лы бол ды (Жұл дыз). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Бә рін де кез де
се тін бір қа те лік – жел  сөз ге құ мар лық та ры (Жа лын). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Бар лы ғын да са рап та лар тә жі
ри бе – ла бо ра то рияда шұқ шия оты ру ға әдет тен дір ген дей еді 
(М. Сүн де тов). 

Шы ғыс жал ғаулы жік теу есім дік те рі де есім ше лі ора лым 
жа сауға қа ты са ды. 

ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше: Біз ден ал ған тә жі ри
бе сі оны өз жұ мы сын бі ле тін, бас қа ға ақыл бе ре ала тын, оқы-
ма са да оқы ған ға бер гі сіз қа зақ деп ба ға лайт ын дә ре же ге жет-
кіз ді (Х. Есен жа нов). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше: Ме нен ала тын 
жа ба ғы сы об лыс тан ке ле тін үл кен қо нақ тар ға ерек ше сый-
құр мет көр се ту ге сой ыл мақ екен (Т. Мә ме сейі тов). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше: Се нен айры лы сар шақ  Қар лы-
ғаш қа да ауыр ти се  ке рек (Қ. Жұ ма ді лов). 

Сіл теу есім ді гі + ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше + 
есім сөз ар қы лы: Мы на дан бо са ған Қа ра шо лақ са баумен ұша 
жө нел ген де, қос қа на ты тү ңі лік тей жайы лып, сол маң ға аңы-
ра тып жел соқ ты рып жі бер ді (Қ. Жұ ма ді лов). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Бұ дан 
име не тін іні сі нің мы на қы лы ғы бір-ақ үзер лік, өзек өр тер лік 
сө зі оны жан шып, езіп жі бер ген дей бол ды (X. Есен жа нов). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Осы дан бө лі нер жо лы 
жаң быр құй ып ке те ді де, бір тас тың қуысы на ке ліп па на лай ды 
(Қ. Жұ ма ді лов). 

Өз дік есім дік те рі де шы ғыс жал ғауын да есім ше лер мен тір-
кес құ рай ды. 

ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше ар қы лы: Өзі нен үміт
тен ген ке лін ше гі тір ке ме де гі бір де ңе ге өк ше сін кө те ріп тұ рып 
үңіл се, әк екен (М. Бай ғұ тов). 
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атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Өзі нен 
шы ға тын қар жы сы бол ма ған соң есі гі нің ал дын да ғы бес-он 
тұяқ ма лын  жиені не ата ды (Қ. Әб ді қа ды ров). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Өзі міз ден та бы лар 
кө лік бол ма ған соң өзі міз се кіл ді қап шық ар қа ла ған дар мен 
жаяу лай тарт тық (М. Бай ғұ тов). 

Бел гі сіз дік есім ді гі + ған, ген
,
 қан, кен тұл ға лы есім ше 

+ есім сөз ар қы лы: Әл де кім нен ес ті ген тә сі лі ме н а шыт қан  бес ті 
қы мыз дың әсе рі ме, әл де тау дың сон ша тұ ны қ ауасы нан ба, 
әйт еуір ал ғаш кел ген де оң ған бөз дей бо лып тұ ра тын жү зі не 
қан жү гі ріп, әл жи най бас та ға ны анық бай қал ған (О. Бө кеев). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Әл де
не ден  шо ши тын қарт та ра мыс қол да ры қал тыл дап, қа мы ғып, 
бір түр лі жай ға қал ған дай (Қ. Жұ ма ді лов). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Бі реуден із дер құ ды
рет тің өз бой ын да тұ нып жат қа нын сез бе ген ба лаң жі гіт үне-
мі ой үс тін де оты ра тын (О. Бө кеев). 

Бо лым сыз есім ді гі + ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше 
+ есім сөз ар қы лы: Еш кім нен ұм сын ба ған Қа ди ша қо ра ның ар-
ғы жа ғы нан құлын бай лап кел ген дей-ақ мін дет сіп, миығы нан 
жы мия қа рап, мы қы нын таяна ды (М. Бай ғұ тов). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Еш те
ңе ден қай мық пайт ын жі гіт жа нын же гідей жеп, ты ныш тап-
тыр майт ын кө кей кес ті ар ма нын орын дау ға ту ған жер дің тұ-
ғы ры на қа нат қақ ты (Қ. Жұ ма ді лов). 

Кө мек тес жал ғаулы есім дік тер дің есім ше лер мен тір ке суі. 
Жік теу есім ді гі кө мек тес жал ғауын қа был дап ған, ген, 

қан, кен тұл ға лы есім ше мен тір ке се ді: Біз бен отыр ған қарт
тар  те рең ойға тү сіп, кең дү ниенің ұзақ ке мер ле рін қа ра сып, 
са қал да рын си пап, “ой-қой” де сіп, әл де қан дай бу лық қан аң-
саула рын сырт қа шы ғар ған дай бол ды (Қ. Әб ді қа ды ров). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Се ні
мен өт кі зе тін қы зық ты күн дер еле сі кел мес ке ке тіп, ер те гі ге 
ай нал ған сияқ ты (Қ. Жұ ма ді лов). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Сіз дер мен қы ды рыс
тар кү ні бір ша ма ты ныс алу ға аға шо пан нан рұқ сат ал дық 
(М.   Бай ғұ тов). 
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Сіл теу есім дік те рі кө мек тес жал ғауын да тұ рып есім ше лер-
мен тір ке се ді. 

ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше ар қы лы: Мұ ны мен 
тұр ған қа зақ тар ан бань ды көз де рі мен жеп, құ лақ та рын ті ге 
тү су де (Қ. Иса баев). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Бұ
ны мен бі ті ре тін па лу ан дар ды өнер дің әр тү рі не қа рай бөл ді 
(Қ.  Әб ді қа ды ров). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Осы мен бі тер іс бол са 
қол дан кел ге нін ая ған жоқ пыз ғой (Т. Мә ме сейі тов). 

Өз дік есім дік те рі + ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше + 
есім сөз: Өзі мен бі тір ген жі гіт тер дің бі ра зы шы нын да да шек-
тен тыс  ше шен бо лып ке тіп ті (М. Бай ғұ тов). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Өзі мен 
оқи тын ба ла лар бір ап та ға тау да ғы жү зім нің шө бін отау ға жәр-
дем бе ру ге кет ті (М. Бай ғұ тов). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Өзі мен ақыл да сар адам 
тап пай, қо ңыл та сып қат ты жал ғыз сы рап жүр еді (Т. Мә ме-
сейі тов). 

Бо лым сыз дық есім дік те рі + ған, ген, қан, кен тұл ға лы 
есім ше + есім сөз: Еш кім мен кө ріс пе ген күйін ше бір ден май-
дан ға ат та нып ке тіп еді (Т. Мә ме сейі тов). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Еш кім
мен сөй лес пейт ін Жа зи ра сиы рын өріс ке шы ға рып сап, иіна ғаш-
пен өзен ге бет ал ған да қа лы ң ой құ ша ғын да еді (М.  Сүн де тов). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Еш қай сы сы мен та
ту ла сар ың ғай да бол ма ған соң арт қы орын дық тың ше тін 
ала қа зақ ша шан шы лы п о ты рып  бір нүк те ге қа да ла қа ра ды 
(М.  Сқақ баев). 

Бел гі сіз дік есім ді гі + ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше 
ар қы лы: Мұ ның өзі – әл де кім ме н өт кіз ген та лай ұйқы сыз түн
дер дің, са на мен сар ғай ған, сар қы ла тол ған ған бү кіл өмі рі нің 
айны мас қо ры тын ды сы емес пе? (Жұл дыз). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ар қы лы: Бір де
ме мен айна лы са тын адам кеш ке дейін ке зек күт кен ел ді то рып 
жүр мес бо лар (М. Сүн де тов). 
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ар, ер, р тұл ға лы есім ше ар қы лы: Әр қай сы сы мен жүр гі зер 
жұ мы сы кө ңі лін тол тыр ма ған соң ба ғыт-бағ дар сыз да ла ны ке-
зіп кет кі сі кел ді (Жұл дыз). 

2.5. Кө сем ше тұл ғалы есім шелі ора лым

Етіс тік ті сөз тір ке сін де пы сық тауыш тық қа ты нас та жұм-
са ла тын етіс тік тің үл кен бір ка те го риясы – кө сем ше. Кө сем-
ше тек қа на етіс тік пен ға на тір ке се тін ка те го рия. Мұ ның өзі 
етіс тік тің етіс тік пен тір ке се ала тын ды ғын көр сет се ке рек. 
Кө сем ше лер та за мор фо ло гиялық тұр ғы дан ға на сөз бол ды. 
Ал, син так сис тік жа ғы нан олар дың әрі баян дауыш, әрі пы-
сық тауыш қыз ме тін де жұм са луы қа рас ты ры лып, сөз тір ке сін 
құ рауы ту ра лы еш те ңе айт ыл майды. Кө сем ше нің есім ше мен 
тір ке сіп ке луінің әр түр лі жол да рын біз ал ғаш көр сет тік. Бі рақ 
кө сем ше есім ше нің ал дын да қа лай? де ген сұ рақ қа жауап бе-
ріп, пы сық тауыш бол ға ны мен, ен ді ол қыз ме ті жойы лып күр-
де лі анық тауыш қыз ме тін де жұм са ла ды. Күр де лі анық тауыш 
жа сауда кө сем ше лер ып, іп, п, а, е, й, қа лы, ке лі, ға
лы, ге лі жұр нақ ты түр ле рі нің бә рі де қа ты са ке ліп, тек қа бы са 
бай ла ны са ды. 

ып, іп, п жұр нақ ты кө сем ше нің ған, кен, қан, кен 
тұл ға лы есім ше лер мен тір ке сіп ке луі ар қы лы: Кей де сол ал-
пам са дай алып де не сі мен сол жай ды жанкүйер жа қын дар ара-
сын да күй зе ліп айт қан шақ та рын да ең кіл деп жы лап та жі бе-
ре тін (М.   Әуе зов). Жыл ты рап та рал ған ша шы қап-қа ра қа лың 
өрім мен, ерек ше ап пақ, нә зік мой ны на қа рай құ лап тү сіп ті 
(М. Әуе зов). Кү лім сі реп қа ра ған үл кен кө зін де аса бір қы зу лы 
жа лын кө рін ген дей (М. Әуе зов). 

ып, іп, п жұр нақ ты кө сем ше нің атын, етін, йт ын, 
итін тұл ға лы есім ше лер мен тір ке сіп ке луі ар қы лы: Жа пы-
ра ғы ашы лып, кү ліп тұ ра тын қыз ғал дақ ша үне мі жай раң дап 
 жү ре тін жең ге нің жү зі жа дау (С. Жү ні сов), Ері гіп тұ ра тын 
қыз дар дың ма за ғы на ай нал ға ны на іш тей на мыс тан са да сыр 
бер ме ген Омар бай өзін ше тоқ там ға кел ген (М. Ма ғауин). 
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ып, іп, п жұр нақ ты кө сем ше нің ар, ер, р тұл ға лы есім-
ше ле рі мен тір ке сіп ке луі ар қы лы: Әр ша тыр дың үс тін де әуе-
леп тұр ған гүл ге ұқ сап, жүз де ген жі бек жа лау жел піл деп тұр 
(М. Жұ ма баев). Таң ғы тәт ті ұйқы сын қи ма ған дай, ма наурап 
жа тар ауыл дың отыз жыл дан бе рі ың ғай ыр ғақ пен ке ле жат-
қан қа лып ты тір ші лі гі қы быр-жы бы ры бас тал ған еді (О. Бө-
кеев). Тө пе ле пұ рар жел кір пік ас тын жас қа тол ты рып, кө зін 
аш тыр майды (Т. Ах та нов). 

а жұр нақ ты кө сем ше нің есім ше лер мен тір ке сіп ора лым 
жа сайт ын тұс та ры. 

ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше ар қы лы: Қат ты кет кен 
күй ме нің шұ бы ра бұ рал ған ша ңы іші нен шыл ды ра ған қо ңы-
рау көп ке дейін ой нап, сөй леп ба ра жат ты. Бі рақ, шы ға бер ген 
Тоғ жан ның ап пақ жү зі қайтадан та ғы бір рет, соң ғы рет қою 
қыз ғылт пен ду ете түс кен дей кө рін ді (М. Әуе зов). Бә рі нің де 
тағ дыр ла ры ұйыт қы та соқ қан бо ран, құ тыр ған жел дің қо лын-
да се кіл де не ді (Ғ. Мү сі ре пов). 

а жұр нақ ты кө сем ше нің атын, етін, йт ын, итін тұл ға-
лы есім ше мен тір ке суі: Сон дай ер ке лік ті ба тыл айтатын, жа
рыс ты ра айтатын жас осы Әшір-ау дей ді іші нен (М. Әуе зов). 
Жі ңіш ке нің ұза ра-ұза ра үзі ле тін тұ сы осы бо лар, сі рә (Д. Дос-
жа нов). 

а жұр нақ ты кө сем ше нің ар, ер, р тұл ға лы есім ше мен 
тір ке суі: Ен ді жай лау ға шы ға бе рер кез де қуып жет кен боп, Ер-
бол екеуі қа лып қоя тын бол ды (М. Әуе зов). Сұң қыл да та са
лар ән, со зып айт ақ та ған әде мі дауыс қо ңыр тау ды кү ңі рен тіп, 
сы быз ғы дай шы ға ды (І. Жан сү гі ров). 

е жұр нақ ты кө сем ше нің ған, ген, қан, кен тұл ға лы 
есім ше мен тір ке суі: Әсем бай лар мен тө бе лес са ға тын да, үйі-
нен сүй ре ті ле шық қан Ба за ра лы, сол со ғыс тың аяқ ке зін де 
еті қы зып, бой жа зып шоқ па рын сер меп, ашу кер не ген де ай-
қай ын са лып, өзі де со ғы сар ман бол ған. Көз ша ра сын да тө гі
ле сау ла ған шұ ғы ла бар. Қыр ке ші бұ ны бір ұғым сыз әмір ші сі, 
сүй сін ді ре мүл гіт кен қар мұң да сы тә різ ді (М. Әуе зов). 

е жұр нақ ты кө сем ше нің атын, етін йт ын, итін тұл ға-
лы есім ше мен тір ке суі: Сал қар ұзақ топ тың ең ал дын да қат ты 
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ке тіп ба ра жат қан Құ нан бай күй ме сі аз уа қыт та қа ла дан шет-
теп шы ғып, еңіс ке тар та тын қа ра жол ға түс ті (М. Әуе зов). 

е жұр нақ ты кө сем ше нің ар, ер, р тұл ға лы есім ше мен 
тір ке суі: Қияла та ұшып ке ліп, көл ге қон ған қос са ры ала қаз 
тол қын бе тін де жү зе жө нел ген қаз дың со ңы нан ер ді (О. Бө-
кеев). 

й жұр нақ ты кө сем ше нің ған, ген, қан, кен тұл ға лы 
есім ше ар қы лы: Ор та сын да ағар ған ша тыр үй лер, жы быр лай 
ті гіл ген үй, ұзын сыр ғауыл ға ор нат қан жәр мең ке нің жа сыл 
ала жа лауы ға на алыс тан көз ге ай қын дап кө рін ді (І. Жан сү гі-
ров). Шы ны мен бар жа ны мен құ лай та бын ған сұ лу ға қа рап, 
бар се зім мен үн сіз жыр лап тұр ған тә різ ді (М. Әуе зов). Қаума
лай қор ша ған ха лық дүр лі ге жа қын дап, кү рес шең бе рін та рыл-
тып жі бер ді (О. Бө кеев). 

й жұр нақ ты кө сем ше нің атын, етін, йт ын, итін тұл ға-
лы есім ше мен тір ке суі: Күн шы ғы сы мен-ақ жа лақ жауыры на 
үйме ле ген шы бын-шір кей дің әле гі нен си па нып ат та май қа
ла тын көк құ нан ның кі се ні алын ды (І. Жан сү гі ров). Үй іші нің 
қа ба ғын әр қа шан сер гек, та ны ғыш көз бен бол жай қа райт ын 
әде ті еді (М. Әуе зов). 

й жұр нақ ты кө сем ше ар, ер, р тұл ға лы есім ше лер мен 
тір кес пей ді екен. 

Жа сыр май айт ар шын дық – қа зақ тар үн де меу жа ғы нан ал-
ды на жан сал майт ын ха лық. Әзір лей са лар же ңіл та мақ тың  
жө ні бол ма ған соң те мір пеш тің жы лу ына қыз ды ры нып, қи-
сай ып жа та  қал ды (О. Бө кеев). 

қа лы, ке лі, ға лы, ге лі жұр нақ ты кө сем ше нің ған, ген, 
қан, кен тұл ға лы есім ше мен тір ке суі: Есей ге лі ес ті ген да на-
лық ойла ры ен ді жа ман дық тан ір ге сін ау лақ са лу ға бе кін ді ре 
бер ген дей (Г. Орал баев). Кел ге лі бай қа ған нәр се сі Ри нат ұс та 
қон тайшы ны ң ө зі нен ар ман мық ты кү зет те екен (Ж. Тұр лы-
баев). 

қа лы, ке лі, ға лы, ге лі жұр нақ ты кө сем ше нің атын, 
етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше мен тір ке суі: Жа зыл ға лы 
ма за лайт ын ой – мы на та ма ша за ман қа ді рін тү сі ніп, ошақ бү-
тін ді гін сақ тау еді (М. Сүн де тов). Сы на ға лы ке ле тін ел ші лер дің 
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мақ сат-мін де ті мен шарт та ры нан әлі то лық ха бар ала  қой ма ған 
Өте ген, Нау рыз бай сияқ ты жі гіт тер Рай ым бек тің айт қан да ры-
на қа на ғат тан ған ри за лық сы ңай та ныт ты (Ж. Тұр лы баев). 

қа лы, ке лі, ға лы, ге лі жұр нақ ты кө сем ше нің ар, ер,р 
тұл ға лы есім ше мен тір ке суі: Айт ыс қа лы ұстанар қа ғи да сы – 
жарқ-жұрқ ет кен най за ғай дай жа лын ды са быр ға жең ді ру еді 
(М. Сүн де тов). 

2.6. Үстеулі есім шелі ора лым

Үс теудің син так сис тік қыз ме ті ту ра лы сөз бол ған да осы 
күн ге дейін оның тек пы сық тауыш қыз ме тін де жұм са луы 
айтылып ке ле ді. Үс теудің не гіз гі қа сиет те рі А. Ыс қа қов тың 
“На ре чие в сов ре мен ном ка за хс ком язы ке” де ге н ең бе гін де 
де осы пі кір ді қуат тай ды. Шы нын да, үс теудің: мез гіл, ме кен, 
бей не лік, мөл шер лік, кү шейт кіш сияқ ты түр ле рі нің ішін де 
кү шейт кіш үс теуле рі нен бас қа сы ның бә рі де тек пы сық тауыш 
қыз ме тін де жұм са ла ты ны бел гі лі. 

Үс теулер тек етіс тік ке қа тыс ты, сон дық тан да олар дың етіс-
тік пен  тір ке сіп ке ліп, пы сық тауыш бо лу ын анық та би ғи қа сиеті 
деп та нуымыз ке рек. Де ген мен үс теулер есім дер мен де тір ке сіп 
жұм сал ған да тек пы сық тауыш қыз ме тін де ға на жұм са ла ды. Ал, 
үс теулер сөй лем нің ішін де есім ше лі ора лым жа сауда үне мі қа-
бы са бай ла ны сып ке ліп, бас қа сөз тап та ры сияқ ты олар да ен ді 
күр де лі анық тауыш құ ра мын да жұм са ла ды. 

С. Аман жо лов, М. Ба ла қаев, Р. Әмі ров, М. Сер ға лиев тер 
етіс тік ті сөз тір ке сін де үс теулер дің тек қа бы са бай ла ны са ты-
нын дұ рыс көр се те ді. Үс теулер дің тек қа бы са бай ла ныс қан 
сөз тір кес те рін құ рауы оның мор фо ло гиялық өз ге рі сі мен бай-
ла ныс ты. Сон дық тан да үс теулі есім ше лі топ тар дың кө бі тек 
қа бы са бай ла ны са ды. Сөйте оты ра, үс теулер де сеп тік жал-
ғауы ның кө не лен ген түр ле рі нің де бар еке ні ай қын. Осын дай 
сеп тік жал ғауда ғы үс теулі есім ше лі ора лым ды біз де қа бы су ға 
қо су ды жөн көр дік. 

Ақыл ағам әл гін де бас та ған сөз ді се нің та ра ту ың, әсі-
ре се орыс кі тап та рын да ғы ой шыл дар дың аң ға ры на тар та-
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ды (М.  Әуе зов). Тың сов хоз ға биыл ке ле тін адам дар да жа ңа 
(С.  Жү ні сов). Әб де ни ле ген ұн се кіл ді май да, шай на саң ті лі ңе 
тас ти мей ді (О. Бө кеев). Осы сөй лем дер ден: әл гін де бас та
ған сөз, биыл ке ле тін адам дар, әб ден иле ген ұн сияқ ты пы сық-
тауыш тық қа ты нас та ғы сөз тір кес те рін есім ше лі ора лым деп 
бас та ған сөз, ке ле тін адам дар, иле ге н ұн сияқ ты сөз дер ді есім-
ше мен зат есім дер дің тір ке сі деп те қа рас ты ру ға бо ла ды. Ол 
кез де әл гін де, биыл, әб ден сөз де рі ке ле сі сөз тір ке сі нің ба ғы-
ның қы сы ңа ры қыз ме тін де жұм са лу ға тиіс сөз дер бо лып та-
бы ла ды. Бі рақ, осы сөй лем дер құ ры лы сы нан бір не ме се бір-
не ше сөз дер есім ше лер ге ба ғы нып сол то бы мен бір-ақ сөй лем 
мү ше сі бо лу про це сі нің қа лып та сып отыр ға нын кө ре міз. 

Үс теулер (кү шейт кіш үс теуден бас қа сы) өзін дік лек си ка-
лық ма ғы на сы, син так сис тік қыз ме ті бар сөз та бы. Сон дық-
тан да үс теулер мін дет ті түр де сөй лем де пы сық тауыш бо ла-
ды, яғ ни олар дың бел гі лі дә ре же де сұ раула ры да бар. Алай да, 
үс теулер дің сол қа сиет те рі есім ді тір кес те, оның ішін де зат 
есім мен тір ке сіп анық тауыш тық қа ты нас та жұм са ла ты н е сім-
ше мен бір лік те кел ген де үс теулер дің се ман ти ка сын да да, син-
так сис тік қыз ме тін де де, тіп ті олар дың сұ раулық  қа сиетін де 
үл кен өз ге ріс бо ла ды. Жо ға ры да ғы сөй лем дер де гі: әл гін де бас
та ған сөз, биыл ке ле тін адам дар, әб ден иле ген ұн – есім ше лі то-
бын да ғы әл гін де, биыл, әб ден үс теуле рі, бі рін ші ден, етіс тік пен 
тір ке сіп пы сық тауыш бо луы тиіс бол са, ен ді дәл осы тір кес-
те ол өзі нен кейін тұр ған есім ше нің же те гі нен шы ға ал май-
ды. Бас та ған, ке ле тін, иле ге н е сім ше ле рі әл гін де, биыл, әб-
ден үс теуле рін өз же те гі не ала оты рып, өзін дік топ құ рай ды. 
Оның өзі әл гін де бас та ған, биыл ке ле тін, әб ден иле ге н үс теу ле рі 
мен есім ше ле рі не же ке-же ке сұ рақ қоюға бол мау дан туын-
дап отыр ған про цесс. Сон да әл гін де бас та ған, биыл, ке ле тін, 
әб ден иле ген  топ та ры на есім ар қы лы бір-ақ сұ рақ қоюға ту ра 
ке ле ді. Сон да биыл ке ле тін адам дар  то бы на қа шан? сұ рауы-
ның ор ны на қай адам дар? бо лып  бір-ақ сұ рауға жауап бе ру ар-
қы лы үс теудің қа шан? сұ рауы тіп ті елеу сіз қа ла ты ны ай қын. 
Оның үс ті не, пы сық тауыш бо ла тын үс теу есім ше нің ал дын да 
пы сық тауыш бо лу дан да қа ла ды. Мі не, осы про цесс ар қы лы 
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 сөй лем мү ше сі нің син так си сін де жа ңа конст рук ция үс теу + 
есім ше + есім сөз, яғ ни күр де лі анық тауыш тық топ пай да бо-
ла ды. Осын дай өзі бір сөз ге қа тыс ты бо ла оты рып, ен ді өзі не 
та ғы да бір сөз дер ді ілес ті ріп, күр де лі син так сис тік топ құ рай-
т ын син так сис тік ка те го рия есім ше лі ора лым  деп  та ныл ды. 
Со ның бі рі үс теулер қа тыс ты есім ше лі топ тар. 

Үс теу + есім ше + зат есім конст рук ция сын да не гіз гі анық-
та лу шы – зат есім. Ал, есім ше оған анық тауыш қыз ме тін де 
жұм са ла ды. Бі рақ есім ше өз анық тауыш қыз ме тін де жұм са ла 
оты рып, өзі де жар ты лай бол са да анық та лу шы қыз мет ке ие 
бо лып отыр. 

Со ны мен үс теу + есім ше + есім сөз топ ты анық тауыш тар 
тіл де бұ рын нан бар құ бы лыс бол ға ны мен, ар найы зерт теу 
объек ті сі бол ған емес. Ен ді әр қай сы сы на тоқ та ла лық:

Мез гіл үс теулі есім ше лі ора лым дар. Мез гіл үс теуле рі не мы-
на сөз дер жа та ды: бү гін, әруа қыт та, әзір ше, был тыр, ер тең, 
бұ рын, күн діз, та ңер тең, биыл, кеш ке, қа зір, ен ді, жиі, әлі, 
ер те мен т. б. Бұл үс теулер да ра жә не күр де лі тү рін де жұм са ла 
бе ре ді. 

Ал ды мен да ра тү рін қа рас ты ра лық:
Да ра мез гіл үс теуле рі нің ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім-

ше ле рі мен тір ке сіп ке луі ар қы лы: Биыл алын ған өнім жұрт ты 
мол ды ғы мен таң қал дыр ды (М. Әуе зов). Әл де қа шан піс кен 
түс тік ті жеу дің ор ны на сөз ден жа лық пай отыр ған Абай ды 
Жұ ман іші нен қа жы ра тып жа тыр (М. Әуе зов). Да ра мез гіл үс-
теуле рі нің атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше ле рі мен 
тір ке сіп ке луі ар қы лы: Ер тең жү ре тін Құ нан байды Май ыр, 
тіл маш, стар шын, би лер бү гін гі кеш те та ғы ба сып жа тыр екен 
(М. Әуе зов). – Сен өйт іп ос пақ та ма, – деп шолт кет ті ән шейін
де үн де мейт ін Ақан (О. Бө кеев). 

Да ра мез гіл үс теуле рі нің ар, ер, р тұл ға лы есім ше ле рі мен 
тір ке сіп ке луі ар қы лы: Әдейі, дәл бү гін сөй ле нер қиын сөз дің 
үс тін де Абай ды жас қан тып ал мақ (М. Әуе зов). Бұ рын аң дар 
тә жі ри бе сі бой ын ша, Дәр мен Абай дың осын дайда ғы бай қа-
ғыш ты ғын жақ сы бі ле тін (М. Әуе зов). 
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Күр де лі мез гіл үс теуле рі нің ған, ген, қан, кен тұл ға лы 
есім ше лер мен тір ке суі ар қы лы: Ма май ға бү гін та ңер тең жө
не лт кен дос та ры Абай ды  көп за рық тыр ған жоқ (М. Әуе зов). 
Абай бү гін та ңер тең бол ған өз ха лін  бұл түн де де, ер те ңі не де 
тү сі не ал май жүр ді (М. Әуе зов). 

Күр де лі мез гіл үс теуле рі нің атын, етін, йт ын, итін тұл-
ға лы есім ше лер мен тір ке сіп ке луі ар қы лы: – Не қыл са да бү гін 
ер те ұм ты ла тын кі сі той дың үс ті нен тү се ді, – де ді де шы ғып 
кет ті (І. Жан сү гі ров). Ке ше та ңер тең ба ра тын же рі не ба рып, 
кө рер нәр се ні кө ріп, бі ліп, суыт қайт қан қарт тың түс тік жол 
қал ған да ас тын да ғы аты бол ды рып ты (Ж. Тұр лы баев). 

Күр де лі мез гіл үс теуле рі нің ар, ер, р тұл ға лы есім ше лер-
мен тір ке сіп ке луі ар қы лы: Өзі тұс тас адам дар дан сәл бұ рын кө
рер жа ңа лық қа ба ла ша мақ та на тын адал, та за жү рек тен шық-
қан ақ жар қын мі нез (С. Жү ні сов). Ер тең  та ңер тең  бас та лар 
той отау ті гу тойы де ген аты бол ма са на ғыз көп тің кө рі су, қа-
лың жұрт тың бір-бі рі мен қауышу тойы бол ды (Ж. Тұр лы баев)

Ме кен үс теулі есім ше лі ора лым дар. Ме кен үс теуле рі нің 
ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше лер мен тір ке сіп ке луі ар-
қы лы: Кіш ке не көл дің ше ті нен тө ме н о тыр ған ауыл сол Тә ке-
жан ауылы (М. Әуе зов). Үй ішін де жо ға ры отыр ған Рай ым бек 
ба тыр дың бү кіл тұл ға сы айта қа лар лық тай алып бол ма ға ны-
мен көз ге то лым ды (Ж. Тұр лы баев). 

Ме кен үс теуле рі нің атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы 
есім ше лер мен тір ке сіп ке луі ар қы лы: Жолжө не кей үре тін ит 
те жоқ (М. Әуе зов). Ал да жү ре тін жол ды өз де рі айт ып жө нел-
тіп оты ра ды (М. Әуе зов). 

Ме кен үс теуле рі нің ар, ер, р тұл ға лы есім ше лер мен тір-
ке сіп ке луі ар қы лы: Төр кін жа ғы на жол шы бай со ғар жо лаушы
ны кү тіп жүр ген де, ойла ма ған жер ден әке сі Қа лым ның өзі ке-
ліп қал ды (С. Жү ні сов). Тұстұс тан то қай ла сар тұс та са сып 
қал ған ше рік тер қа зақ сар баз да ры ұран да сып, ай ғай-ат тан ға 
ба сып, дү бір лей шап қан да аб ды рап орын да рын да тұ ра бер ді 
(Ж. Тұр лы баев). 

Мөл шер үс теулі есім ше лі ора лым дар. Мөл шер үс теуле рі 
ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше лер мен тір ке сіп ке луі ар-
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қы лы: Жа быр қау үйге әжеп тәуір жа ды ра ған күл кі, аң ту ра лы 
қы зу әң гі ме, әзіл-жай да ры лық ала  кел ді (М. Әуе зов). Бі рақ 
көз айыр май сон ша қа дал ған жі гіт қыз дың аман дас қа ны на 
жауап та қат па ды (М. Әуе зов). 

Мөл шер үс теуле рі атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы 
есім ше лер мен тір ке сіп ке ле ді: Шіл де нің шы жы ған кү ні ас-
тын да бі раз жү ре тін Са та н ен ді ұзақ жол ға түс ті (І. Жан сү гі-
ров). Мөл шер үс теуле рі нің ар, ер, р тұл ға лы есім ше лер мен 
тір ке сіп ке луі ар қы лы: Әлі бір та лай жү рер жо лаушы ара сын да 
қорқ-қорқ же ліп те қояды, ал дын да қа ра-құ ра кө рін се ат ба-
сын ір кі сіп, кү бір-сы быр сыз қа ла ды (Ж. Тұр лы баев). Өзін де гі 
күй ді та лай се зі нер сәт ту са да Ық сан ға кө ңі лін ал дыр ған жоқ 
(М. Әуе зов). 

Сын-қи мыл үс теулі есім ше лі ора лым дар. Сын-қи мыл үс-
теуле рі де есім ше лер мен тір ке се ке ле есім ше лі ора лым  жа сай-
ды. Сын-қи мыл үс теуле рі  құ ра мы жа ғы нан не гіз гі жә не туын-
ды бо лып ке ле бе ре ді. Бі з ал ды мен  не гіз гі тү рі нің есім ше лер-
мен тір кес құ рауын қа рас ты ра мыз. 

Не гіз гі сын-қи мыл үс теуле рі нің ған, ген, қан, кен тұл-
ға лы есім ше лер мен тір ке суі ар қы лы: Жай дақ ат қа ер кін мін ген 
ақ қа тын, көй лек-дам бал шаң жыл қы шы құлын ды бие лер ді 
құ рық тың ас ты на алып, же лі ге иі ріп, асы ға қи мыл дап құлын-
ды биені мой ны нан құ шақ тай алып ноқ та лап же лі ге бай лап 
жа тыр (Ш. Құ дай бер ге нов). Да мыл сыз ай қай лап ақы ры ұран-
дап жү ріп, қан ненқа пер сіз жүр ген ат тар ды үр кі те қа шыр ған, 
үс ті не ұзын қа ра сой ыл мен сауыр дан, тір сек тен ұрып са тыр-
ла та қу ды (М. Әуе зов). 

Не гіз гі сын-қи мыл үс теуле рі нің атын, етін, йт ын, итін 
тұл ға лы есім ше лер мен тір ке сіп ке луі ар қы лы: Ар ба лы ат тар-
дың ақы рын шы ға тын же рі – осы кө пір дің ас ты (С. Жү ні сов). 
Әрең жа за тын Жұ ма ғұл уа қыт ас қан сай ын тө мен дей бер ді 
де, ең ая ғын да осы кол хоз ға бри га дир бо лып  бір-ақ шық қан 
(М.   Ма ғауин). 

Не гіз гі сын қи мыл үс теуле рі нің -ар, -ер, -р тұл ға лы есім-
ше лер мен тір ке сіп ке луі: Пеш мой ны на н ә рең шы ғар тү тін де 
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сұйы лып, тап-тұй нақ тай жи нал ған жып-жы лы бөл ме іші азы-
нап бос қа ла тын дай кө рін ді (С. Жү ні сов). Әрең тір ке лер алып 
ша на лар ауыр та ба ны мен жі би бас та ған таң ды көк бауыр ша 
ті ліп ке ле ді (С. Жү ні сов). 

Туын ды сын-қи мыл үс теуле рі нің ған, ген, қан, кен тұл-
ға лы есім ше лер мен тір ке сіп ке луі: Бұ рын ғы ша ша быт тан ған 
кез дер де оз ған дәу рен нің бір ден-бір куәсі кә рі өзен нің жа ға-
сы на ке ліп өзі оты рар еді (М. Ма ғауин). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше лер мен тір ке сіп 
ке луі: Ұл жан ен ді тең адам мен мей лін ше ер кін сөй ле се тін ой-
шыл түс ке ауыс ты (М. Әуе зов). Де не сі не жа быс ты ра ық шам 
киін ген, қи мыл да ған да тал шы бық ша бұ ра лып, ұр шық ша иіле
тін екі жі гіт жұрт ты таң-та ма ша қы зық қа ба тыр ды. Жа ңа ша 
оқы та тын мек теп ке Фа зыл ды қа жы лар ал ды рт қан бо ла тын 
(І. Жан сү гі ров). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше лер мен тір ке суі ар қы лы: Құ   
мы рс қа ша құ жы нар қа лың нө пір ді кө зі не елес те тетін Чо на-До-
ба ның ой-қиялы бі раз жер ге ша рық тап кет ті (Ж. Тұр лы баев). 

Мақ сат үс теуле рі де есім ше лер мен тір ке сіп есім ше лі ора-
лым  жа сауға қа ты са ды. 

ған, ген, қан, кен тұл ға лы есім ше лер ар қы лы: Әдейі кел
ген ша ру асы тап осы лай жыл дам оң ға ба са қояр деп Қа ныш 
ойла ған жоқ еді (С. Жү ні сов). “Әдейі бар ған өң кей қа ру лы, 
жәу кем ді жі гіт тер сой ыл, шоқ пар мен лез де ай пай-жай пай 
тас та дық” дей ді (Ж. Тұр лы баев). 

атын, етін, йт ын, итін тұл ға лы есім ше лер ар қы лы: 
Құ дай жо лы на ба рар да, әдейі құ дай са ла тын сөз (М. Әуе зов). 
Адам қа сы на кел се әдейі леп оқы ры на тын ат тар дың әде ті жоқ 
бұ лар да (С. Жү ні сов). 

ар, ер, р тұл ға лы есім ше лер ар қы лы: Әдейі леп сойы лар 
сой ыс осы үйге тү се тін қо нақ тар ды ат қа рып са лу ға жа рай - 
т ын дай қон ды бо лу ға тиіс (Ж. Тұр лы баев). 

Әдейі ұйым дас ты рыл ған айт ыс– жас тар ды өнер ге баулы-
сақ де ген кө не көз ақын дар дың қол қа сы бо ла тын (Жұл дыз). 
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2.7. Елік теуішті е сім шелі ора лым

Қа зір гі ті лі міз де се ман ти ка лық ерек ше лі гі жа ғы нан да 
грам ма ти ка лық сыр-си па ты жа ғы нан да, фо не ти ка лық-мор-
фо ло гиялық құ ры лы мы жа ғы нан да, өз ге сөз тап та ры нан оқ-
шаула нып тұ ра тын, со ған сәй кес, өз ал ды на дер бес сөз та бы 
ре тін де қа ра ла тын бір алуан сөз дер – елік теуіш сөз дер. Елік-
теу сөз дер дің син так сис тік қыз ме тін сөз ет кен де, екі түр лі мә-
се ле баян да лу ға тиіс: бі рі – елік теу сөз дер дің өз де рі нен бас қа 
қан дай сөз дер мен тір ке се тін ді гі, екін ші сі – елік теу сөз дер дің 
сөй лем де қан дай мү ше бо лып қыз мет ат қа ра тын ды ғы. Син-
так сис ту ра лы ең бек тер де елік теуіш тер ді син так сис тік жа ғы-
нан он ша елей бер мейді. Сон дық тан да сөз тір ке сі тұр ғы сы нан 
да, сөй лем мү ше сі тұр ғы сы нан да елік теуіш сөз дер дің не тір-
ке сім дік қа бі ле ті, не сөй лем мү ше сі бо луы айтыла бер мейді. 
Жал пы ал ған да, елік теуіш сөз дер қи мыл ға он да да өзі ма ғы на-
лас етіс тік тер мен тір кес те жұм са ла ала тын сөз дер. Сон дық тан 
олар етіс тік тер мен тір ке сіп, оның түр лі қи мыл дық қа сиетін 
нақ ты лай тү се тін бо луы тиіс. 

Есім ше лі ора лым да ба сың қы сөз де тек есім ше бо луы ке-
рек. 

Есім ше нің жұр на ғы кө бі не дер бес ма ғы на сы бар етіс тік тер-
ге жал ға на ты ны бел гі лі. Де ген мен, есім ше нің жұр на ғы кей де 
кө мек ші етіс ті гі не жал ға нып ба рып ба сың қы сы ңар да жұм са-
лып күр де лі анық тауыш жа са луы кү мән ту дыр ма са ке рек. Ал 
ен ді сол то лық ма ғы на сы бар етіс тік тер сияқ ты есім ше тұл ға-
лы да кө мек ші етіс тік ті де күр де лі анық тауыш тар да кез де се ді. 
Мы са лы, әл де бұл қа зақ тар орыс ша да жақ сы тү сі не ді, оған уа
қыт ты ке ті ріп қа же ті қан ша де ген ес кі ден ке ле жат қан әде ті-
міз ден туып отыр ған нем құ рай лы лық па? (Еге мен Қа зақ стан). 
Осын да: Уа қыт ты ке ті ріп қа же ті қан ша де ген топ та анық тауыш 
пен анық та лу шы сөз бар. Осын да ғы күр де лі анық тауыш: уа-
қыт ты – та быс жал ғаулы зат есім, ке ті ріп – кө сем ше тұл ға лы 
етіс тік, қа же ті – тәуел дік жал ғаулы мо даль сөз, қан ша – сұ рау 
есім ді гі – бар лы ғы  да бі рін ші ден, әр түр лі сөз тап та ры, со ған 
сәй кес бә рі де әр түр лі сұ раулар ға жауап бе ре ді, бі рақ со лар дың 
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бә рі нің ба сын қо сып, әр қай сы сы ның әр түр лі сұ рауы бол ға-
ны мен де ген кө мек ші етіс ті гі ар қы лы сол топ тың бар лы ғы ен ді 
қан дай? сұ рауына жауап бе ріп, нем құ рай лы лық абст рак ті лі зат 
есі мі не анық тауыш тық  қыз мет те жұм сал ған. Егер уа қыт ты ке-
ті ріп қа же ті қан ша – то бы на дер бес ма ғы на сы бар есім ше ба-
сың қы лық жа са са, он да оның есім ше лі ора лым еке ні дау ту ғыз-
бауы ай қын. Ал ен ді мы на дай кө мек ші етіс тік тұл ға лы топ ты да 
есім ше лі ора лым ға қа тыс ты қа рас ты ру ды жөн көр дік. Өйт ке ні 
бә рі бір сол кө мек ші етіс тік ал дын да ғы сөз дер дің бар лы ғын сөз 
та бы на, сұ рауына қа ра мас тан өзі не шо ғыр лан ды рып күр де лі 
анық тауыш жа сауға не гіз бо лып отыр. Мұн дай т ұл ға лы кө сем-
ше етіс тік кей де то лық ма ғы на лы етіс тік ті сөй лем де де күр де лі 
анық тауыш жа сауға қа ты са ала ды. 

Елік теуіш сөз дер ма ғы на сы жа ғы нан айна ла да ғы әр түр лі 
ды быс қа жә не қи мыл ға, іс-әре кет ке елік теу ді біл ді руіне бай-
ла ныс ты ды быс тық елік теуіш сөз дер мен бей не леуіш елік-
теуіш сөз дер бо лып екі ге бө лі не ті ні бел гі лі. 

Айна ла да ғы та би ғат құ бы лыс та ры ның алуан түр лі ды быс-
та ры на елік теу ден пай да бол ған ды быс тық елік теуіш сөз дер 
есім ше лер мен тір ке сіп есім ше лі ора лым жа сауға қаты са ды. 

Ды быс тық елік теуіш сөз дер дің ған, ген, қан, кен тұл-
ға лы есім ше лер мен тір ке сіп ке луі ар қы лы: Құ лақ қа жа ғым ды 
қо ңыр үн дер дің ара сын да тыңқ-тыңқ шер тіл ген дом бы ра дау
сы ес ті ле ді (Қ. Жұ ма ді лов). Тырс ет кен ды быс жаң ғы рып бү кіл 
жа тақ ха на ны ба сы на кө тер ді (М. Қа на зов). Сың ғыр ет кен жас 
қыз дың үні сырт тан ес тіл ді (Д. Дос жа нов). 

Ды быс тық елік теуіш сөз дер дің атын, етін, йт ын, итін 
тұл ға лы есім ше лер мен тір ке сіп ке луі: Етік қо ны шы на ты ным-
сыз тырстырс тие тін қам шы да ке нет бір сәт ке жан сыз күй ге 
тү сіп тый ыл ған (М. Сүн де тов). Сыб дыр қа ға тын әр бір ағаш жа
пы ра ғы ба ла лар ара сын да  се зік ту ды ра бас та ды (М. Бай ғұ тов). 

Ды быс тық елік теуіш сөз дер дің ар, ер, р тұл ға лы есім-
ше лер мен тір ке сіп ке луі: Елең деп жат қан соң сырт етер ды
быс тан ояна ды (М. Қа на зов). Бұл іс ке ті сін қаршқарш қай
рар әке сі ға на бо ла ды (Т. Мә ме сейі тов). Кө ңі лің әл де қан дай 
са быр тауып, суып ба сыл ған кез де “үп” етер леп тен үр кек теп 
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тұ ра ры бар (М. Қа на зов). Та би ғат та кез де се тін бел гі лі емес 
құ бы лыс тар ды адам ның көз бен кө ру қа бі ле ті нен туа тын бей-
не леуші елік теуіш сөз дер де есім ше нің бар лық тұл ға ла ры мен 
тір ке сіп ора лым жа сай ды. 

Бей не леуіш елік теуіш сөз дер дің ған, ген, қан, кен тұл-
ға лы есім ше лер мен тір ке сіп ке луі ар қы лы: Ел бі реп ба рып дір 
ет кен қа нат ле бін дей (М. Әуе зов). Ә, анау жал ғыз үй жақ тан 
қылт ет кен ат ты лы ны көр ген екен ғой (С. Жү ні сов). Клас та 
шұрқшұрқ те сіл ген пар та лар көп екен (М. Бай ғұ тов). 

Бей не леуіш елік теуіш сөз дер дің атын, етін, йт ын, итін 
тұл ға лы есім ше лер мен тір ке сіп ке луі ар қы лы: Жылт-жылт кө
рі не тін ке ро син ка төрт бұ рыш те ре зе нің ал ды нан орын теуіп ті 
(М. Сүн де тов). 

Бей не леуіш елік теуіш сөз дер дің ар, ер, р тұл ға лы есім-
ше лер мен тір ке сіп ке луі: Ба сын да жылт етер үрей дің әсе рі мен 
қа ша жө нел гі сі ке ліп тұ ра ды да, қаш пай тұ рып қа ла ды (Қ. Жұ-
ма ді лов). Жә ні бек тің жан са ла қи мыл дауы ұнап қал са ке рек, 
Ду дар дың бағ жаң етер кө зін де бұ ған де ген бір жы лы лық бар 
(Қ. Жұ ма ді лов). 

2.8. Не гіз гі сөз бен кө мек ші сөз ді е сім шелі ора лым

Кө мек ші сөз ді ЕО атауыш сөз дер ге қыз мет етіп, грам ма-
ти ка лық қо сал қы ма ғы на біл ді ре ті ні бел гі лі. ЕО жа сауға қа-
ты са тын кө мек ші сөз дер дің жа са лу жол да рын көр се те лік. ЕО 
жа сауға кө мек ші есім, кө мек ші етіс тік, шы лау, мо даль сөз дер 
де қа ты са ды. Олар мең ге рі ле де, қа бы са да бай ла ны сып, то-
лық тауыш тық та, пы сық тауыш тық та қа ты нас та жұм са ла ды. 

– Шы лау сөз ді: Жи на лыс үшін кел ген аза мат тар Кү зем бай-
дың кол хоз бас қа ру ға ша ма сы жет пейтінін тү сін дір ді (Ә.   Сәр-
сен баев). Көп тен бе рі кө ріс пе ген ға шық тар бір-бі рі не кү ле қа-
ра ды (М. Сүн де тов). Әке сі ту ра лы бол ған әң гі ме ні ұнат па ған 
Қа нат еш кім ге жауап қай ыр ма ды (С. Мың жа са ро ва). 

– Кө мек ші есім ді: Қа рыс қа дам ат та са осы ка зір шы ңы-
рау тү бі не құ ла тар күш тұр ған дай са на сын се кем, үрей би ле ді 
(М.   Сүн де тов). 
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– Кө мек ші етіс тік ті: Әр жер де айшы лық етіп жа зыл ған дұ
ға лық тар бар (М. Әуе зов). Бір сен үшін ет кен ер лі гі мен аза-
мат қай ра тым ның өзі қан ша? (М. Әуе зов). 

– Мо даль сөз ді: Асан  сияқ ты  ой лайт ын ба ла лар әзір ше кө-
бейе тү су де (га зет тен). Тоқ та саң жү ре ал май сың, жүр сең тоқ-
тай ал май сың, ал бас ты сияқ ты сан дал ған кан дай адам сың? 
(Қа зақ әде биеті). 

2.9. Көп сы ңар лы есім шелі ора лым

Біз жо ға ры да
Зат есім + есім ше + зат есім 
Сын есім + есім ше + зат есім 
Сан есім + есім ше + зат есім 
Есім дік + есім ше + зат есім 
Кө сем ше + есім ше + зат есім 
Үс теу + есім ше + зат есім 
Елік теуіш сөз + есім ше + зат есім
Не гіз гі сөз бен кө мек ші сөз + есім ше + зат есім құ рам ды 

күр де лі анық тауыш тар ды сөз ет тік. Бұл жер де есім ше лі анық-
тауыш тар дың тек екі құ рам ды түр ле рі ға на сөз бол ды. Екі құ-
рам ды есім ше лі анық тауыш тар дың кө бі не да ра түр ле рі жә не 
кө сем ше + есім ше + есім сөз ар қы лы тір кес кен күр де лі тү рі 
де көр се ті ле ді. Әри не, соң ғы кө сем ше + есім ше + есім сөз құ-
рам ды ба сың қы сы ңа рын да олар өза ра пы сық тауыш тық қа-
ты нас та ғы етіс тік тер емес, өза ра түй дек ті күр де лі етіс тік тер 
ға на сөз бол ды. Екін ші ден, бұл күр де лі анық тауыш тың бі рін-
ші сы ңар ла рын да ғы сөз тап та ры не гі зі нен бір сөз та бы ға на 
бол ған дық тан, кей де олар дың да тек күр де лі сын есім, күр де-
лі сан есім сияқ ты күр де лі түр ле рі де ре ті не қа рай сөз бо лып 
отыр ды. Со ны мен осы кез ге дейін гі біз дің есім ше лі ора лым-
да ры мыз зат есім, сын есім, сан есім, есім дік, етіс тік, үс теу, 
елік теуіш сөз, не гіз гі сөз бен кө мек ші сөз дер дің есім ше мен 
же ке-же ке бір лік те күр де лі анық тауыш бо луы тұр ғы сы нан қа-
рал ды. Қол да ғы бар ма те ри ал дар ға, сол сияқ ты кей бір зерт теу 
жұ мыс та ры на на зар ау дар сақ мұн дай есім ше лі топ тар тек же-



Р.Қ. Өмірбекова. Есімшелі құрылымдардың тілдік табиғаты
94  

ке сөз та бы + есім ше + зат есім ға на емес, олар осы құ рам-
да үш, төрт, бес тіп ті кей де бір не ше сөз ді де бо лып ке ле ті нін 
көр се те ді. Мұ ның өзі жо ға ры да “Есім ше лі ора лым дар дың жі гі” 
де ген бө лім де сөз бол ға нын дай бір есім ше ге бір не ше сөз де 
қа тыс ты бо лып ке ле бе ре ді. Бір есім ше ге қа тыс ты бо лып бір-
не ше сөз ден тұ ра тын күр де лі анық тауыш тар, бі рін ші ден, сөз 
са ны ның әр түр лі дә ре же де бо лу ына сәй кес, ен ді бұ рын ғы дай 
бір сөз та бы нан ға на жа са лып қой май, бір не ше сөз тап та ры-
ның не гі зін де жа са ла ты ны на көз жет кі зейік. 

Бір есім ше ге қа тыс ты бір не ше сөз бол ған нан кейін олар-
дың күр де лі анық тауыш бо лу ын да бір не ше жайт тар да анық-
та лу ға тиіс. 

Бі рін ші ден, бір не ше сөз та бы әр қай сы сы әр түр лі тұл ға да 
ке ле ді, әр қай сы сы әр түр лі сұ рақ қа жауап бе ре ді, әр қай сы сы-
ның бай ла ны су фор ма ла ры да әр түр лі, оның үс ті не сол бір не-
ше сөз дер дің әр қай сы сы ның әр түр лі син так сис тік қыз ме ті де 
бар лы ғы ай қын. Жай лау дың ше ке сін ойып жі бе рер дей дүм піл
де ген тұяқ дау сы үдеп ба ра ды (Еге мен Қа зақ стан). Осы сөй-
лем де баян дауыш үдеп ба ра ды күр де лі етіс ті гі де, сөй лем нің 
бас тауышы тұяқ дау сы зат есі мі. Ал, жай лау дың ше ке сін ойып 
жі бе рер дей дүм піл де ген осы то бы мен тұяқ дау сы бас тауышы-
на қа тыс ты есім ше лі ора лым ды күр де лі анық тауыш бо ла ды. 
Осы күр де лі анық тау ыш ты бы лай тал дай мыз. 

1)жай лау дың –ілік жал ғаулы зат есім, сұ рауы – не нің?
2) ше ке сін – та быс жал ғаулы зат есім, сұ рауы – не ні?
3) ойып жі бе рер дей –күр де лі етіс тік, сұ рауы – қа лай?
4)дүм піл де ген – есім ше тұл ға лы етіс тік, сұ рауы – қайт кен? 

Осы сөз та бы жа ғы нан да, сұ раула ры жа ғы нан да әр түр лі бол-
ға ны мен, тұяқ дау сы бас тауышы ар қы лы бә рі жи на лып қан-
дай? де ген сұ рақ қа жауап бе ріп, күр де лі есім ше лі анық тауыш 
жа сал ған. Оның үс ті не осы төрт  сөз ді ң әр қайсы сы ның се ман-
ти ка лық ма ғы на ла ры да ай қын. Олар ен ді күр де лі анық тауыш 
қыз ме тін де жұм сал ған кез де қан дай ма ғы на да жұм сал ға нын 
анық тау мә се ле сі де ой лан ды ра ды. 

Осын дай көп сөз ді есім ше лі анық тауыш тар ға қа тыс ты сөз-
дер ді топ тау дың  да өзін дік қиын дық та ры да бар еке ні мә лім. 
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Сон дық тан да біз олар дың жі гін ай қын дау да ең ал ды мен сөз 
са ны на қа рай бір те-бір те көп сан ды түр ле рі не қа рай ауысу ды 
жөн көр дік. Ал, бір не ше сөз ді анық тауыш тар дың түр ле рі не 
тұл ға лық жа ғы нан емес, сөз та бы жа ғы нан  ға на тал дау үл гі сін 
көр се ту ді мақ сат ет тік. 

Осы ке ңес кө ңі лі не ұна ған Қа ра жан Әзім бай мен де оңа ша 
сөй лес ті (М. Әуе зов). Бұл  сөй лем де гі баян дауыш  сөй лес ті 
етіс ті гі бо ла ды да, сөй лем нің бас тауышы Қа ра жан атау тұл ға-
лы зат есі мі. Ал осы ке ңес  кө ңі лі не ұна ған түй де гі осы то бы мен-
Қа ра жан за те сі мі не қа тыс ты есім ше лі күр де лі анық тауыш бо-
ла ды. Бұл күр де лі анық тау ыш ты сөз тап та ры на жә не сұ раула-
ры на қа рай бы лай жік тей міз. 

1) осы – сіл теу есім ді гі, сұ рауы – қай?
2) Ке ңес – зат есім, сұ рауы – не?
3) кө ңі лі не – ба рыс жал ғаулы зат есім, сұ рауы –не сі не?
4) ұна ған – есім ше тұл ға лы етіс тік, сұ рауы – қайт кен? 

Ала таудың жай лауы нан етек ке түс кен ел Са рыағаш тың са зы-
на жы быр лай қон ған (І. Жан сү гі ров). Осы сөй лем нің баян-
дауышы жы быр лай  қон ған күр де лі етіс ті гі бо ла ды да, бас-
тауышы ел за те сі мі. Ал Ала таудың жай лауына н е тек ке  түс кен 
де ген  бір не ше сөз дің түй де гі осы то бы мен ел за т е сі мін анық-
тап тұр ған күр де лі анық тауыш бо ла ды. Мі не, осы 4 сөз ден тұ-
ра тын күр де лі анық тау ыш ты бы лай жік теу ге бо ла ды:

1) Ала таудың – ілік жал ғаулы зат есім, сұ рауы – не нің?
2) жай лауы нан – шы ғыс жал ғаулы зат есім, сұ рауы – не-

сі нен?
3) етек ке – ба рыс жал ғаулы зат есім, сұ рауы – қай да?
4) түс кен – есім ше тұл ға лы етіс тік, сұ рауы – қайт кен? Жо-

ға ры да кел ті ріл ген мы сал дар ды ірік теп қа ра сақ, за т е сім дер ді 
анық тап тұр ған 4 сөз ден тұ ра тын күр де лі анық тауыш сөз де-
рі нің тұл ға ла ры ның, се ман ти ка лық ма ғы на ла ры ның сұ раула-
ры ның әр түр лі лі гі не қа ра май тіз бек те ле тір ке сіп ке ліп үл кен 
анық тауыш тық топ құ рай ды екен. 

Ен ді 5 сөз ден тұ ра тын күр де лі анық тауыш тық топ қа бір не-
ше мы сал кел ті ре ке тейік: Абай дың тал бойы ұйып қал ған дай, 
осы ха лін ел ден бұ рын сез ген Әйге рім қа сын да оты рып, күйеуі-
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нің ті зе сі не сүйен ген боп, шын та ғы мен Абай ды сәл түр те қоз-
ғап қа лып, ақы рын ға на кү ліп оят ты (М. Әуе зов) – де ген сөй-
лем де гі есім ше лі ора лым ға бір ден тал дау жа са сақ:

1) осы – сіл теу есім ді гі, сұ рауы – қай?
2) ха лін – та быс сеп тік ті зат есім, сұ рауы – не ні?
3) ел ден – шы ғыс сеп тік ті зат есім, сұ рауы – не ден?
4)бұ рын – мез гіл үс теуі, сұ рауы – қа шан?
5) сез ген – есім ше тұл ға лы етіс тік, сұ рауы – қайт кен? Бұл 

күр де лі анық тау ыш ты өзі не үйі ріп тұр ға н Әй ге рім aтay тұл ға-
лы за т е сі мі, ал баян дауыш қыз ме тін ат қа рып тұр ған  қа сы на 
оты рып де ген тір кес бо ла ды, ал осы ха лін ел ден бұ рын сез ген то-
бы күр де лі анық тауыш бо лып та бы ла ды. 

Баяғы да, осы ауыл дың Ын ты мақ ата нып тұр ған ша ғын да, 
са ры жор ға ның үс тін де ші ре ніп отыр ған Құ мы рай қо лын да ғы 
қам шы сын әдейі тү сі ріп жі бе ре тін, сол кез де үріп ауыз ға сал-
ған дай әде мі қыз-ке лін шек тер та ла сып әпе ру ші еді-ау (О. Бө-
кеев). 

Осы сөй лем нің баян дауышы Құ мы рай атау тұл ға лы зат есі-
мі бол са, баян дауышы тү сі ріп жі бе ре тін күр де лі етіс ті гі бо ла-
ды. Ал, са ры жор ға ның үс тін де ші ре ніп отыр ған де ген 5 сөз ден 
тұ ра тын түй дек осы то бы мен шо ғыр лан ған күйі Құ мы рай бас-
тауышы анық тайт ын күр де лі топ бо ла ды. Ақы ры Се мей де гі Го
голь дің бай кі тап ха на сы на ке ліп түс кен бұл ал ғы зып оқыр лық 
ба ға лы кі тап тар ды да нақ ты лап біл ген (М. Әуе зов). Осы сөй-
лем де гі бас тауыш бұ л е сім ді гі бо ла ды да, баян дауыш  нақ ты лап 
біл ген күр де лі етіс ті гі бо ла ды. Ал, ақы ры Се мей де гі Го голь дің 
бай кі тап ха на сы на ке ліп түс кен  түй де гі осы лай шо ғыр лан ған 
күйі бұл  бас тауы шын анық тайт ын күр де лі анық тауыш тық топ 
бо ла ды. Жо ға ры да кел ті ріл ген сөй лем дер де гі күр де лі анық-
тауыш тар дың са ны бесеу бол са, ен ді алты сөз ді күр де лі анық-
тауыш тар дың да бо ла ты ны на көз жет кіз дік. Алты сөз ді  күр-
де лі анық тауыш тық түй дек тің де құ ра мы әpтүр лі бо ла ты ны н 
 то лық дә лел деу үшін та ғы да бір не ше мы сал кел ті рейік: Осы 
жай лар ды өзі іш тей нық ес кер ген Жи рен ше Бе кей мен Әйге-
рім ге сөй лес кен кез де әзір ше үл кен бір құ пиялық сақ тау ды 
сез дір ген (М. Әуе зов). Бұл  сөй лем де гі осы жай лар ды өзі іш тей 
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нық ес кер ген күр де лі анық тауыш тық то бын өзі не үйі ріп тұр ған 
 бас тауыш Жи рен ше а тау  тұл ға лы  за т е сі мі, ал баян дауыш  сөй-
лес кен кез де  бо ла ды. Осы алты сөз ден тұ ра тын түй дек ті сөз  
то бы на  жә не сұ раула ры на қа рай же ке-же ке тал дайық. 

1)осы – сіл теу есім ді гі, сұ рауы – қай?
2) жай лар ды – та быс сеп тік ті за те сім, сұ рауы – не ні?
3) өзі –  тәуел дік жал ғаулы өз дік есім ді гі, сұ рауы – кім?
4)іш тей – үс теу, сұ рауы – қа лай?
5) нық – үс теу, сұ рауы – қа лай?
6) ес кер ген – есім ше тұл ға лы етіс тік, сұ рауы – қайт кен? 

Көп ке еш тү сі нік сіз түр де бір та лай үн сіз тұ рып қал ған А бай бір 
кез де де не сін бұр май, оң қо лын ға на кө те ріп, ар ты на қа рай 
қай ыр ды да, жі гіт тер ге бел гі ет ті (М. Әуе зов). 

Бұл сөй лем нің баян дауышы  бел гі ет ті бол са, бас тауышы 
А бай атау  тұл ға лы  за т е сі мі. Ал, көп ке еш  тү сі нік сіз түр де бір 
 та лай үн сіз тұ рып қал ған осы  шо ғыр лан ған тіз бек ті то бы мен 
Абай бас тауышы на  қа тыс ты есім ше лі топ ты күр де лі анық-
тауыш бо ла ды. Мі не осы жеті сөз ден тұ ра тын күр де лі анық-
тауыш тық топ ты бы лай жік тей міз:

1) көп ке – ба рыс жал ғаулы сөз, сұ рауы – кім ге?
2) еш – бо лым сыз дық есім ді гі. 
3) тү сі нік сіз – туын ды сын есім, сұ рауы – қан дай?
4)бір та лай – мөл шер үс теуі, сұ рауы – қан ша?
5) үн сіз – туын ды сы не сім, сұ рауы – қа лай?
6) тұ рып қал ған – күр де лі етіс тік, сұ рауы – қайт кен? Осы 

сияқ ты әр түр лі сұ рақ тар ға жауап бе ре тін, же ке тұр ған да ғы 
се ман ти ка лық  ма ғы на ла рын то лық сақ та ған жеті сөз дің бар-
лы ғы жи ма лып қай? де ген  сұ рауға жауап бе ріп, күр де лі анық-
тауыш тық топ жа сал ған. Жеті сөз ді күр де лі анық тауыш тық 
тіз бек ке та ғы бір не ше мы сал дар кел ті рейік: Мың ас қан ға бір 
тос қан ның қы зу ша ғы кеп тұр ған сә тім осы-ақ (М. Әуе зов). 
Бұл  сөй лем нің  бас тауышы сә тім тәуел дік жал ғаулы мез гіл 
мән ді сөз, ал баян дауышы осы-ақ кү шейт кіш буын ды сіл теу 
есім ді гі. Ал, мы ң ас қан ға бір тос қан ның ша ғы кеп тұр ған  де ген 
топ  қай? де ген  сұ рақ қа жауап бе ріп күр де лі анық тауыш тық 
топ құ рай ды. Осы күр де лі топ ты тал да сақ  бұ лар дың  да же ке  
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сұ рақ қа жауап бе ре тін, се ман ти ка лык ма ғы на ла ры бар сөз дер 
еке нін ба ғам дай мыз:

1) мың – са н е сім, сұ рауы – қан ша?
2) ас қан ға – ба рыс жал ғаулы субс тан тив тен ген сөз, сұ рауы 

– кім ге?
3) бір – сан есім, сұ рауы – қан ша?
4)тос қан ның – ілік  жал ғаулы субс тан тив тен ген  сөз, сұ-

рауы – кім нің?
5) қы зу – сын есім, сұ рауы – қан дай?
6) ша ғы –  тәуел дік жал ғаулы мез гіл мән ді сөз, сұ рауы – 

не сі?
7) кеп тұр ған – күр де лі етіс тік, сұ рауы – қайт кен? Өзі не 

ер кін ти ген жал ғыз дық ты ыр за лық ра қат пен қа был көр ген 
Әйге рім, сон ша жақ сы ән айт ып жа тыр (М. Әуе зов) – де ген 
сөй лем ді тал дап кө рейік. 

1) өзі не – ба рыс жал ғаулы өз дік есім ді гі, сұ рауы – кім ге?
2) ер кін – сын-қи мыл үс теуі, сұ рауы – қа лай?
3) ти ген – есім ше тұл ға лы етіс тік, сұ рауы – қайт кен?
4) жал ғыз дық ты – та быс сеп тік ті зат есім, сұ рауы – не ні?
5) ыр за лық – зат есім, сұ рауы – не?
6) ра қат пен – кө мек тес сеп тік ті зат есім, сұ рауы – не мен?
7) қа был көр ген – есім ше тұл ға лы етіс тік, сұ рауы – қайт-

кен?
Яғ ни, бұл сөй лем нің бас тауышы – Әйге рі м а тау тұл ға лы 

зат есі мі баян дауышы – айт ып жа тыр күр де лі етіс ті гі, ал, өзі
не ер кін ти ген жал ғыз дық ты ыр за лық ра қат пен қа был көр ген 
 де ген жеті сөз ден тұ ра тын тіз бек күр де лі анық тауыш тық  топ 
бо ла ды. Өмір ле рі ен ді ға на бас тал ған екі жас тың ар ты нан қа
рап қал ған Жұ ма гүл, олар кө зі нен та са бо лып кет кен мен сол 
ор нын да, көш пен мал ды ауыл дың жұр тын да ғы жи наусыз 
ұмыт қал ған қа рақ шы дай қал ти ған күйін де әлі тұр еді (О. Бө-
кеев). Бұл сөй лем нің баян дауышы тұр еді күр де лі етіс ті гі де, ал 
сегіз сөз ден  тұ ра тын күр де лі анық тауыш тық топ ты өзі не үйі-
ріп тұр ған бас тауыш – Жұ ма гүл атау тұл ға лы зат есі мі бо ла ды. 
Бұл күр де лі анық тауыш тық топ тың құ ра мын да ғы сөз дер де 
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жо ға ры да ғы қой ыл ған та лап тар ға то лық жауап бер се де, бә рі 
жи нақ та лып ке ліп бір сұ рақ қа жауап бе ре ті нін аң ға ра мыз. 

Ала таудың бауы рын да ғы көз жет кі сіз қап-қа ра тұң ғиық 
сан-алуан миуасы сың сы ған бақ Ақ са ры ны тәт ті жұ пар иісі-
мен еліт кен дей бол ды (М. Сқақ баев). Осы сөй лем де гі күр де лі 
анық тау ыш ты сөз топ та ры на жә не сұ раула ры на қа рай жік тес-
кен бы лай бо ла ды:

1) Ала таудың бауы рын да ғы – күр де лі ме кен үс теуі, сұ рауы 
– қай да ғы?

2) көз жет кі сіз – сын есім, сұ рауы – қан дай?
3) тұ та сып –кө сем ше  тұл ға лы етіс тік, сұ рауы –қайт іп?
4) қап-қа ра – кү шейт кіш буын ды сын есім, сұ рауы – қан-

дай?
5) тұң ғиық – сын есім, сұ рауы – қан дай?
6) сан алуан – сын есім, сұ рауы – қан дай?
7) миуасы –  тәуел дік жал ғаулы зат есім, сұ рауы – не сі?
8) сың сы ған – есім ше тұл ға лы етіс тік, сұ рауы – қайт кен? 

Яғ ни, бұл сөй лем нің баян дауышы е літ кен дей бол ды. 
Күр де лі етіс ті гі бо ла ды да, жо ға ры да ғы жік те ген сөз ден тұ-

ра тын күр де лі анық тауыш тық топ ты өзі не үйі ріп тұр ған сөз 
бақ зат есі мі. 

Де мек, есім ше лі анық тауыш тар дың құ ра мы  тек екі құ рам-
ды ға на емес, бір не ше сөз ден түй дек те ліп ке ле ті ні не жо ға ры-
да ғы мы сал дар дан көз жет кіз дік. 

Осын дай есім ше лі ора лым дар:
1. Бір не ше сөз ден тұр са да рит ми ка лық жа ғы нан бір бо ла ды. 
2. Өза ра үтір мен бө лін бейді. 
3. Ин то на циялық жа ғы нан бір топ құ рай ды. 
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130. Чж ма ри тян Ж.Т. Дееп ри част но-при ча ст ный обо рот в сов-
ре мен ном ар мя нс ком язы ке. Ав то реф... канд. фил.  наук. – М., 1956. 

131. Чис кия ков Э.Ф. Шорс кие при ча ст ные обо ро ты в функ ции 
до польни тель ных при да точ ных пред ло же ний // Проис хож де ния 
або ри ге нов Си би ри и их язы ков. – Томск: изд-во Томс ко го уни вер-
си те та, 1969. 

132. Шах на за ров М. Син так сис при час тия в уз бе кс ком язы ке: 
Ав то реф... канд, фи лол. наук. – Таш кент, 1971. 

133. Шәуке нов Қ. Үйір лі мү ше лер, олар ды оқы ту ме то ди ка сы. – 
Ал ма ты: Қа зақ уни вер си те ті, 1991. – 72 б. 

134. Ыс қа қов А. Қа зір гі қа зақ ті лі. – Ал ма ты, 1991. 



1. Син так сис тің зерт теу объек ті сін анық та ңыз. 
а) тіл ды быс та ры
ә) сөз ма ғы на сы ның түр ле рі
б) сөз дің грам ма ти ка лық жүйесі
в) сөз тір ке сі мен сөй лем нің грам ма ти ка лық жүйесі
г) сөз тап та ры ны ң г рам ма ти ка лық си па ты

2. Ара лас құр ма лас сөй лем нің құр ма ла су тә сіл де рі. 
а) са ла ла са бай ла ны су 
ә) са бақ та са бай ла ны су
б) шы лаулар ар қы лы
в) де меулер ар қы лы
г) са ла ла са да, са бақ та са да бай ла ны су

3. Атау лы сөй лем ді көр се ті ңіз. 
а) Ай сыз, бұлт сыз қа раң ғы түн бол ды. 
ә) Қыс тың ұзақ  тү ні. 
б) Қыс тың тү ні ұзақ. 
в) Көл дің қа ба ғы тым биік. 
г) Дауыл ұйыт қып со ға ды. 

4. Сын есім бас тау ыш ты сөй лем ді көр се ті ңіз
а) Ме нің әйе лім де бар лық ұр ға шы атау лы сияқ ты 

өте қыз ған шақ. 
ә) Осы дан соң бар лық үл кен дер қауырт кө те рі ліп, 

шы ғып кет ті. 
б) Адам ның жү рек дү ниесі ана ғұр лым сыр лы рақ, 

ана ғұр лым күш ті рек. 

ТЕСТ СҰРАҚТАРЫ



Тест сұрақтары 109  

в) Ол сол кез дер де ша ма сы қы рық бес тер де. 
г) Ма ған оны мен сөй ле су ге ту ра кел ді. 

5. Күр де лі  пы сық тау ыш ты  сөй лем ді  көр се ті ңіз. 
а) Жа мал  бұл  сұ рақ тар дың  бә рі не асық пай  жауап  бер ді. 
ә) Сов хо з ор та лы ғы  жар қы рап  кө рі ніп  тұр. 
б) Қа зір ді ң ө зін де  мұн да  ба лық ты ң он на н а са  тү рі  өсі рі ле ді. 
в) Ол а дам ның  мі не зі нің  қан дай еке ні н айт ып  бе ре тін  кө рі не ді. 
г) Гүл жан ана сы на ер ке лей тіл қат ты. 

6. Сөз тір ке сі нің ба сың қы сы ңа ры на қа рай жік те луін анық-
та ңыз. 

а) есім ді, етіс тік ті
ә) лек си ка лық, грам ма ти ка лық
б) жай, күр де лі
в) тұ рақ ты, ер кін тір кес
г) үс теулі тір кес, ода ғай лы тір кес

7. Айба ла жең ге бо лып сыр лас қы сы кел ге ні мен, Ас қар әдейі аң-
ғар ма ған бол ды. – Қан дай сөй лем еке нін анық та ңыз. 

а) жай ыл ма сөй лем 
ә) жа лаң сөй лем
б) са ла лас сөй лем 
в)са бақ тас сөй лем 
г) ара лас сөй лем

8. Жа ман мен жол дас бол сақ, ке сі рі жү ғар. – Са бақ тас құр ма лас-
тың қай тү рі еке нін та бы ңыз. 

а) қар сы лық ты ба ғы ның қы лы 
ә) се беп ба ғы ның қы лы
б) шарт ты ба ғы ның қы лы
в) мез гіл ба ғы ның қы лы
г) мақ сат ба ғы ның қы лы

9. Қиысу дың анық та ма сы. 
а) бас тауыш пен баян дауыш ара сын да ғы бай ла ныс 
ә) зат есім мен етіс тік тің тір ке сі
б) жік тік жал ғауы ар қы лы бай ла ныс қан сөз тір ке сі
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в) сөз дер дің сеп тік жал ғаула ры мен сеп теу лік тер ар қы лы бай ла-
нысуы

г) сөз дер дің жал ғау лық шы лаулар ар қы лы бай ла ны суы

10. Ма та са бай ла ныс қан сөз тір ке сі нің ма ғы на лық қа ты на сын 
та бы ңыз. 

а) ілік тес тік 
ә) мен шік ті лік
б) тәуел ді лік
в) са па лық
г) қа ты нас тық

11. Мен шік тік анық тау ыш ты та бы ңыз. 
а) Ақ са қал дың, әке нің, бі лім ді нің сө зі нен сыр даң тар тып тез 

жи рен бек. 
ә) Алыс тан-ақ ора мал ды ана кө рі не ді. 
б) Адам ның жү рек дү ниесі ана ғұр лым сыр лы рақ, ана ғұр лым 

күш ті рек.
в) Суыры лып ал ға шық қан ақ жей де лі та ғы ал да ке ле жа тыр. 
г) Кө зі мөл ді ре ген қа ра көк. 

12. Қар сы лық ты жал ғау лық шы лауды көр се ті ңіз. 
а) өйт ке ні 
ә) әйт се де
б) бір де, бі ре се
в) сол се беп ті
г) егер де

13. Күр де лі анық тауыш тың жа са лу жо лы. 
а) пре ди кат тық қа ты нас та ғы сөз дер ден 
ә) ат ри бут тық қа ты нас та ғы сөз дер ден
б) ад вер биал дық қа ты нас та ғы сөз дер ден
в) объек ті лік қа ты нас та ғы сөз дер ден
г) пы сық тауыш тық қа ты нас та ғы сөз дер ден

14. Мең ге рі ле бай ла ныс қан есім ді сөз тір ке сі. 
а) уни вер си тет сту ден ті 
ә) дәу лет ті мем ле кет
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б) ас тық қа бай
в) ас тық ты өл ке
г) өнер лі адам

15. Шарт тық жал ғаулы шы лаулар ды көр се ті ңіз. 
а) сон дық тан, сол се беп ті 
ә) егер, егер де
б) дейін, шейін
в) бі рақ, алай да
г) я, яки, не, не ме се

16. Анық тауыш тың ма ғы на сы на қа рай түр ле рі. 
а) қа бы са бай ла ныс қан, ма та са бай ла ныс қан анық тауыш 
ә) са па лық жә не мен шік тік анық тауыш
б) да ра, күр де лі, үйір лі анық тауыш
в) түй дек ті анық тауыш
г) са па лық, қа тыс тық анық тауыш

17. Жақ тық қиысу дың түр ле рі. 
а) ма ғы на лық, ма ғы на сыз қиысу 
ә) сан дық, са па лық қиысу
б) жал ғаулы, жал ғау сыз қиысу
в) грам ма ти ка лық, мор фо ло гиялық
г) син так сис тік, син те ти ка лық

18. Тал ғау лық ты шы лау ар қы лы бай ла ныс қан құр ма лас сөй лем. 
а) Қо на ғы дом бы ра тарт са, ол әні мен қо сы ла ды. 
ә) Бү гін ки но ға не Асан  ба ра ды, не Ма рат ба ра ды. 
б) Ұл пан жү зін де өкі ніш те, күйі ніш те жоқ еді, сон дық тан жұрт 

со ған таң қал ды. 
в) Бас кө те рер жі гіт тер ді пат ша қыз ме ті не әкет кен нен бе рі, ба-

лық шы лар ауылы бұ рын ғы дан бе тер ба сы лып қал ды. 
г) Бір лік бол май, тір лік бол мас. 

19. Шы лау ар қы лы бай ла ныс қан сөз тір ке сін анық та ңыз. 
а) асығып кі ріп кел ді
ә) қа ла ма ңын да тұ ра ды
б) оқи ды да, жа за ды да
в) үйіне қа рай ке тіп ба ра ды
г) үс тел үс тін де жа тыр екен
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20. Анық тауыш тық қа ты нас та ғы сөз тір ке сі. 
а) сен ту ра лы сөй лес тім 
ә) жақ сы оқи ды
б) та лап ты ға кез бол сын
в) кө кі ре гің де көз бол сын
г) та лап тан ған ның ең бе гі

21. Олар кеш ке Ыбы рай ұстаның үйіне Айша ны апа рып жай ғас-
ты рып кел ді. – Сөй лем де гі ай қын дауыш тың тү рі. 

а) қо сал қы ай қын дауыш 
ә) қо сар лы ай қын дауыш
б) оңа ша лан ған ай қын дауыш
в) са па лық ай қын дауыш
г) мен шік тік ай қын дауыш

22. Оны сы – күл ге кө міп пі сір ген, са ры май ға был ға ған ыс тық 
нан еді. – Сөй лем де гі баян дауыш тың тү рі. 

а) есім баян дауыш
ә) етіс тік баян дауыш
б) есім дік баян дауыш
в) құ ра ма баян дауыш
г) үс теулі баян дауыш

23. Бұл ту ра лы та ғы да тия нақ ты мә лі мет ал ғы сы кел ген мен, Жа-
нар дың оған ба ты лы бар ма ды. – Са бақ тас құр ма лас сөй лем нің қай 
тү рі еке нін анық та ңыз. 

а) шарт ты ба ғы ның қы лы сөй лем 
ә) се беп ба ғы ның қы лы сөй лем
б) қар сы лық ты ба ғы ның қы лы сөй лем
в) мез гіл ба ғы ның қы лы сөй лем
г) мақ сат ба ғы ның қы лы сөй лем

24. Мез гіл ба ғы ның қы лы са бақ тас құр ма лас сөй лем ді көр се ті ңіз. 
а) Бер жа ғы қа лың ағаш бол ған дық тан, жо лаушы ға кө рін ген 

жоқ. 
ә) Ауыз үйде еш бір жан қал май, жұрт тың бә рі үл кен әбі гер ге тү-

сіп кет ті. 
б) Егер бір се беп тер ме н а лым  бе ре ал май қал са, Лео нид ке лер 

де ма лыс қа сыл тау тауып жі бер мей қоя тын. 
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в) Бұл дау ға ба сы ілік ке лі бе рі, ол Дос қа ли би ден қат ты үміт тен ген. 
г) Мы на ха бар жай сыз бол ған соң, екі жі гіт тен ес кет ті. 

25. Құ ла ғын да ғы үл кен кү міс сыр ға сы сіл кі не тү сіп, дас тар қан 
ба сын да ке лін шек көп ші лік ке шай құй ып отыр. – Құр ма лас сөй-
лем нің тү рі. 

а) се беп ба ғы ның қы лы са бақ тас
ә) қи мыл-сын ба ғы ның қы лы са бақ тас
б) ың ғай лас са ла лас
в) мақ сат ба ғы ның қы лы са бақ тас
г) ара лас құр ма лас сөй лем

26. Мо даль сөз ді баян дауыш ты сөй лем ді та бы ңыз. 
а) Қа те ні ке ле шек те қайтала майт ын дай бо лып тү сі ну қа жет. 
ә) Ха лық ті лі нің бай лы ғын иге ру зор тал ғам мен па ра сат ты ті-

лей ді. 
б) Бір кез де ша тыр-шұ тыр най за ғай ой нап, ар ты нан жаң быр тө-

пеп бер ді. 
в) Екі күн өт кен соң ауыл Көл қай нар дан Шың ғыс қа қа рай көш ті. 
г) Мұ ны са ған көп тен бе рі айт ай ын деп жүр едім. 

27. Кеш сай ын Абай еш кім ге біл дір мей әже сі мен оңа ша қа ла ды. 
– Шы лау сөз дің сөй лем де гі қыз ме тін анық та ңыз. 

а) бас тауыш
ә) ме кен пы сық тауыш
б) мез гіл пы сық тауыш
в) то лық тауыш
г) күр де лі анық тауыш

28. Сеп теу лік шы лаулы сөй лем ді көр се ті ңіз. 
а) Бұ рын оның мұн дай әде тін бай қа ма ған екен. 
ә) Бі раз жүр ген нен кейін әл гі адам тау шы ңы на қа рай көз жі бер ді. 
б) Оның бұл ойын кейін біл дім. 
в) Ба ла лар дың бой ын да жауап кер ші лік се зі мін тәр бие леу ке рек. 
г) Көз ұшын да әл де не қа раң ет ті. 

29. Үйір лі мү ше лі сөй лем ді та бы ңыз.
а) Үй іші жауап кү тіп, қа да ла қа рап отыр. 
ә) Мен бә сі ре жор ғам ды қи май қат ты жы ла дым. 
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б) Бү гін гі ұр пақ тың де ні хал қы ның та ри хы нан, ата сал ты нан 
мақ рұм. 

в) Бұл да ла ны не бір за ман нан бе рі жан бас па ға ны кө рі ніп тұр. 
г) Та ла бы жоқ ба ла бі лім нен құр қа ла ды. 
30. Ме нің ойым ша, ма ған ұмыт ты ру үшін ой лап тап қан амал да-

ры бо лу ке рек. – Сөй лем де гі үтір дің қой ылу се бе бін анық та ңыз. 
а) са бақ тас құр ма лас 
ә) са ла лас құр ма лас
б) оқ шау сөз
в) бі рың ғай мү ше
г) ай қын дауыш мү ше

31. Ар ты нан Абай ұғын дыр ған соң, олар үн де мей қа лыс ты. – 
Сөй лем де гі үтір дің қой ылу се бе бін анық та ңыз. 

а) са бақ тас құр ма лас 
ә) бі рың ғай сөй лем
б) ай қын дауыш
в) оқ шау сөз
г) қа рат па сөз

32. Се беп-сал дар  са ла лас  сөй лем ді  та бы ңыз. 
а) Үл кен дер қат ты қор қы тып қой ған дық тан, үйде гі лер дау ыс та-

рын шы ға ра ал май, егі ліп жы лай ды. 
ө) Өзен бі ре се тө мен ағып жат қан дай, бі ре се шал қып жо ға ры 

ағып жат қан дай. 
б) Күн діз олар не өзі не жем із дей ді, не өзі нің бас қа ға жем бол-

мауын көз дейді. 
в) Тө мен де кү зет ші ұйық тап қал ған мен, қа лың жыл қы егіс ке 

түс пеп ті. 
г) Сіз бұ рын оқып біл ген бол са ңыз, оны ес ке тү сі ру оңай. 

33. Шы ра ғым, мы на ақ те ке мет тің үс ті не отыр. – Сөй лем де гі 
үтір дің қой ылу се бе бін та бы ңыз. 

а) ай қын дауыш мү ше 
ә) оқ шау сөз
б) бі рың ғай мү ше
в) ода ғай сөз
г) құр ма лас сөй лем
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34. Ұс таз дың шә кірт ал дын да ғы бе де лі ар та тү су үшін, ең ал ды-
мен ол бі лім ді, ұс там ды жә не әділ бо луы ке рек. – Са бақ тас сөй лем-
нің қай тү рі?

а) мез гіл ба ғы ның қы лы 
ә)мақ сат бы ғы ның қы лы
б) се беп ба ғы ның қы лы
в) қар сы лық ты ба ғы ның қы лы
г) шарт ты ба ғы ның қы лы

35. Сын есім баян дауыш ты та бы ңыз. 
а) Әл де қай дан бір үйір кез бе бұлт кө шіп ке ле ді. 
ә) Ар ба лы ауыл ға тө ніп ке ліп, біз дің үйге бұ рыл ды. 
б) Әсі ре се, әжі мі мо лүл кен дер пі ші ні бір қы зық хи кая тә різ ді. 
в) Бү гі ні нен ер те ңі қы зы ғы рақ, мән ді рек. 
г) Был тыр ғы жа рыс та Хай рол ла ба сым түс ті. 

36. Ілік жал ғауы ар қы лы жа сал ғаи син так сис тік қа ты нас ты та-
бы ңыз. 

а) пре ди кат тық 
ә) анық тауыш тық
б) то лық тауыш тық
в) пы сық тауыш тық
г) объек ті лік

37. Қиыса бай ла ныс қан зат есім мен есім ше ні көр се ті ңіз. 
а) Үй үші Абай айт қан жа ңа лық тар ды қы зы ға тың дап еді. 
ә) Асан бек ше шен еді. 
б) Оның аты – Ал пыс бай еді. 
в) Үл кен дер ба ла мі не зі не сүй сі ніп қал ды. 
г) Өт кен күн қайта ора ла ма?

38. Қа бы са бай ла ныс қан зат есім мен есім ше ні та бы ңыз. 
а) Жұ мыс ты адам ның кө ңі лі іс тейт ін кез бо ла ды. 
ә) Ай ғыз ір кіт піс кен қа тын ға ре ніш айтады. 
б) Той да то ным ды бер. 
в) Өзен ге қа рай екі адам жүр ді. 
г) Жаң быр жауды. 
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39. Мең ге рі ле бай ла ныс қан зат есім мен есім ше ні көр се ті ңіз. 
а) Жақ сы – ай мен күн дей. 
ә) Жа ман – ісі мен жа ман. 
б) Қа ла ға ба рар жол ды тап па дық. 
в) Әң гі ме тың дар хал де емес піз. 
г) Ол мал бауыз дайт ын қа сап шы дай кө рін ді. 
40. Мақ сат пы сық тауыш қыз ме тін де гі зат есім мен есім ше ні та-

бы ңыз. 
а) Ауыл ға қайт ар кез. 
ә) Қа ла ға ба рар жол. 
б) Түн ге қал ған аң шы лар. 
в) Күз ге жос пар лан ған іс. 
г) Же сі рі не кел ген ауыл адам да ры. 

41. Ме кен  пы сық тауыш қыз ме тін де гі за т е сім  мен есім ше ні та-
бы ңыз. 

а) Ауыл тө ңі ре гі не топ тал ған ха лық. 
ә) Оқу ға кел ген ба ла. 
б) Кө мек ке ке ле тін жас тар. 
в) Тауға ба рар асу. 
г) Жі гіт ар ты на қа рай бер ді. 

42. Күр де лі то лық тауыш тық қа ты нас та ғы зат есім мен есім ше ні 
көр се ті ңіз. 

а) Үйге со ға тын кі сі. 
ә) Жат тол қын ға түс кен Абай. 
б) Най за тас қа өс кен қа ра ғай. 
в) Ше бер ха на да өн ді ріл ген бұй ым. 
г) Қыс та кие тін ты мақ. 

43. Са па лық сын есім мен есім ше нің тір ке сін көр се ті ңіз. 
а) Өте си рек кез де се тін өсім дік. 
ә) Ең дәм ді та ғам. 
б) Ұзын бой лы ақ са ры қыз. 
в) Шын сұ лу, сұң ғақ де не лі. 
г) Мол  пі шіл ген көй ле гі нің ете гі. 

44. Қа тыс тық сын есім дер мен есім ше нің тір ке сін көр се ті ңіз. 
а) Кел бет ті ке ле тін қа зақ қыз да ры. 
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ә) Қып-қы зыл ал бы ра ған ерін. 
б) Те рең жат қан құ пия сыр. 
в) Жү деу тарт қан дас тар қан. 
г) Мұ қият жи нал ған дү ние. 

45. Қа бы са бай ла ныс қан сан есім мен есім ше ні көр се ті ңіз. 
а) Ақ шыл тарт қан кө бік. 
ә) Се кем шіл ке ле тін адам дар. 
б) Бі рін ші айт ыл ған мә се ле. 
в) Үн сіз қал ған Абай. 
г) Әсем нің жай да ры мі не зі. 

46. Ба рыс жал ғаулы сан есім мен есім ше ні та бы ңыз
а) Екеу леп тарт қан ар қан. 
ә) Мың дап өр ген қой. 
б) Төр теуі кез де се тін шақ. 
в) Екеуің орын дайт ын іс. 
г) Он бе сі не қа ра ған тү ні. 

47. Шы ғыс жал ғаулы  сан есім мен есім ше нің тір ке сін та бы ңыз. 
а) Тоқ сан ға кел ген қарт. 
ә) Үш тен бө лін ген бар лау шы лар
б) Екеу-екеу ойна ған ба ла лар. 
в) Он да ған көш кен ауыл. 
г) Бі рін ші ле рі туыл ған күн. 

48. Қа бы са бай ла ныс қан есім дік пен есім ше нің тір ке сін көр се-
ті ңіз. 

а) Біз ді алаң да та тын нәр се. 
ә) Еш нәр се ні бай қа ма ған жі гіт. 
б) Бә рі жа ра са тын Тал шын. 
в) Өзін та ны майт ын ор та. 
г) Біз ді абыр жыт қан оқи ға. 

49. Қиыса бай ла нысқан есім дік пен есім ше нің көр се ті ңіз. 
а) Әр ашыл ған курс. 
ә) Әр бір қа был да на тын сту дент. 
б) Еш кім біл мейт ін күй. 
в) Сіз айт қан өріс. 
г) Бар ша жи нал ған жұрт. 
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50. Мең ге рі ле бай ла ныс қан есім дік пен есім ше ні көр се ті ңіз. 
а) Көп шіл ке ле тін ауыл адам да ры. 
ә) Бү гін ке ле тін қо нақ тар. 
б) Еш кім біл мейт ін құ пия. 
в) Сіз шы ға тын асу. 
г) Mені бай қа ма ған Ха лел. 

51. Са па лық сын есім мен есім ше нің тір ке сін анық та ңыз. 
а) Екеуі ұзын кө ше мен жүр ді. 
ә) Ол – біз дің Абай ағам. 
б) Ат ты қам шы мен айда ма. 
в) Ең дәм ді дай ын дал ған та ғам. 
г) Кең кө сіл ген жай лау да ғы мал шы лар. 

52. Кү шейт пе лі шы рай лы сын есім мен есім ше нің тір ке сін көр-
се ті ңіз.

а) Те рең қа зыл ған құ дық. 
ә) Тым мұ қият жи нал ған дү ние. 
б) Жү деу тарт қан ана. 
в) Мол  пі шіл ген  көй лек. 
г) Ке ңі нен қа рас ты рыл ған мә се ле. 

53. Са лыс тыр ма лы шы рай дың есім ше мен тір ке сін көр се ті ңіз. 
а) Те ре ңі рек жат қан сыр. 
ә) Ең жақ сы кө ре тін туысы. 
б) Шап ша ңы рақ қи мыл дайт ын жі гіт. 
в) Жақ сы айт ыл ған ән. 
г) Қы зық өт кен той. 

54. Кү шейт кіш буын ды сан есім мен есім ше нің тір ке сін анық-
та ңыз.

а) Қып-қы зыл ал бы ра ған ерін. 
ә) Қо ла пай сыз дау кел ген ірі де не. 
б) Үл кен деу кел ген қо ңыр қай көз. 
в) Си рек теу біт кен ала са тал. 
г) Өте ше бер то қыл ған кі лем. 

55. Қа тыс тық сын есім дер дің есім ше мен тір ке сін та бы ңыз. 
а) Күш ті ашы ған қою қы мыз. 
ә) Жақ сы оқи тын ба ла. 
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б) Ауыл да туыл ған ба ла. 
в) Ел сіз де қал ған ес кі қа зық. 
г) Үйде жүр ген ба ла. 

56. Қа тыс тық сын есім мен есім ше нің тір ке сі на нық та ңыз. 
а) Сұ лу шаш – өте сән қой кі сі. 
ә) Арыс тан дай ақыр ған ба тыр лар. 
б) Ер кін қи мыл дайт ын жай ма шу ақ кез. 
в) Өзен алыс тан қа рауыта ды. 
г) Ән тың дау ға әзір міз. 

57. Кү шейт кіш буын ды сын есім мен есім ше нің тір ке сін анық-
та ңыз. 

а) Үн сіз отыр ған Абай дың ұйқы сы кел ді. 
ә) Өкі ніш сіз өтер жан. 
б) Аң қыл да ған ақ кө ңіл ба ла се кіл ді. 
в) Мар жан дай жыл ты ра ған Же ті қа рақ шы. 
г) Қап-қа ра до ма лан ған нәр се кө рін ді. 

58. Қа бы са бай ла ныс қан сан есім мен есім ше нің тір ке сін көр-
се ті ңіз. 

а) Төрт бүк тел ген сыр мақ тө сел ген. 
ә) Бі рін ші сі айт қан сөз дұ рыс бол ды. 
б) Он да ған көш кен ауыл дың ор ны тұр. 
в) Ол осы ауыл ға жиен бо лып шық ты. 
г) Іс қа лай да нә ти же лі бо луы ке рек. 

59. Қа бы са бай ла ныс қан жи нақ тық сан есім мен есім ше нің тір-
ке сін анық та ңыз. 

а) Ере жеп ақ са қал қат ты қал жы ра ды. 
ә) Үшеуің тын ды рар ша руа бір күн ге же тер лік. 
б) Ше шен қат ты абыр жып отыр. 
в) Пі шен ші лер аяқас ты күрт қоз ғал ды. 
г) Тас тар бы ты рай ша шы лып жа тыр. 

60. Та быс сеп ті гін де гі бо лым сыз дық есім ді гі нің есім ше мен тір-
ке сін та бы ңыз. 

а) Қа сиет ті дом бы ра ны қас тер лейік. 
ә) Еш нәр се ні бай қа ма ған Жә ні бек те рең ты ныс ал ды. 
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б) Жи рен ше қа ба ғын суыта түс ті. 
в) Ба ла бү кіл ауыл ды дүр лік тір ді. 
г) Жұ мыс тың қиюы қа ша бас та ды. 

61. Та быс жал ғауын да ғы сіл теу есім ді гі нің есім ше мен тір ке сін 
көр се ті ңіз. 

а) Өзі нің қор қақ ты ғы на өлер дей қор лан ды. 
ә)Осы тайт ұяқ кү міс ті әке ңе жет кіз. 
б) Са ған тап сы рыл ған іс – бә рі міз ге сын. 
в) Осы ны ойла ған Ба за ра лы көп ше шіл ген жоқ. 
г) Бі теу жа ра ның аузы ашыл ған дай бол ды. 

62. Жа тыс жал ғауын да ғы есім дік тер дің есім ше мен тір ке сін көр-
се ті ңіз. 

а) Еш те ңе ге мойы майт ын жі гіт. 
ә) Жа на ры жас қа тол ған қыз. 
б) Біз де тал да нар мә се ле – та би ғат ты қор ғау ту ра лы бол мақ. 
в) Тәт ті қиял дың тү бі қай да екен?
г) Ба ла өз ісі не қат ты өкін ді. 

63. Жа тыс жал ғауын да ғы өз дік есім дік тер дің есім ше лі тір ке сін 
та бы ңыз. 

а) Өзі міз де шы ға рыл ған на шар бұй ым. 
ә) Қал жың бас тық Сә нияға әр бе ріп тұ ра тын. 
б) Та бал ды рық тан бас тап сал та нат тың ле бі ес ті. 
в) Бә рін де кез де се тін бір қа те лік бар. 
г) Бұл әр кім де бо ла тын өнер. 

64. Кө мек тес жал ғаулы есім дік тер дің есім ше мен тір ке сін көр се-
ті ңіз. 

а) Олар бір тас тың қуысы на па на ла ды. 
ә) Өзі нен шы ға тын қар жы сы бол ма ды. 
б) Ба лаң жі гіт үне мі ой үс тін де. 
в) Еш те ңе ден қай мық пайт ын жі гіт. 
г) Біз бен отыр ған қарт тар те рең ойға түс ті. 

65. Кө мек тес жал ғаулы бо лым сыз дық есім ді гі нің есім ше мен тір-
ке сін көр се ті ңіз. 

а) Өзі мен ақыл да са тын адам тап па ды. 



Тест сұрақтары 121  

ә) Жа зи ра еш кім мен сөй лес пе ді. 
б) Еш қай сы сы мен та ту ла сар ың ғайы жоқ. 
в) Жұ мыс қа кө ңі лі тол ма ды. 
г) Ол қат ты жал ғыз сы рап жүр. 

66. Бел гі сіз дік есім ді гі нің есім ше мен тір ке сін көр се ті ңіз. 
а) Бә рі май дан ға ат та нып кет ті. 
ә) Шөп отау ға кө мек те су ге бар ды. 
б) Бә рі ше шен бо лып ке тіп ті. 
в) Әл де кім мен өт кіз ген ұйқы сыз түн дер. 
г) Ту ған жер дің тұ ғы ры на қа нат қақ ты. 

67. Кө сем ше нің есім ше мен тір ке сіп ке луін көр се ті ңіз. 
а) Бә рі нің де тағ дыр ла ры ұқ сас. 
ә) Жай раң дап жү ре тін жең ге нің жү зі жа дау. 
б) Әде мі дауыс қо ңыр тау ды кү ңі ре нт ті. 
в) Жі ңіш ке нің үзі ле тін тұ сы –көк тем. 
г) Жел кө зін аш тыр ма ды. 

68. Кө сем ше нің есім ше мен тір ке сіп ке луін көр се ті ңіз. 
а) Ба ла лар жү зе жө нел ген қаз дың со ңы нан ер ді. 
ә) Таң ғы тәт ті ұйқы сын қи ма ды. 
б) Қа лып ты тір ші лік бас тал ды. 
в) Шылрылдаған қо ңы рау көп ке дейін ойна ды. 
г) Іш тей на мыс тан са да сыр бер ме ді. 

69. Кө сем ше нің есім ше мен тір ке суін анық та ңыз. 
а) Қаума лай қор ша ған ха лық дүр лі ге жа қын да ды. 
ә) Еңіс ке тар та тын қа ра жол ға түс ті. 
б) Қаз қияла та үшып кел ді. 
в) Ор та сын да ағар ған ша тыр үй лер көп. 
г) Кө зін де қы зу лы жа лын бар дай. 

70. Кө сем ше нің есім ше мен тір ке сін анық та ңыз. 
а) Есей ге лі ес ті ген да на лық ойла ры бар шы лық. 
ә) Са ғы сын ба ған ру хы мық ты лық ты аң ға рт қан дай. 
б) Бұл әл де не ні та ғат сыз күт кен дей. 
в) Жі гіт тің жү зі сұр қыл тарт ты. 
г) Ең ал ғаш Тоғ жан ды Түйе өр кеш те көр ген. 
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71. Мез гіл үс теулі есім ше лі ора лым дар ды та бы ңыз. 
а) Биыл алын ған өнім жұрт ты таң қал дыр ды. 
ә)Ба ла жі гіт бұй рық ты орын да ма ды. 
б) Ота ға сы қоз ға ла оты рып сөй ле ді. 
в) Бі лім ді ден ақыл шы ғар. 
г) Осы ең бек ті жа зу да көп ең бек тен ді. 

72. Ме кен үс теулі есім ше лі ора лым дар ды та бы ңыз. 
а) Тіл – ту ған тұ ғы рың. 
ә) Ұр шық ша иіл ген екі жі гіт таң қал дыр ды. 
б) Әдейі леп оқы ра на тын ат тар дың әде ті жоқ бо ла тын. 
в) Ба тыр дың бү кіл тұл ға сы то лым ды екен. 
г) Жол-жө не кей үре тін ит те жоқ. 

73. Мөл шер үс теулі есім ше лі ора лым ды та бы ңыз. 
а) Ойла ма ған жер ден әке сі ке ліп қал ды. 
ә) Қа зақ сар баз да ры ұран да са кет ті. 
б) Жа быр қау үйге әжеп тәуір жа ды ра ған күл кі ала  кел ді. 
в) Жай дақ ат қа ер кін мін ген жі гіт. 
г) Қа ра-құ ра кө рін се ат ба сын ір кі се ді. 

74. Сын-қи мыл үс теулі есім ше лі ора лым ды  та бы ңыз. 
а) Жас тар ды өнер ге баулу ке рек. 
ә) Әдейі кел ген  ша руасы  бар. 
б) Құ лақ қа жа ғым ды қо ңыр үн. 
в) Қан нен-қа пер сіз жүр ген ат тар ды үр кіт ті. 
г) Ша на лар ауыр қоз ға лып ке ле ді. 

75. Мақ сат үс теулі есім ше лі ора лым ды та бы ңыз. 
а) Сой ыс қоң ды бо луы тиіс. 
ә) Әдейі ұйым дас ты рыл ған айт ыс – ақын дар дың қол қа сы бо ла-

тын. 
б) Жа ңа ша оқы та тын мек теп ашыл ды. 
в) Құ мы рс қа ша құ жы нар нө пір кө зі не елес те ді. 
г) Жұ мыс сыз жүр ген бір жан жоқ. 

76. Елік теуіш сөз ді есім ше лі ора лым ды а нық та ңыз. 
а) Ауа райы ның жы лы ну әсе рі. 
ә) Сың ғыр ет кен жас қыз дың үні елес те ді. 
б) Адам зат ты апат тан сақ тау. 
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в) Қап, атам ды кө ре ал май қал дым-ау!
г) Ух, күн қан дай ыс тық!

77. Елік теуіш сөз ді есім ше лі ора лым дыа нық та ңыз. 
а) Қат ты дауыс тан үр кек теп тұр ды. 
ә) Қа нат ле бін дей дір ет ті. 
б) Мұн да шұрқ-шұрқ те сіл ген пар та лар көп екен. 
в) Кө зін де бұ ған де ген бір жы лы лық бар. 
г) Жел сіз түн де жа рық ай. 

78. Елік теуіш сөз ді есім ше лі ора лым ды  та бы ңыз. 
а) Тыңқ-тыңқ шер тіл ген дом бы ра дау сы ес ті ле ді. 
ә) Әр бір ағаш жа пы ра ғы сыб дыр лай бас та ды. 
б) Бағ дар ла ма то лық тек се ру ден өт ті. 
в) Кең се іс те рін қа зақ ті лін де жүр гі зу ке рек. 
г) Ма ған жүк тел ген жауап кер ші лік жү гі тым ауыр. 

79. Не гіз гі сөз бен кө мек ші сөз ді есім ше лі ора лым ды  та бы ңыз. 
а) Жә ні бек жан са ла қи мыл да ды. 
б) Кө ңі лі әл де қан дай са быр тап ты. 
в) Жал ғыз үй жақ тан ат ты лы кө рін ді. 
г) Әке сі ту ра лы бол ған әң гі ме Қа нат қа ұна ма ды. 

80. Не гіз гі сөз бен кө мек ші сөз ді есім ше лі ора лым ды  та бы ңыз. 
а) Ға шық тар бір-бі рі не кү ле қа ра ды. 
ә) Асан сияқ ты ой лайт ын ба ла лар кө бейе тү су де. 
б) Бір сен үшін та лай ер лік ке бар ды. 
в) Аза мат сө зін алыс тан бас та ды. 
г) Біз сияқ ты зерт теу ші лер ес ке ру сіз қал майды. 

81. Не гіз гі сөз бен кө мек ші сөз ді есім ше лі ора лым ды  көр се ті ңіз. 
а) Үл кен дер пі ші ні бір қы зық хи кая тә різ ді. 
ә) Да ға ра дай кең бөл ме шы мыл дық пен бө лін ген екен. 
б) Ағаш көр кі – жа пы рақ. 
в) Шы ңы рау тү бі не құ ла тар күш тұр ған дай, са на сын үрей би ле ді. 
г) Ас қар Кен же тай үйін де екен. 

82. Баян дауыш қыз ме тін де қол да ны лып тұр ған есім ше ні та бы ңыз. 
а) Кей бі реу жай да ры бо ла мын деп, орын сыз адам дар мен жыр-

тақ та ған. 
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ә) Әке сі қа ла дан кел ген  ба ла сы на қат ты қуан ды. 
б) Қо лы қи мыл да ған ның аузы қи мыл дайды. 
в) Құ лақ ес ті ген ді көз кө ре ді. 
г) Күн ба та ауыл ға кел ді. 

83. Есім ше мен мо даль сөз дің тір ке сін көр се ті ңіз. 
а) Бе кі ніп тұр ған ел бе кер ге қо лын сіл те мес. 
ә) Гу док бү гін бұ рын ғы сы нан ұза ғы рақ ай ғай ла ған тә різ ді. 
б) Біз мұ ға лім нің ша қы руымен кел дік. 
в) Қар өт кен түн де қа лың дап түс кен екен. 
г) Са бақ ты күн сай ын әзір ле. 

84. Есім ше нің есім ді сөз тір ке сін де ба ғы ның қы қыз мет те жұм са-
лу ын көр се ті ңіз. 

а) Се гіз жүз жыл қы дан бір тай қал ма ған екен. 
ә) Ке ше Мар жан ке лін қы мыз іш кен екен. 
б) Ұл жан жол дың ұзақ бо ла ты нын әб ден бі ле тін. 
в) Абай Ер бол ға сүйін ген нен қат ты күл ді. 
г) Оқу ға ын та лан байт ын жас бар ма қа зір?

85. Қиыса бай ла ныс қан зат есім мен есім ше ні та бы ңыз. 
а) Ата-ана тәр бие сін кө ріп өс тік қой. 
ә) Құ ны кең әпер ген жер Ыр ғыз байды сақ тайт ын кө рі не ді ғой. 
б) Ағын ды су дың ас ты сар қы ра ма лы ке ле ді. 
в) Бә рі не кі нә лі өзі сияқ ты. 
г) Айтарым екі мә се ле жай ын да. 

86. Қа бы са бай ла ныс қан зат есім мен есім ше ні көр се ті ңіз. 
а) Екеу міз ге ер мек та бы ла тын тә різ ді. 
ә) Нұр жан ке ле меж деп жүр ген сияқ ты. 
б) Өне бойы соқ қы же ген кі сі дей мыл жа-мыл жа. 
в) Үйге со ға тын кі сі ні бір арық ша қа ра то ры әйел қуып жет ті. 
г) Қас қыр аяқ та рын сер піп жан та ла су да. 

87. Ба рыс жал ғаулы зат есім дер дің есім ше мен тір ке сін көр се ті ңіз. 
а) Күш ті ашы ған қою қы мыз жиын ды сәл қыз дыр ған. 
ә) Тауға ба рар асу біз ге жет кі зер емес. 
б) Үн сіз отыр ған Абай дың ба сы зе ңіп, пы сы най тү сіп, ұйқы сы 

кел ді. 
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в) Жақ сы ның ісі ме нен аты өл мей ді. 
г) Тас та қал ды рыл ған таң ба та был ды. 

88. То лық тауыш тық қа ты нас та ғы зат есім дер дің есім ше мен тір-
ке сін та бы ңыз. 

а) Би дай дың ба сы сар ғайып, сал бы рай бас та ды. 
ә) Та би ғат тың бір ке ре мет ша ғы емес пе?!
б) Адам дар дың қы быр-жы бы ры нан, у-шуы нан құ лақ тұ на ды. 
в) Әбіш тің на мы сы мен ыза сы үдей түс ті. 
г) Қыз-жі гіт тер ге қой ыл ған та лап дең гейі бі рін ші күн нен-ақ се-

зі ле бас та ды. 

89. Абст рак ті лі зат есім дер дің есім ше мен тір ке сін та бы ңыз. 
а) Ди рек тор дың ақыл ға сый майт ын пі кір айт қа ны Тө лес тің 

шын дап ашуына ти ді. 
ә) Ойда ғы мал да, тау да ғы ла ры да се мір ген шақ. 
б) Алыс та Ала тау бұл ды рай ды. 
в) Ауа кеш ке қа рай суық. 
г) Ел жай лау дан қайт қан кез. 

90. Зат есім нің то лық тауыш тық қа ты нас та есім ше лер мен тір ке-
сін көр се ті ңіз. 

а) Бет алы сы мыз үл кен шат қал да ғы жай лау. 
ә) Өмір осы лай ша өте шы ғар. 
б) Ал тын нан ті гіл ген киім дер пат ша ның қыз да рын одан сай ын 

же лік ті ре түс ті. 
в) Бі реу дар ба за дан се кі ріп тү сіп, жү гі ре жө нел ді. 
г) Жа нын са ту – қа те лік, уәде де тұр мау – жа ман. 

91. Жал қы есім дер дің то лық тауыш тық қа ты нас та есім ше лер мен 
тір ке сін анық та ңыз. 

а) Гау һар дан са лын ған үй пат ша ны есі нен тан дыр ды. 
ә) Әділ бек ті кез дес тір ген Шол пан бұл күт пе ген кез де су ге таң-

дан ған дай. 
б) Күш ті ашы ған қы мыз жиын ды сәл қыз дыр ған. 
в) Дас тар қан үс тін де кеш кі та ма ғы қой ота рын дай сел ді рей 

жайы лып жат қан құрт-ірім шік. 
г) Ауыл ор та сын да үр кер дей үйі ріл ген аз ға на қой-еш кі. 
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92. Зат тан ған сын есім дер дің есім ше лер мен тір ке сін көр се ті ңіз. 
а) Құ дай ын ұмыт қан екен мы на Құ нан бай лар. 
ө) Жақ сы ны та ны ма ған хал қың нан не кү те рің ді біл мей сің. 
б) Жі гі тек ті құ ты рт қан та ғы бір же лік бар деп ем. 
в) Қа жы мұ қан ды та ныс тыр ған сәт те үл кен зал дуыл да та қол со-

ғып кет ті. 
г) Қа сиеті міз ді та ни тын ха лық та бы лар ма екен?!

93. Ме кен пы сық тауыш қыз ме тін де гі зат есім нің есім ше мен тір-
ке сін та бы ңыз. 

а) Та лап ты ны ба ға лар тө ңі ре гі жөн дем бол ма ға ны ме нің кө ңі-
лім ді құ ла зыт ты. 

ә) Жер тө ле де жат қан Ол жа бай дың кө зі не тү се тін әзір ше екі-ақ 
адам. 

б) Шіл мен ұры сар сый қың жоқ, ма зақ бол май, қой, көр ші. 
в) Ел ші мен ақыл да сар ба тыр лар, оған екі та лап қой мақ. 
г) Тұ ра ха нов өзі нің таң да ны сын жа сы ра ал ма ды. 

94. Са лыс тыр ма лы шы рай дың есім ше мен тір ке сін көр се ті ңіз. 
а) Жа зи ра ба сын тө мен тү сі ріп тұ ра бер ді. 
ә) Аң шы дан қо рық қан қыз ке кі лі гін кө те ріп үйге қой ып кет ті. 
б) Қа раң ғы да баяу ды быс ес ті ле ді. 
в) Икем сіз деу қи мыл дайт ын қол да ры осы кү ні іс ке тө се ліп өзін 

де та ңыр қа тып жүр. 
г) Қо лы, бет-аузы күйе леш-күйе леш, ер те де гі жал мауыз дай. 

95. Сіл теу есім ді гі нің есім ше мен тір ке сін көр се ті ңіз. 
а) Мың дап өр ген қой кең да ла ны жауып кет кен бол ды. 
ә) Өмір зақ қарт үрім-бұ та ғы ның аман ды ғын ті лей ді. 
б) Бұл өз ге рер қа тал дық ты Қой ба ғар бір те-бір те ұқ ты. 
в) Өзі жы ғыл ған ба ла жы ла май ды. 
г) Мы на дай ты ныш тық пен сұ лу лық бо ла бер мек. 

96. Өз дік есім дік те рі нің есім ше мен тір ке сін көр се ті ңіз. 
а) Еш қай сы сын тың да майт ын кі ші ба ла сы бү кіл ауыл ды дүр лік-

тір ді. 
ә) Әл де кім ді күт кен қыз бір ор нын да тұ ра ал май ты пыр шып жүр. 
б) Әр кім ді жал да ған жұ мыс қиюы қа шып, ал ға жүр мей-ақ қой ды. 
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в) Өзін та ны майт ын ор та да жал ғыз оты ру жі гіт ті бұ рын ғы дан да 
қат ты абыр жыт ты. 

г) Жер бе ті құл пы рып, дү ние жай қа лып тұр. 

97. Жал пы лау есім ді гі нің есім ше мен тір ке сін көр се ті ңіз. 
а) Бә рін де кез де се тін бір қа те лік — жел сөз ге құ мар лық та ры. 
ә) Се нен айры лы сар шақ Қар лы ғаш қа да ауыр ти се ке рек. 
б) Бір де ме мен айна лы са тын адам кеш ке дейін жүр мес бо лар. 
в) Кү рең тө бел дің ек пі ні әлі ба сым. 
г) Жаз дың сал қын же лі май да ағаш тар ды қоз ғап тұр. 

98. Кө сем ше нің есім ше мен тір ке сін көр се ті ңіз. 
а) Қақ пан ға оңай тү се қоя тын аң ға лың бұл емес. 
ә) Үйге қас қа рай ған кез де кір дік. 
б) Бә рі нің де тағ дыр ла ры ұйыт қы та соқ қан бо ран, құ тыр ған 

жел дің қо лын да се кіл де не ді. 
в) Абай бү гін орыс дос та ры ту ра лы көп айт ты. 
г) Сай ма сай жай ын да әң гі ме осы мен тын ды. 

99. Күр де лі мез гіл үс теуі нің есім ше мен тір ке сін та бы ңыз. 
а) Биыл алын ған өнім жұрт ты мол ды ғы мен таң қал дыр ды. 
ә) Не қыл са да бү гін ер те ұм ты ла тын кі сі той дың үс ті нен тү се ді. 
б) Әб ден еле ген үн се кіл ді май да, шай на саң ті лі ңе тас ти мей ді. 
в) Айт ыс қан ұстанар қа ғи да сы – най за ғай дай жа лын ды са быр ға 

жең ді ру. 
г) Әрең жа за тын Жұ ма ғұл уа қыт ас қан сай ын тө мен дей бер ді. 

100. Қа зақ тіл бі лі мін де ал ғаш сөз тір ке сін зерт те ген ға лым ды 
жә не оныц ең бе гін ата ңыз. 

а) С. Аман жо лов. Қа зақ ті лі ғы лы ми син так си сі нің қыс қа ша кур сы. 
ә) А. Байт ұр сы нұлы. Tiл құ ра лы. 
б) С. Жиен баев. Син так сис мә се ле ле рі. 
в) М. Ба ла қаев. Ос нов ные ти пы сло во со че та ния в ка за хс ком 

язы ке. 
г) Қ. Жұ ба нов. Қа зақ ті лі жө нін де гі зерт теу лер. 
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